
ΠΕΜΠΤΗ 25.4.2024  -  ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 17.857   -   ΤΙΜΗ: 1,50 ΕΥΡΩ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗN SUPERSPORT

Online Χρονιαία Συνδρομή

Για πληροφορίες
Email: ads@alfamedia.press.cy

Τηλ: 22760663

€100 + ΦΠΑ

ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΤΗ ΡΑΦΑ: ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗ ΜΕΤΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΩΡΑ ΜΗΔΕΝ – ΒΟΜΒΑΡΔΙΣΜΟΙ ΣΗΜΕΙΩΘΗΚΑΝ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΛΩΡΙΔΑ (ΣΕΛ. 13) 

ΟΔΗΓΙΕΣ ΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΕΝΑΡΞΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ 

Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΑΝΟΙΧΤΟΣ  (;) 

Ο ΔΡΟΜΟΣ...

«Το περιουσιακό ζήτημα μπορεί να 
επιλυθεί μόνο με τις αποζημιώσεις της 
επιτροπής ακίνητης περιουσίας»  (ΣΕΛ. 5)

ΕΡΣΙΝ ΤΑΤΑΡ

Η ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Το Υπουργείο Υγείας συστήνει να 
αποφεύγονται δραστηριότητες και 
σωματική άσκηση σε ανοικτούς 
χώρους    (ΣΕΛ. 12)

Ούτε βήμα χωρίς εγγυητική για το 
μεγαλεπήβολο έργο στη Λάρνακα   (ΣΕΛ. 10)

ΜΑΣ ΠΝΙΓΕΙ Η ΣΚΟΝΗ

ΑΙΧΜΕΣ

Αλλά τί;

Τ ην περασμένη Δευτέρα 
22.4.2024 και υπό τον τίτλο «Οι 

βουλευτές και το όριο» επεσήμανα 
για άλλη μια φορά στις «ΑΙΧΜΕΣ» 
ότι εδώ και πολλά χρόνια όλοι οι 
βουλευτές στα λόγια λένε «ναι» 
στην επέκταση του ορίου αφυπηρέ-
τησής τους από το 60ο στο 65ο έτος, 
αλλά στην πράξη κοιμίζουν συνέ-
χεια το θέμα, αποφεύγοντας μάλι-
στα να ψηφίσουν σχετική πρόταση 
νόμου που κατέθεσε το 2015 ο Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου. Και το σχόλιο ενός 
αναγνώστη («akari»): «Φίλε Τάκη, 
αν η μνήμη μου δεν με απατά, για το 
θέμα έχεις γράψει πολλές φορές. 
Δεν έχω υπόψη αν σου απάντησε 
κάποιος από τους εν λόγω κυρίους 
και αν ναι θα ήταν επιφανειακή απά-
ντηση. Απλά φίλε δεν είναι βουλευ-
τές που έχουμε αλλά...» Αλλά τί; Ο 
καθένας μπορεί να συμπληρώσει τη 
φράση…                                   Τ.Α.

ΔΟΥΛΕΥΑΝ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ ΕΝ ΑΓΝΟΙΑ ΤΟΥΣ ΕΜΠΟΤΙΣΜΕΝΑ ΜΕ ΧΗΜΙΚΑ

Ομαδική μόλυνση εργαζομένων
l Πρόκειται για υπαλλήλους ιδιωτικής εταιρείας, οι οποίοι εκτελούσαν  
εργασίες σε υποσταθμό της ΑΗΚ στον Στρόβολο

l Το αποτέλεσμα ήταν να παρατηρηθούν δερματολογικά συμπτώματα,  
ενοχλήσεις στα μάτια, τάση για εμετό και ζαλάδες

l Ο εργολάβος έφερε τα καλώδια, σταματήσαμε τις εργασίες, είπε  
στην «Αλήθεια» ο πρόεδρος της ΑΗΚ Γιώργος Πέτρου (ΣΕΛ 11)

ΡΙΧΤΗΚΑΝ ΕΠΙΣΗΜΑ ΧΘΕΣ ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΩΝ

Λάβετε θέσεις,  
έτοιμοι, μπρος...
l Ο ΔΗΣΥ με την μαζική παρουσία  
στελεχών, αξιωματούχων και βουλευ-
τών του κόμματος έστειλε το μήνυμα 
της νίκης αλλά και ότι παρά τα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζει, το κόμμα 
παραμένει ενωμένο και δυνατό  (ΣΕΛ. 4) 

l Λειτουργοί του κλάδου εκρηκτικών της υπηρεσίας στην προσπά-
θεια τους να καταστρέψουν ληγμένες φωτοβολίδες με καύση, μια 
από αυτές εκτοξεύθηκε με αποτέλεσμα το ξέσπασμα της φωτιάς 

l Η πυρκαγιά που προκλήθηκε γύρω στις 9:50 το πρωί, αργά 
χθες το απόγευμα βρισκόταν σε ύφεση λόγω και της μείωσης της 
έντασης των ανέμων 

l Η Πολιτική Άμυνα είχε ενημερώσει τους κατοίκους της κοινό-
τητας Βάσας Κελλακίου να είναι σε ετοιμότητα σε περίπτωση που 
χρειαστεί να γίνει εκκένωση του χωριού τους

l Κατά την χθεσινή πυρκαγιά ήταν αισθητή η απουσία των υπό 
ενοικίαση πτητικών μέσων, η μίσθωση των οποίων αναμένεται τον 
Ιούνιο   

l Η φωτιά κατέκαψε μέχρι αργά χθες γύρω στο ένα τετραγωνικό 
χιλιόμετρο άγρια θαμνώδη βλάστηση και πεύκα  (ΣΕΛ 3)

Η ΧΘΕΣΙΝΗ ΦΩΤΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΒΑΣΑΣ ΚΕΛΛΑΚΙΟΥ ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΕ  
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ ΦΩΤΟΒΟΛΙΔΩΝ 

Η Υπηρεσία  Μεταλλίων 
πυρπόλησε το δάσος 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΠΟΠΕΙΡΑΣ ΦΟΝΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 

Πολλά 

ανοικτά 

μέτωπα 

είχε 

το Δημητρούι    

(ΣΕΛ. 6)

Τα επικαλείται 
ο Χριστοδουλίδης 
αλλά κατατέθηκαν
 επί υπουργίας 
Χατζηπαντέλα 
(ΣΕΛ. 7)
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Ν α νοικιάσω ταξί για όλη την ημέρα,
όπως κάνει ο Τομ Κρουζ με τον
Τζέιμι Φοξ στην αριστουργηματική

ταινία δράσης «Collateral», ο Κρουζ, βεβαίως,
το κάνει για κακό σκοπό, εγώ θα το κάνω
για καλό σκοπό, θα παρκάρει, λοιπόν, το
ταξί, έξω από το σπίτι, θα καθίσω πίσω
αναπαυτικά, ο οδηγός θα αρχίσει τα «κάπου
σας ξέρω», θα απαντώ «ιδέα σας είναι»
και τα «και η φωνή σας κάποιον μου θυμίζει»,
«κι αυτή ιδέα σας είναι», και θα του λέω
τους προορισμούς, και θα ξεκινήσουμε
από την Αθηένου όπου ο Οθέλλος αντιμετωπίζει,
δεν αστειεύομαι, τη Λίβερπουλ, και κερδίζει
φάουλ έξω από την επανορθωτική, και
αναλαμβάνει την εκτέλεσή του ο Μιχάλης
Χατζηπιερής, και καρφώνει την μπάλα στο
πλεκτό του Ρέι Κλέμενς, και ο διαιτητής
συμβουλεύεται το var και δείχνει επανάληψη,
και ο Μιχάλης Χατζηπιερής καρφώνει, για
δεύτερη φορά την μπάλα στο πλεκτό του
Ρέι Κλέμενς που μένει άγαλμα, και μετά
φτάνουμε στον Κόρνο γιατί θέλω να δω με
τα μάτια μου τα μαγικά κόλπα των
αγγειοπλαστών με τον πηλό, και ακολούθως
κατευθυνόμαστε προς τα Λεύκαρα όπου
με περιμένει ο θείος ο Αχιλλέας, αδελφός
της γιαγιάς μου, για να με κεράσει τσάι –
με τέτοιο καιρό, θείε; ναι, με τέτοιο καιρό,
παιδί μου, το τσάι ξυπνάει τις αισθήσεις –
και, ύστερα, θα φύγουμε σφαίρα για τα
Φοινικάρια γιατί πεθύμησα σαν τρελός τους
συγγενείς του Αντώνη που ήταν σύζυγος
της θείας της Αντρεκκούς, η οποία κάθε
φορά που ερχόταν για διακοπές γέμιζε μια
βαλίτσα με δώρα για όλους μας και, προπάντων,
για εμένα που ήμουν το καμάρι – προτού
γίνω το ρεζίλι – της οικογένειας, και θα
μπούμε στο Κίτι όπου θα παίξω φλίπερ στο
σωματείο «Σπάρτακος» και θα δώσω εντολή
στον οδηγό να πατήσει γκάζι καθώς ο χρόνος
τελειώνει, και θα εισέλθουμε πανηγυρικά
στον υπεραστικό, και από τα φώτα του
Καλησπέρα θα στρίψουμε αριστερά, για
να αποφύγουμε την κίνηση, και στη μονή
του Αγίου Ηρακλειδίου θα προσκυνήσω
και θα αγοράσω γλυκό του αμυγδάλου και,
παρά λίγο να το ξεχάσω, θα επισκεφτούμε
την Αλάμπρα για να πω μια καλησπέρα στον
κουμπάρο μας τον Ττοουλή, στη γυναίκα
του και στα παιδιά του, και στην Κόσιη θα
πιω την μπελ κόλα που θα με κεράσει ο
τουρκοκύπριος Κουλουμπρής, πατέρας 14
παιδιών, φίλος του πατέρα μου και, έξω
από το σπίτι μου, θα πληρώσω τον οδηγό
και θα πέσω με τα μούτρα στην ανάγνωση
του «Μικρού Ήρωα» και, ειλικρινά, δεν θα
ξέρω εάν έφυγα από την πραγματικότητα
και πήγα στο όνειρο ή εάν έφυγα από το
όνειρο και πήγα στην πραγματικότητα.

Έτσι 
μου ‘ρχεται...

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Πιότρ Ιλίτς Τσαϊκόφσκι: Γεννήθηκε
σαν σήμερα το 1840 στο Βότκινσκ,
μια μικρή πόλη στη σημερινή Δημο-
κρατία των Ουντμούρτ.. Ήταν Ρώ-
σος συνθέτης της ρομαντικής
εποχής. Εγραψε μουσική σε
ένα μεγάλο φάσμα ειδών,
συμπεριλαμβανομένων
συμφωνίας, όπερας,
μπαλέτου, οργανικής
μουσικής, μουσικής δω-
ματίου και τραγουδιού.
Έγραψε μερικά από τα πιο
δημοφιλή ορχηστρικά και
θεατρικά μουσικά έργα στο
σύγχρονο κλασικό ρεπερτόριο,
όπως τα μπαλέτα Η λίμνη των κύ-
κνων, Η Ωραία Κοιμωμένη και Ο Κα-
ρυοθραύστης, η Ουβερτούρα 1812,
το Πρώτο Κοντσέτο για Πιάνο, επτά
συμφωνίες και η όπερα Ευγένιος

Ονέγκιν.
Ο Τσαϊκόφσκι γεννήθηκε σε μια με-
σοαστική οικογένεια. Η εκπαίδευση
που έλαβε τον προετοίμασε για δη-
μόσιο υπάλληλο παρά την πρώιμη
μουσική ανάπτυξη που είχε επιδεί-
ξει. Ενάντια στις επιθυμίες της οικο-

γένειάς του αποφάσισε να ακο-
λουθήσει καριέρα στη μου-

σική και το 1862 μπήκε
στο Ωδείο της Αγίας Πε-
τρούπολης, από όπου
αποφοίτησε το 1865.
Αυτή η τυπική εκπαίδευ-

ση με πολλές επιρροές
από τη Δύση, τον ξεχώρι-

σε από τη σύγχρονή του
εθνικιστική κίνηση, υλοποιημέ-

νη από μια ομάδα νεαρών Ρώσων
συνθετών γνωστοί ως Η Ομάδα των
Πέντε, με τους οποίους ο Τσαϊκόφ-
σκι είχε μία ανάμεικτη επαγγελμα-
τική σχέση καθ' όλη τη διάρκεια της
καριέρας του.

Σε μια ιεραρχία, κάθε
μέλος τείνει να
ανέλθει μέχρι το
επίπεδο της
ανικανότητάς του.

Laurence J Peter,
1919-1990, Καναδός

συγγραφέας &
εκπαιδευτικός

απόφθεγμα

Οι άνθρωποι που νο-
μίζουν ότι τα ξέρουν
όλα είναι πολύ ενο-
χλητικοί, ιδιαίτερα
για εμάς που τα ξέ-
ρουμε όλα.

Ανώνυμος

ευφυολόγημα

2005

Σε νέες περιπέτειες
μπαίνει το νέο νοσο-
κομείο Λευκωσίας,
αφού την περασμένη
εβδομάδα έφθασε
στον υπουργό Συγ-
κοινωνιών η επιστο-
λή παραίτησης του
διευθυντή του έρ-
γου, Σάββα Κυριά-
κου. Μάλιστα,
όπως πληροφο-
ρούμαστε στην
επιστολή παραί-
τησης του ο δι-
ευθυντής του έρ-
γου, δεν διστάζει να επικρίνει
τη συμπεριφορά της κυβέρνησης, έναντι των
συνεργατών της στο θέμα του νοσοκομείου. 

ΤΑ ΒΡΟΝΤΗΞΕ 
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

H ιστορία της «Αλήθειας»

Η παλιά καλή σχέση είναι
αλήθεια ότι έπαψε πλέ-
ον να υπάρχει. Ο Γιώρ-
γος Βακουφτσής δεν
είναι εδώ και λίγους
μήνες το αγαπημένο
παιδί της κερκίδας
και σε συνδυασμό
με το γεγονός ότι
αφήνει μετέωρο
το θέμα της πα-
ραμονής στην
πρόταση της δι-
οίκησης οδη-

γεί στην πρόβλε-
ψη ότι πολύ δύσκολα θα

ανανεωθεί η συνεργασία με τους
γαλαζοκίτρινους και για τέταρτη χρονιά. Οι
δικές μας πληροφορίες λένε ότι ο ποδοσφαι-
ριστής, νιώθει πως έχει κλείσει ο κύκλος του
στο ΑΠΟΕΛ. 

ΤΟ… ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΠΑΙΔΙ
ΚΟΝΤΑ ΣΤΗΝ ΕΞΟΔΟ

H αθλητική «Αλήθεια»

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Άντερς Κέλσιους: Σαν σήμερα το 1744
πέθανε ο Σουηδός αστρονόμος, εφευ-
ρέτης της ομώνυμης κλίμακας μέτρησης
της θερμοκρασίας, Κέλσιους. Διετέλεσε
καθηγητής στο Πανεπιστήμιο της Ου-
ψάλα από το 1730 έως το 1744, αλλά
παράλληλα από το 1732 έως το 1735
πραγματοποίησε πολλά ταξίδια και επι-
σκέφτηκε πληθώρα αστεροσκοπείων
στη Γερμανία, την Ιταλία και τη Γαλλία.
Ίδρυσε το Αστεροσκοπείο της Ουψάλα
το 1741, και το 1742 πρότεινε μία κλίμακα
για τη μέτρηση της θερμοκρασίας, η
οποία φέρει το όνομά του. Η κλίμακα
αντιστράφηκε από τον Κάρολο Λινναίο
το 1745 έναν χρόνο μετά τον θάνατο
του Κέλσιου. Ο Κέλσιος έγραψε περί
τις είκοσι εργασίες στην Αστρονομία,
καθώς και ένα δημοφιλές βιβλίο με
τίτλο «Αριθμητική για τη νεολαία της
Σουηδίας», που δημοσιεύθηκε το 1741.
Όμως παρά τη σημαντική συνεισφορά
του στον τομέα της Αστρονομίας, το

όνομα του Κέλσιου είναι συνδεδεμένο
άρρηκτα με ένα αντικείμενο το οποίο
χρησιμοποιείται καθημερινά σε ολό-
κληρο τον κόσμο. Ο Κέλσιος υπήρξε
θερμός υποστηρικτής της εφαρμογής
του Γρηγοριανού Ημερολογίου στη
Σουηδία. Πέθανε από φυματίωση στην
Ουψάλα σε ηλικία 43 ετών. 

έφυγαν

ΑΛΗΘΕΙΑ ΠΕΜΠΤΗ 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

1953: Οι επιστήμονες Φράνσις
Κρικ και Τζέιμς Γουότσον δημο-
σιεύουν την πρωτοποριακή ερ-
γασία τους για τη χημική δομή
του DNA. Για την ανακάλυψή
τους αυτή, που χαρακτηρίστηκε
ως η μεγαλύτερη του 20ου αι-
ώνα, θα τιμηθούν με το βραβείο
Νόμπελ το 1962. 

■ ■ ■ Ο Γερμανός ψυχίατρος
Ζίγκμουντ Φρόιντ ανοίγει ιατρείο
στη Βιέννη σαν σήμερα το 1886.
Οι επιστημονικές θεωρίες του
Φρόυντ και οι τεχνικές θεραπείας
που ανέπτυξε θεωρήθηκαν ιδιαί-
τερα καινοτόμες και αποτέλεσαν
αντικείμενα έντονης αμφισβήτη-
σης όταν παρουσιάστηκαν στη
Βιέννη του 19ου αιώνα. Ωστόσο
και σήμερα συνεχίζουν να εγεί-
ρουν έντονο προβληματισμό και
αντιπαραθέσεις. Η επίδραση του

Φρόυντ δεν περιορίστηκε μόνο
στην ψυχολογία και την ψυχια-
τρική, αλλά ταυτόχρονα απλώθηκε
σε πολλούς τομείς της επιστήμης
(ανθρωπολογία, κοινωνιολογία,
φιλοσοφία) και της τέχνης.

■ ■ ■ Η Κυπριακή κυβέρνηση
θέτει εκτός νόμου την οργάνωση
ΕΟΚΑ Β΄ στις 25 Απριλίου του
1974. Η Οργάνωση ήταν ουσια-

στικά ακέφαλη μετά τον θάνατο
του Γρίβα, ενώ στελέχη της συμ-
μετείχαν και στο πραξικόπημα
της Χούντας που ακολούθησε τον
Ιούλιο του ίδιου έτους.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 2007, ευ-
ρωπαίοι αστρονόμοι ανακαλύ-
πτουν για πρώτη φορά έναν πλα-
νήτη εκτός του Ηλιακού Συστή-
ματος, που μπορεί να φιλοξενεί

ζωή, καθώς προσφέρει σχεδόν
γήινες θερμοκρασίες και πιθανώς
νερό σε υγρή μορφή. Ο πλανήτης,
με μάζα πέντε φορές μεγαλύτερη
της Γης, εντοπίστηκε να περιφέ-
ρεται γύρω από ένα κόκκινο αστέρι
στην κατεύθυνση του αστερισμού
του Ζυγού.

Η Επανάσταση των Γαρυφάλλων στην Πορτογαλία (φωτογραφία) έγινε
στις 25 Απριλίου του 1974. Οι στρατιωτικοί εγκαθιδρύουν και πάλι τη
Δημοκρατία, έπειτα από μισό αιώνα δικτατορίας. Έμεινε στην ιστορία
ως «Επανάσταση των Γαρυφάλλων» («Revolucao dos Cravos» στα
πορτογαλικά), επειδή πολλοί κυβερνητικοί στρατιώτες είχαν τοποθετήσει
στις κάννες των όπλων τους γαρύφαλλα, με την προτροπή των
εξεγερμένων κατοίκων.

Μία ημέρα μετά το όχι των Ελληνο-
κυπρίων στο Σχέδιο Ανάν, σε συ-
νέντευξή του στους ξένους αντα-
ποκριτές, ο πρόεδρος Παπαδόπου-
λος επανέλαβε ότι το όχι στο δημο-
ψήφισμα δεν είναι όχι στη λύση του
Κυπριακού, αλλά στο συγκεκριμένο
σχέδιο και τόνισε ότι θα συνεχίσει
να εργάζεται για εξεύρεση λύσης
στη βάση της διζωνικής, δικοινοτι-
κής ομοσπονδίας, διαβεβαιώνον-
τας ταυτόχρονα ότι η κυβέρνηση
θα παράσχει περαιτέρω οικονομική
ενίσχυση στους Τουρκοκυπρίους.
Εξήγησε ακόμη ότι ο ίδιος δεν μπο-
ρούσε να αποδεχθεί το τελικό σχέ-
διο Ανάν, αφού δεν ανταποκρινό-
ταν στις ανησυχίες της ελληνοκυ-
πριακής πλευράς, λέγοντας ότι ο ΓΓ
ΟΗΕ προτίμησε να ικανοποιήσει τις
απαιτήσεις της τουρκοκυπριακής
πλευράς οι οποίες ήταν εκτός του
πλαισίου του σχεδίου του, ενώ οι
αλλαγές που ζήτησε η ελληνοκυ-
πριακή πλευρά και ήταν εντός των
παραμέτρων του σχεδίου του δεν
ικανοποιήθηκαν.

2004

παλιό
ημερολόγιο

↓

25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

2005
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Δ ιοικητική έρευνα και εξέταση δυνατότητας 
να τεθεί σε διαθεσιμότητα ο διευθυντής 
της Υπηρεσίας Μεταλλείων και Λατομείων, 

ζήτησε η υπουργός Γεωργίας, Μαρία Παναγιώτου, 
αποδίδοντας την φωτιά, που ξέσπασε χθες το 
πρωί στο Κρατικό Δάσος Λεμεσού, σε φωτοβολίδα, 
κατά τη διαδικασία καταστροφής φωτοβολίδων 
και καπνογόνων. Κάλεσε όλους να είναι προσε-
κτικοί καθώς «διανύουμε ένα πάρα πολύ δύσκολο 
καλοκαίρι» και τα επιπρόσθετα πτητικά μέσα 
δεν αναμένονται πριν τον Ιούνιο. 

 
Από φωτοβολίδα  

Σε δηλώσεις της στο Συντονιστικό Κέντρο Πυρό-
σβεσης του Τμήματος Δασών, το οποίο στήθηκε 
στο κοινοτικό συμβούλιο Βάσας Κελλακίου, η 
υπουργός ανέφερε πως η πυρκαγιά ξέσπασε 
γύρω στις 9:50 και «προκλήθηκε από φωτοβολίδα, 
από ελεγχόμενη καύση που έκανε η Υπηρεσία 
Μεταλλείων για καταστροφή φωτοβολίδων και 
καπνογόνων». 
 

Διοικητική έρευνα  
«Έχω δώσει οδηγίες στον γενικό διευθυντή να 
προχωρήσει στην διεξαγωγή διοικητικής έρευνας 
και να εξετάσει και την δυνατότητα να τεθεί σε 
διαθεσιμότητα ο διευθυντής της Υπηρεσίας Με-
ταλλίων», συμπλήρωσε. 
Στην περιοχή της πυρκαγιάς, συνέχισε, βρίσκονται 
150 άτομα του Τμήματος Δασών, της Πυροσβε-
στικής Υπηρεσίας, του Ταμείου Θήρας, της Επαρ-
χιακής Διοίκησης και της Πολιτικής Άμυνας και 
πρόσθεσε ότι για την κατάσβεση της εργάζονται 
16 οχήματα του Τμήματος Δασών, πέντε οχήματα 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και οκτώ καδε-
νοφόρα οχήματα, καθώς και τρία πτητικά μέσα. 

 
Μέχρι αργά χθες 

Όπως είπε η κ. Παναγιώτου, σύμφωνα με τις 
πρώτες εκτιμήσεις, η φωτιά έκαψε γύρω στο 
ένα τετραγωνικό χιλιόμετρο από άγρια θαμνώδη 
βλάστηση και πεύκα, ενώ σήμερα θα γίνει πλήρης 
καταγραφή της έκτασης που κάηκε. 
Σημείωσε ακόμη ότι η Πολιτική Άμυνα ενημέρωσε 
τους κατοίκους της κοινότητας να είναι σε ετοι-
μότητα σε περίπτωση που χρειαστεί να γίνει εκ-
κένωση, ενώ «έχει ενημερωθεί και ο κοινοτάρχης 
της Ασγάτας, σε περίπτωση που υπάρχει ανάγκη 
να μπορεί να δεχθεί κόσμο». 
Η φωτιά αργά χθες το απόγευμα βρίσκεται σε 
ύφεση, είπε η κ. Παναγιώτου, προσθέτοντας ότι 

η Μετεωρολογική Υπηρεσία ενημέρωσε πως θα 
μειωθεί η ένταση των ανέμων. Σε κάθε περίπτωση, 
υπογράμμισε, οι δυνάμεις πυρόσβεσης θα πα-
ραμείνουν στην περιοχή κατά τη διάρκεια της 
νύχτας. 
 

Παράπονα κατοίκων 
Σε σχόλιο ότι κάτοικοι της κοινότητας εξέφρασαν 
παράπονα για την μη έγκαιρη ενεργοποίηση 
πτητικών μέσων και για τον αριθμό τους, η υπουρ-
γός Γεωργίας υπενθύμισε την απόφαση της κυ-
βέρνησης για αγορά δέκα πτητικών μέσω πυρό-
σβεσης σε βάθος πενταετίας, ενώ υπέδειξε πως 
έχουν ενισχυθεί πρόσφατα, με νέο στόλο οχη-
μάτων, οι επίγειες δυνάμεις. 
«Το πρώτο και πιο σημαντικό βήμα στην κατά-
σβεση μιας πυρκαγιάς είναι η πρόληψη και 
έχουμε την απόφαση του ΠτΔ για να αγοραστούν, 
σε βάθος πενταετίας, δέκα πτητικά μέσα και να 
ενισχυθούν οι επίγειες δυνάμεις» είπε και πρό-
σθεσε ότι φέτος, το Τμήμα Δασών, για πρώτη 
φορά, είναι σε πλήρη ετοιμότητα από τον Απρίλιο, 
αντί από τον Μάιο, ενώ έχει επεκταθεί η περίοδος 
που απασχολούνται οι δασοπυροσβέστες στους 
οκτώ μήνες. 
 

Δυστοκία με τα εκμισθωμένα πτητικά  
Σε παρατήρηση ότι άλλες χρονιές υπήρχαν πολύ 
περισσότερα πτητικά μέσα για την κατάσβεση 
πυρκαγιών, η κ. Παναγιώτου είπε πως «δυστυχώς 
φέτος οι διαγωνισμοί για την ενοικίαση πτητικών 
μέσω δεν ήταν γόνιμοι και ενώ τις προηγούμενες 
χρονιές τα είχαμε τον Μάιο, αυτή τη στιγμή φαί-
νεται ότι θα τα έχουμε τον Ιούνιο». 
Επανέλαβε δε ότι το πιο σημαντικό είναι ότι η 
Κυπριακή Δημοκρατία να έχει τα δικά της ιδιόκτητα 

πτητικά μέσα και υπενθύμισε πως «από το 2006 
είχαμε δυο ιδιόκτητα πτητικά μέσα και μετά από 
πολλά χρόνια, τον Νοέμβριο του 2023 έγινε η 
διαδικασία και αυτή τη στιγμή, με οδηγίες του 
Προέδρου, θα προχωρήσουμε στην αγορά δέκα 
πτητικών μέσων σε βάθος πενταετίας». 
Κληθείσα να αναφέρει κατά πόσο προβληματίζει 
την κυβέρνηση το θέμα των πυρκαγιών, η υπουρ-
γός Γεωργίας είπε πως «έχουμε διανύσει το πιο 
θερμό έτος, έχουμε διανύσει μια χρονιά που 
δεν είχαμε καθόλου βροχές και μας προβληματίζει 
οτιδήποτε ενδέχεται να προκαλέσει πυρκαγιά». 
 

Ανθρώπινος παράγοντας  
«Δυστυχώς η πρώτη αιτία, το μεγαλύτερο ποσοστό 
πρόκλησης των πυρκαγιών οφείλεται στον αν-
θρώπινο παράγοντα», ανέφερε και σημείωσε 
πως «αυτή τη στιγμή αναλαμβάνουμε την ευθύνη 
που υπάρχει στην Υπηρεσία Μεταλλείων γι’ 
αυτό που έχει συμβεί σήμερα». 
Καθώς αναμένουμε ένα «πάρα πολύ δύσκολο 
καλοκαίρι», τόνισε η Μαρία Παναγιώτου, «πρέπει 
να είμαστε όλοι πάρα πολύ προσεκτικοί και 
πρέπει να αποφύγουμε οποιεσδήποτε ενέργειες 
ενδέχεται να προκαλέσουν πυρκαγιά». 
 
Το συμβάν με την φωτοβολίδα  
Όπως έγινε γνωστό λειτουργοί της Υπηρεσίας 
Μεταλλείων του κλάδου εκρηκτικών μετέφεραν 
αριθμό φωτοβολίδων και καπνογόνων σε λα-
τομείο με σκοπό να την καταστροφή τους με 
καύση. Μια από τις ναυτικές ληγμένες φωτο-
βολίδες δεν αφοπλίστηκε προηγουμένως με 
αποτέλεσμα να εκτοξευθεί σε σημείο όπου 
υπήρχε βλάστηση και να ξεκινήσει η πυρκα-
γιά.

Η Υπηρεσία Μεταλλίων πυρπόλησε το δάσος 

Η ΧΘΕΣΙΝΗ ΦΩΤΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΒΑΣΑΣ ΚΕΛΛΑΚΙΟΥ – ΣΑΝΙΔΑΣ 
 ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΕ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ ΦΩΤΟΒΟΛΙΔΩΝ Αναμένεται  

μέχρι αύριο  
η αίτηση κατά  

Οδυσσέα  

 
Έγινε γνωστό ότι μέχρι αύριο Παρα-
σκευή αναμένεται να καταχωρηθεί 
στο Ανώτατο Συνταγματικό Δικαστήριο 
η αίτηση από πλευράς του γενικού 
και βοηθού γενικού Εισαγγελέα για 
παύση του γενικού ελεγκτή για ανάρ-
μοστη συμπεριφορά. 
Η πλευρά της Εισαγγελίας, θα εκπρο-
σωπείται από τους δικηγόρους Ντίνο 
Καλλή και Λέανδρο Παπαφιλίππου, οι 
οποίοι θα υποστηρίξουν πως έχουν 
το δικαίωμα να υποβάλλουν την σχε-
τική αίτηση, ανεξαρτήτως εάν δεν 
υποστηρίζεται από τον πρόεδρο. 
Μια διαδικασία, που εάν προχωρήσει 
σε αυτό το στάδιο, αναμένεται με ιδι-
αίτερο ενδιαφέρον. Από την μια, το 
στρατόπεδο της Εισαγγελίας θα πα-
ρουσιάσει περιπτώσεις που κατά την 
άποψη της ο γενικός ελεγκτής υπερέβη 
των εξουσιών του και επέδειξε ανάρ-
μοστη συμπεριφορά και που δεν θα 
αφορούν μόνο τα πρόσφατα γεγονότα 
αλλά και παλαιότερα. 
Στο επίκεντρο της δικαστικής μάχης 
αναμένεται να βρεθεί η τελευταία αν-
τιπαράθεση με τον Ελεγκτή, σε σχέση 
με τις καταγγελίες που διαβίβασε 
στην Αρχή κατά της Διαφθοράς και οι 
οποίες αφορούσαν αναστολές ποινι-
κών διώξεων από τον Σάββα Αγγελίδη. 
Όπως είναι γνωστό η Αρχή κατά της 
Διαφθοράς δεν εντόπισε κάτι μεμπτό 
σε βάρος του κ. Αγγελίδη.  
Η πλευρά της Εισαγγελίας εκτιμάται 
ότι θα σταθεί στο γεγονός πως ο γε-
νικός ελεγκτής εξέδωσε ανακοίνωση 
με την οποία ανέλυε την απόφαση 
της Αρχής, ενώ θα προωθηθεί η θέση 
πως ταυτίστηκε με τους ισχυρισμούς, 
ανεξαρτήτως πως είχε δηλώσει πως 
ενήργησε ο διαμεσολαβητής.
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Μ ΟΛΙΣ ΑΚΟΥΣΩ κάποιον εδώ στην Κύ-
προ να απειλεί (ή προειδοποιεί) πως 
θα καταγγείλει κάποιον άλλο, είτε 

άτομο είτε θεσμό, σε ευρωπαϊκούς θεσμούς, 
αμέσως η σκέψη μου πάει είκοσι χρόνια πίσω, 
τότε που θα ψηφίζαμε επί του σχεδίου Ανάν, 
και θυμάμαι τα τριτοκοσμικά μας της περιό-
δους εκείνης αλλά και το βαθμό (πολιτικής) 
υποανάπτυξής μας. 
 
ΑΥΤΗ  την τριτοκοσμική μας περίοδο μου θύ-
μισαν αυτές τις μέρες ο Τ/κ ηγέτης και ο γε-
νικός ελεγκτής της Δημοκρατίας. Ο πρώτος 
επαναλαμβάνοντας τη γνωστή θέση του για 
το κυπριακό θυμήθηκε τον τότε Επίτροπο 
Γκίντερ Φερχόϊγκεν που δήλωσε ότι «ξεγε-
λάστηκε από τους Ε/κύπριους» όταν απέρρι-
ψαν το σχέδιο Ανάν και ο δεύτερος μετά την 
προχθεσινή κόντρα του με το βοηθό γενικό 
εισαγγελέα αμέσως κατάγγειλε τη Νομική 
Υπηρεσία στο Διεθνή Οργανισμό Ανώτατων 
Ελεγκτικών Υπηρεσιών για προσπάθεια εκ-
φοβισμού του. 
 
ΘΥΜΑΣΤΕ το όργιο απειλών και ψευτιάς της 
περιόδου πριν από το δημοψήφισμα επί του 
σχεδίου Ανάν; Η τότε κυβέρνηση του Τάσσου 
Παπαδόπουλου και τα κόμματα που την υπο-
στήριζαν δημιούργησαν τέτοιο κλίμα εκφο-
βισμού και τρομοκρατίας των πολιτών, στην 
προσπάθειά τους να τους πείσουν να απορ-
ρίψουν το σχέδιο, που νόμιζες πως ήσουν σε 
εμπόλεμη αφρικανική χώρα. 
 
ΕΙΠΑΝ πολλά ψέματα στην προσπάθειά τους 
αυτή! Ότι αν εγκριθεί το σχέδιο θα διαλυθούν 
Αστυνομία και Δημόσια Υπηρεσία και θα στε-
λεχωθούν από Τ/κύπριους, ότι αυτοί που στη-
ρίζουν το σχέδιο είναι προδότες που λαδώ-
νονται από τη UNOPS, τέτοια. Μάλιστα επέ-
βαλαν και παραπληροφόρηση στο ΡΙΚ φτά-
νοντας στο σημείο να του απαγορέψουν να 
μεταδώσει δηλώσεις του Φερχόϊγκεν για το 
σχέδιο Ανάν. 
 
ΑΥΤΗ λοιπόν τη σκοτεινή περίοδο, που είχε 
σαν αποτέλεσμα να κινδυνέψει η ένταξή μας 
με την κατηγορία ότι δεν υπήρχε ελευθερία 
του Τύπου και άρα δεν πληρούσαμε τα κριτήρια 
της Κοπεγχάγης, ο τότε πρόεδρος του ΔΗΣΥ 
Νίκος Αναστασιάδης δήλωσε πως θα καταγ-
γείλει στην ΕΕ, της οποίας είμασταν μέλος. 
Και έγινε έκρηξη από τους «πατριώτες». Τον 
χαρακτήριζαν προδότη επειδή θα κατάγγελλε 
την πατρίδα του στους ξένους, ενώ το ΑΚΕΛ 
τον καλούσε να αυτοκτονήσει από ντροπή! 
 
ΑΥΤΗ η περίοδος πέρασε. Και σήμερα τι βλέ-
πουμε; Με ψύλλου πήδημα οι πολιτικοί και 
κρατικοί αξιωματούχοι καταγγέλλουν την Κύ-
προ στην ΕΕ και δεν σπάζει μύτη. Χαρακτηρι-
στικά το ΑΚΕΛ που το 2004 καλούσε τον Ανα-
στασιάδη να αυτοκτονήσει επειδή δήλωσε 
πως θα κατάγγελλε στην ΕΕ μια μαύρη περίοδο 
προπαγάνδας και παραπληροφόρησης, σή-
μερα το ίδιο με ψύλλου πήδημα καταγγέλλει 
την Κύπρο στην ΕΕ. Πολλές οι περιπτώσεις. 
Θυμίζω: Όταν η κυβέρνηση Αναστασιάδη 
έκλεισε τέσσερα οδοφράγματα για προστασία 
των πολιτών από τον κορωνοϊό, οι ευρωβου-
λευτές του ΑΚΕΛ τον κατάγγειλαν στην ΕΕ ότι 
τα έκλεισε για να διχοτομήσει την Κύπρο. 
Άλλη: Ο ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ Γ. Γεωργίου 
κατάγγειλε την πατρίδα του στην ΕΕ αναφορικά 
με τις παρακολουθήσεις πολιτικών. Ακόμα 
και ο γενικός ελεγκτής μόλις προχθές, όπως 
προανέφερα, για άλλη μια φορά προσέφυγε 
σε ευρωπαϊκούς θεσμούς καταγγέλλοντας 
τη Νομική Υπηρεσία ότι παρεμβάλλει εμπόδια 
στο έργο του. 
 
ΤΟΤΕ, το 2004, όποιος κατάγγελλε στην ΕΕ 
κάποια αρρωστημένη ενέργεια στην Κύπρο 
ήταν προδότης. Σήμερα είναι η πιο φυσική 
κίνηση. Και είναι φυσική γιατί η Ευρώπη είναι 
η οικογένειά μας. Απλώς δείχνει πόσο υποα-
νάπτυκτοι (πολιτικά) είμασταν πριν από είκοσι 
χρόνια.

Υποανάπτυκτοι

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com Λάβετε θέσεις, έτοιμοι, μπρος...

Τ α πολιτικά τους μηνύματα τόσο μέσα από 
τις δηλώσεις τους όσο και μέσα από τους 
προτείνοντες και υποστηρίζοντες των υπο-

ψηφίων προσπάθησαν να στείλουν χθες τα κόμ-
ματα προς εμπέδωση στους πολίτες κατά την 
επίσημη διαδικασία υποβολής υποψηφιοτήτων 
για τις Ευρωεκλογές.  
 
Ο ΔΗΣΥ με την μαζική παρουσία στελεχών, αξιω-
ματούχων και βουλευτών του κόμματος έστειλε 
το μήνυμα της νίκης αλλά και ότι παρά τα προ-
βλήματα εσωστρέφειας που αντιμετωπίζει το 
κόμμα παραμένει ενωμένο και δυνατό. 
Στο πλευρό της Αννίτας Δημητρίου ήταν ο τέως 
πρόεδρος Αβέρωφ Νεοφύτου ενώ παρουσιάστηκε 
και ο τέως υπουργός Εξωτερικών Ιωάννης Κα-
σουλίδης ο οποίος που τάσσεται στο πλευρό του 
τέως υπουργού Οικονομικών Κωνσταντίνου Πε-
τρίδη αλλά και του Λουκά Φουρλά. 
 
Αννίτα: Δεν υπάρχουν περιθώρια για 
πειραματισμούς 
«Έχουμε την πιο δυνατή ομάδα», είπε η πρόεδρος 
του ΔΗΣΥ, Αννίτα Δημητρίου, σημειώνοντας ότι 
«ισχυρός ΔΗΣΥ σημαίνει δυνατή Κύπρος στην 
Ευρώπη». 
Το ψηφοδέλτιο του ΔΗΣΥ αποτελείται από τους 
Χρίστο Αγγελίδη, ανώτερο διευθυντικό στέλεχος 
της τουριστικής βιομηχανίας και μέλος του Πολι-
τικού Γραφείου του ΔΗΣΥ, Κωνσταντίνο Πετρίδη, 
οικονομολόγο, τέως υπουργό Οικονομικών, Λουκά 
Φουρλά, δημοσιογράφο και ευρωβουλευτή, Μι-
χάλη Χατζηπαντέλα, εγκεκριμένο λογιστή, πρώην 
υπουργό Υγείας, Χριστιάνα Ξενοφώντος, διεθνο-
λόγο και μέλος του Πολιτικού Γραφείου του ΔΗΣΥ 
και Ελένη Σταύρου, σύμβουλο για θέματα Μέσης 
Ανατολής και ευρωβουλευτή. 
Η κ. Δημητρίου δήλωσε ότι το διακύβευμα αυτών 
των εκλογών είναι μεγάλο. «Αυτές οι εκλογές 
είναι ιδιαίτερα κρίσιμες και δεν υπάρχουν περι-
θώρια για πειραματισμούς», σημειώνοντας ότι 
οι μάχες «που θα κληθούμε να δώσουμε στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο είναι καθοριστικής σημα-
σίας». Η πρόεδρος του ΔΗΣΥ κατέληξε λέγοντας 
ότι «έχουμε εμπιστοσύνη στην κρίση των πολιτών 
και οι πολίτες ξέρουν πολύ καλά ότι ισχυρός Δη-
μοκρατικός Συναγερμός σημαίνει δυνατή Κύπρος 
στην Ευρώπη». 
 
ΑΚΕΛ: Δύναμη που δεν χειροκροτεί 
αλλά διεκδικεί 
Το ΑΚΕΛ - Αριστερά - Κοινωνική Συμμαχία, είναι 
δύναμη διεκδίκησης που δεν χειροκροτεί, αλλά 
διεκδικεί στην Ευρώπη, ανέφερε ο γενικός γραμ-
ματέας του κόμματος Στέφανος Στεφάνου μετά 
την υποβολή των υποψηφιοτήτων του κόμματος 
για τις Ευρωεκλογές του Ιουνίου. 
Είπε επίσης ότι η αριστερά όπως πάντα δηλώνει 
δυναμικά παρούσα, ενωμένη αισιόδοξη, πρωτα-
γωνιστική. Οι υποψήφιοι του ΑΚΕΛ είναι οι Γιώργος 
Γεωργίου, φιλόλογος, ευρωβουλευτής, Άννα Θε-
ολόγου, οικονομολόγος, πρώην Βουλευτής, Σταύ-
ρη Καλοψιδιώτη, νομικός- διεθνολόγος, επικε-
φαλής Τομέα Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ΑΚΕΛ, 
Άντρος Καραγιάννης, φιλόλογος αγγλικής και 
γερμανικής γλώσσας, Δήμαρχος Δερύνειας, Νιαζί 
Κιζίλγιουρεκ, ακαδημαϊκός, ευρωβουλευτής και 
Μέλανη Στέλιου, ηθοποιός, τηλεοπτική παραγω-
γός, παρουσιάστρια. 
To ΑΚΕΛ και οι υποψήφιοί του έφθασαν στον 
χώρο με εξέχουσες προσωπικότητες από τον 
χώρο της διπλωματίας και των τεχνών, όπως ο 
Ανδρέας Μαυρογιάννης, η Ερατώ Κοζάκου Μαρ-
κουλλή, η Δέσποινα Μπεμπεδέλη και η Πόπη 
Αβραάμ, οι οποίοι ήταν ανάμεσα στους προτεί-
νοντες και υποστηρίζοντες των υποψηφίων της 
ομάδας του ΑΚΕΛ. 
 
Δημοκρατικό Κόμμα 
Στήριξη για ένα κόμμα, η ιστορία το οποίου είναι 
«άρρηκτα συνδεδεμένη με την ευρωπαϊκή ολο-
κλήρωση της Κύπρου» ζήτησε ο πρόεδρος του 
ΔΗΚΟ Νικόλας Παπαδόπουλος, παρουσιάζοντας 
τις υποψηφιότητες του κόμματός του. Για τον 
λόγο αυτό, προσέθεσε ο κ. Παπαδόπουλος «ζη-
τούμε στήριξη για να συνεχίσουμε αυτήν την ευ-
ρωπαϊκή πορεία (...) να συνεχίσουμε να 
συμμετέχουμε στην δεύτερη μεγαλύτερη πολι-
τική ομάδα του Ευρωπαϊκού Κονοβουλίου, να συ-

νεχίσουμε να επηρεάζουμε σημαντικά κέντρα 
λήψεως αποφάσεων (...) να κερδίσουμε περισ-
σότερη στήριξη σε ό,τι αφορά στην πράσινη με-
τάβαση». 
Στην ευρωλίστα του ΔΗΚΟ συμμετέχουν ο ευρω-
βουλευτής Κώστας Μαυρίδης, η πρώην ευρω-
βουλευτής, βουλευτής και ιατρός Ελένη 
Θεοχάρους, ο καθηγητής Μοριακής Ιολογίας του 
Πανεπιστημίου Κύπρου Λεόντιος Κωστρίκης, η 
έπαρχος Πάφου και αναπληρώτρια Κοσμήτορας 
της Σχολής Θετικής και Εφαρμοσμένων Επιστη-
μών Μαίρη Λάμπρου, ο βουλευτής Χρύσης Παν-
τελίδης και η διευθύντρια του Γραφείου Τύπου 
του ΔΗΚΟ Κατερίνα Χριστοφίδου. 
 
ΔΗΠΑ: Φωτογράφισε το ΕΛΑΜ  
για λαϊκισμό 
Το διακύβευμα ότι η «ενίσχυση ή η αποδυνάμωση 
της Δημοκρατίας. Δεν μπορούμε να λειτουργούμε 
με λαϊκισμούς», έστειλε η ΔΗΠΑ με τον Μάριο 
Καρογιάν να φωτογραφίζει το ΕΛΑΜ.  
Τόνισε ότι αν εκλεγεί υποψήφιος από ΔΗΠΑ, για 
πρώτη φορά θα συμμετέχει εκπρόσωπος από 
την Κύπρο στους Φιλελευθέρους Μεταρρυθμιστές, 
ενώ αναφέρθηκε και στο στοίχημα για τη ΔΗΠΑ, 
που είναι όπως ανέφερε «να κάνουμε πάλι τη 
μεγάλη ανατροπή». 
Οι υποψήφιοι της ΔΗΠΑ είναι οι Θέμις Ανθοπού-
λου, Μάριος Ελευθερίου, Μαρίνος Κλεάνθους, 
Παντελής Ποιητής, Αλέκος Τρυφωνίδης και Μάριος 
Χαραλαμπίδης. 
 
Η ΕΔΕΚ είναι η δύναμη του κόσμου… 
Η ΕΔΕΚ που βρίσκεται αντιμέτωπη το ενδεχόμενο 
απώλειας έδρας, έστειλε το μήνυμα ότι «προσ-
δοκούμε ότι οι Κύπριοι θα ενισχύσουν τη συμμε-
τοχή της Κύπρου στους Σοσιαλδημοκράτες, τη 
δεύτερη μεγαλύτερη ευρωομάδα. Η ΕΔΕΚ είναι 
η δύναμη του κόσμου», υποστήριξε ο πρόεδρος 
του κόμματος, Μαρίνος Σιζόπουλος. 
Οι υποψήφιοι της ΕΔΕΚ είναι οι Νίκος Αναστασίου, 
Ανδρέας Αποστόλου, Παντελίτσα Γιόκκα, Βίβιαν 
Κανάρη, Ηλίας Μυριάνθους και Νικόλας Φιλίπ-
που. 
 
Η Νιόβη Παρισσινού με την ακροδεξιά  
Ο Χρίστος Χρίστου έκανε ιδιαίτερη αναφορά 

στην πρόσφατη ένταξη του ΕΛΑΜ στους Ευρω-
παίους Συντηρητικούς, στέλνοντας το μήνυμα 
ότι το κόμμα θα ανήκει σε μια ομάδα του Ευρω-
κοινοβουλίου με υπολογίσιμη πλέον δύναμη, 
ενώ τόνισε ότι θα παραμείνει το κόμμα θεματο-
φύλακας των παραδοσιακών θεσμών, όπως αυτός 
της οικογένειας. 
 
Αξιοσημείωτο το γεγονός πώς η αναπληρώτρια 
κυβερνητική εκπρόσωπος της κυβέρνησης Ανα-
στασιάδη Νιόβη Παρισσινού στηρίζει ΕΛΑΜ, αφού 
πρότεινε την υποψηφιότητα του Γεάδη Γεάδη, 
ενώ ήταν ανάμεσα και στους υποστηρικτές της 
υποψηφιότητας Πελεκάνου.  
Οι υποψήφιοι του ΕΛΑΜ είναι οι Ανωγυριάτης 
Πόλυς, Γεάδης Γεάδη, Ιωάννου Παύλος, Νικολάου 
Μαρία, Πελεκάνος Μάριος, Χατζηγεωργίου Λίνος 
Ιωάννης.  
 
«Ρίξε πράσινο στο μαύρο»  
«Για μια πράσινη και προοδευτική Ευρώπη», ανα-
φέρθηκε σε δηλώσεις του ο πρόεδρος του Κινή-
ματος, Γιώργος Περδίκης, καλώντας τους πολίτες 
να ρίξουν «πράσινο στο μαύρο, στο μαύρο, που 
βρίσκεται στη ζωή μας, που ταλανίζει τον κάθε 
πολίτη, που είναι η διαφθορά, η διαπλοκή, τα 
λαμόγια που έχουν εξουσία, η περιβαλλοντική 
καταστροφή, η κλιματική κρίση, η κακή διαχείριση 
του μεταναστευτικού και προσφυγικού, η ακρίβεια, 
το Κυπριακό, που παραμένει άλυτο, η ακριβή 
στέγη. Όλο αυτό το μαύρο μπορούμε να το αντι-
μετωπίσουμε». 
 
Εκ μέρους της Δημοκρατικής Κίνησης Αλλαγής 
«Αιχμή», μίλησε κι ο ευρωβουλευτής Δημήτρης 
Παπαδάκης, εξηγώντας τους λόγους που το 
Κίνημα συμμετέχει στο ψηφοδέλτιο των Οικολό-
γων, ενώ ο Τουρκοκύπριος υποψήφιος, Οζ Κα-
ραχάν, μιλώντας στα τουρκικά, απηύθυνε έκκληση 
σε όλους τους Τουρκοκύπριους, «να ψηφίσουν 
το πράσινο, σε έναν αγώνα που άρχισε ο φίλος ο 
Ιμπραχίμ Αζίζ, και να μη δώσουν χώρο να περά-
σουν φασιστικά κόμματα». 
Οι υποψήφιοι των Οικολόγων είναι οι Οζ Καραχάν 
(από την Ένωση Κυπρίων), Μαρία Κολά Σταύρος 
Παπαδούρη, Άλκη Παπή, Βάσω Πελεγκάρη, Πέ-
τρος Χριστοδούλου (από την Κίνηση «ΑΙΧΜΗ»).  

ΡΙΧΤΗΚΑΝ ΕΠΙΣΗΜΑ ΧΘΕΣ ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΩΝ 

4  Ο ΔΗΣΥ με την μαζική παρουσία στελεχών, αξιωματούχων και βουλευτών του 
κόμματος έστειλε το μήνυμα της νίκης αλλά και ότι παρά τα προβλήματα εσωστρέ-
φειας που αντιμετωπίζει το κόμμα παραμένει ενωμένο και δυνατό 
4 Στο πλευρό της Αννίτας Δημητρίου ήταν ο τέως πρόεδρος Αβέρωφ Νεοφύτου 
ενώ παρουσιάστηκε και ο τέως υπουργός Εξωτερικών Ιωάννης Κασουλίδης που 
τάσσεται στο πλευρό του Κωνσταντίνου Πετρίδη και του Λουκά Φουρλά. 

Δυναμική ήταν και η πρώτη παρουσία του 
νεοσύστατος κόμματος VOLT. Αυτές οι 
εκλογές είναι κομβικές οι οποίες θα κα-
θορίσουν το μέλλον της Ευρώπης, ανέφερε 
η συναντιπρόεδρος Αλεξάνδρα Ατταλίδου, 
ενώ ο συναντιπρόεδρος Χαρίλαος Βελάρης 
έστειλε το μήνυμα πως το κίνημα ήρθε 

για να μείνει.  
Το ψηφοδέλτιο του Volt Κύπρος για τις 
Ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου απαρτίζουν 
με αλφαβητική σειρά οι Βασιλείου Σοφία, 
Δημητρίου Λύσια, Δρουσιώτης Μακάριος, 
Κιλίμ Χουλουσί, Κυριάκου Νικόλας Ιορδάνης 
και Σοφοκλέους Ανδρομάχη.

Το VOLT ήρθε για να μείνει
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  Η λειτουργία της «επιτροπής ακίνητης περιουσίας» 
και οι τελευταίες εξελίξεις συζητήθηκαν σε «σύ-
σκεψη υψηλού επιπέδου», που συγκάλεσε ο Τ/κ 
ηγέτης, Ερσίν Τατάρ με τη συμμετοχή του «πρωθυ-
πουργού», του Τούρκου «πρέσβη», του «διοικητή» 
των «ειρηνευτικών δυνάμεων», του «διοικητή» των 
«δυνάμεων ασφαλείας», του «υπουργού εσωτερι-
κών», του «υπουργού εξωτερικών», του «γενικού 
εισαγγελέα» και της «προέδρου» της επιτροπής. 
Όπως μεταδίδεται από τα κατεχόμενα, η «πρόεδρος» 
της «επιτροπής» Νοβμπέρ Φερίτ Βεστσί ενημέρωσε 
για το έργο και τις δραστηριότητες, ενώ ο κ. Τατάρ 
είπε ότι το έργο της «επιτροπής» είναι σημαντικό, 
οι αιτήσεις αξιολογούνται και ολοκληρώνονται γρή-
γορα κι αναμένουν κι άλλες αιτήσεις. 
Ο Ερσίν Τατάρ ανέφερε ότι άρχισαν να καταβάλλονται 

αποζημιώσεις για τις περιπτώσεις ακινήτων «που 
αξιολογήθηκαν μέχρι το τέλος του 2020», υπο-
στηρίζοντας ότι η επιτροπή αποτελεί «αποτελε-
σματικό εγχώριο ένδικο μέσο». Το περιουσιακό 
ζήτημα στην Κύπρο μπορεί να επιλυθεί μόνο με 
αυτόν τον τρόπο, δήλωσε. 
Εξάλλου, φεύγοντας σήμερα για την Τουρκία, σε 
δηλώσεις στο παράνομο αεροδρόμιο στην κατε-
χόμενη Τύμπου, ο «πρωθυπουργός», Ουνάλ Ουστέλ, 
που συμμετείχε σε αυτή τη σύσκεψη, ανέφερε ότι 
θα καταβληθούν 68 εκατομμύρια στερλίνες εντός 
2-3 μηνών για περίπου 200 μη αμφισβητούμενες 
αιτήσεις που οριστικοποιήθηκαν από την «επιτροπή 
ακίνητης περιουσίας». «Θα συνεχίσουμε να επι-

δεικνύουμε την αποφασιστική μας στάση για τη 
λειτουργία της επιτροπής ως αποτελεσματικού εγ-
χώριου ένδικου μέσου στο πλαίσιο των κριτηρίων 
του διεθνούς δικαίου», είπε. 
Επέστησε την προσοχή στα ειδικά κονδύλια που 
έχουν δημιουργήσει στο πλαίσιο αυτό και είπε ότι 
από το 6% των κονδυλίων που προέρχονται από 
την αγορά ακινήτων από αλλοδαπούς, το 3% με-
ταφέρθηκε στο «ταμείο κοινωνικής στέγασης» και 
το 3% στην «επιτροπή ακίνητης περιουσίας». Πρό-
σθεσε ότι με αυτή την πρακτική, περίπου 6 εκα-
τομμύρια (δεν διευκρινίζεται το νόμισμα) συσσω-
ρεύτηκαν στο «ταμείο ακίνητης περιουσίας» και 
στο «ταμείο κοινωνικής στέγασης». 

Σημείωσε ότι τη Δευτέρα «ψηφίστηκε» από τη 
«βουλή» «νόμος» για τα τυχερά παιχνίδια σύμφωνα 
με τον οποίο συστάθηκε ένα ταμείο και ποσοστό 
5% από αυτό το «ταμείο» θα δοθεί στην «επιτροπή 
ακίνητης περιουσίας».

Σύσκεψη για την επιτροπή ακίνητης περιουσίας στα κατεχόμενα
ΤΑΤΑΡ: ΑΡΧΙΣΑΝ ΝΑ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΚΙ ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΑΙ ΚΙ ΑΛΛΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ

4 «Το περιουσιακό ζήτημα στην Κύπρο μπορεί να επιλυθεί μόνο με αυτόν τον τρόπο



6 ΑΛΗΘΕΙΑ ΠΕΜΠΤΗ 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Οι ανακριτές του ΤΑΕ συνεχίζουν με εντατικούς 
ρυθμούς τις εντατικές έρευνες σε μια προσπάθεια 
να οδηγηθούν στους δράστες της προχθεσινής 
απόπειρας φόνου κατά του Δημήτρη Ανδρονίκου, 
άλλως Δημητρούι, κοντά στον κυκλικό κόμβο της 
Ανθούπολης.  
 

Ανοικτά μέτωπα 
Λόγω του γεγονότος ότι ο Ανδρονίκου είχε πολλά 
ανοικτά μέτωπα, η Αστυνομία εξετάζει υποθέσεις 
στις οποίες με τον ένα ή τον άλλο τρόπο ο 34χρονος 
εμπλέκεται.  Πέραν των δύο εμπρησμών πρακτορείων 
στοιχημάτων που σημειώθηκαν πρόσφατα στη Λευ-
κωσία και για τα οποία συνελήφθησαν δύο φιλικά 
πρόσωπα του 34χρονου, εκ των οποίων τον ένα 
επισκέφθηκε στα αστυνομικά κρατητήρια Λακατά-
μειας, και κατά την αναχώρηση του, με την μοτοσυ-
κλέτα του, δέχθηκε την απόπειρα δολοφονίας.  
 

Ξεκαθάρισμα λογαριασμών 
Μεταξύ των υπό εξέταση υποθέσεων, βρίσκεται 
και η βομβιστική επίθεση που σημειώθηκε πριν 

περίπου ένα μήνα σε καλοκαιρινό μαγαζί στον 
Πρωταρά, για την οποία η Αστυνομία προχώρησε 
στη σύλληψη ενός προσώπου, ενώ ο 34χρονος 
είχε κληθεί για κατάθεση. 
 
Οι ανακριτές του ΤΑΕ θεωρούν ότι η απόπειρα 
φόνου κατά του Ανδρονίκου έχει να κάνει με ξεκα-
θάρισμα λογαριασμών μεταξύ προσώπων της 
νύχτας. Ενώπιον της Αστυνομίας υπάρχουν πληρο-
φορίες και για απειλές που εκτοξεύθηκαν. 
 

Η αναζήτηση των δραστών 
Για την υπόθεση της απόπειρας φόνου έχουν κληθεί 

για κατάθεση διάφορα πρόσωπα, τόσο από την 
Λευκωσία όσο και από την Αγία Νάπα, ώστε να 
εξεταστεί το άλλοθι τους, ωστόσο μέχρι στιγμής 
δεν υπάρχουν στοιχεία στα χέρια των ανακριτών 
που οδηγούν στην έκδοση ενταλμάτων σύλληψης. 
Ενώπιον της Αστυνομίας υπάρχει βίντεο που κατα-
γράφει τις κινήσεις των δύο δραστών που επέβαιναν 
σε λευκό σκούτερ κατά την απόπειρα φόνου. Οι 
δύο πλεύρισαν την μοτοσυκλέτα του Ανδρονίκου 
και ο συνεπιβάτης με πιστόλι έριξε τρεις σφαίρες 
κατά του 34χρονου μια από τις οποίες τον έπληξε 
στο λαιμό. Η κατάσταση της υγείας του Δημήτρη 
Ανδρονίκου, ο οποίος νοσηλεύεται στο νοσοκομείο 

Λευκωσίας, χαρακτηρίζεται ως εξαιρετικά κρίσιμη.  
 
Κατηγορούμενος 
Πληροφορίες φέρουν τον 34χρονο Ανδρονίκου να 
βρίσκεται μαζί με άλλα τέσσερα πρόσωπα σε κα-
τηγορητήριο για υπόθεση που αφορά ξυλοδαρμό 
σε νυχτερινό μαγαζί στην Αγία Νάπα, η οποία εκδι-
κάζεται ενώπιον του Κακουργιοδικείου Αμμοχώστου. 
Ο 34χρονος βρισκόταν ελεύθερος υπό όρους, ενώ 
βαρύνεται με προηγούμενες καταδίκες. 
 
Υπήρξε συνεργάτης με το Αλεξούι 
Έγινε γνωστό ότι ο 34χρονος στο παρελθόν άνηκε 
στον ομάδα του Αλέξη Μαυρομιχάλη που δολο-
φονήθηκε τον περασμένο Οκτώβριο, με την υπόθεση 
να παραμένει ανεξιχνίαστη.

Πολλά τα ανοικτά μέτωπα για το Δημητρούι  
ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΠΟΠΕΙΡΑΣ ΦΟΝΟΥ

4 «Στο μικροσκόπιο των ανακριτών υποθέσεις στις οποίες είχε εμπλοκή ο 34χρονος, με 
σκοπό να διαφανεί ποιοι τον ήθελαν νεκρό 



ΤΗΣ ΝΤΙΑΣ ΧΑΪΛΗ 
 
«Τολμηρές μεταρρυθμίσεις» στον τομέα της υγείας 
εξήγγειλε ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, Νίκος Χρι-
στοδουλίδης, χαιρετίζοντας εκδήλωση που διορ-
γάνωσε η Ομοσπονδία Συνδέσμων Ασθενών Κύπρου. 
Ο Νίκος Χριστοδουλίδης ανέφερε ότι οι μεταρρυθ-
μίσεις αναμένονται σύντομα, μαζί με σειρά νομο-
θετημάτων που βρίσκονται στο τελικό στάδιο επε-
ξεργασίας. Συγκεκριμένα, σημείωσε ότι εντός του 
2024 θα προχωρήσει η θέσπιση του Συνηγόρου 
του Πολίτη. Μιλώντας για τα νομοθετήματα, είπε 
ότι «αυτές οι τολμηρές μεταρρυθμίσεις έχουν ως 
μοναδικό στόχο την προστασία του ΓεΣΥ, που 
αποτελεί τη μεγαλύτερη μέχρι σήμερα κοινωνική 
μεταρρύθμιση». 
 
ΟΙ ΤΟΛΜΗΡΕΣ μεταρρυθμίσεις που επικαλείται 
όμως ο πρόεδρος μόνο «τολμηρές και πρωτότυπες» 
δεν είναι πολύ περισσότερο όμως δεν ανήκουν 
στην κυβέρνησή του. Τα νομοσχέδια στα οποία 
αναφέρθηκε βρισκόντουσαν ενώπιον της επιτροπής 
υγείας από πέρση τον Μάρτιο (2023), και είχαν κα-

τατεθεί από τον υπουργό Υγείας της κυβέρνησης 
Αναστασιάδη Μιχάλη Χατζηπαντέλα. Μετά την αλ-
λαγή σκυτάλης στον λόφο του προεδρικού η τότε 
υπουργός υγείας Πόπη Κανάρη ασκώντας το δι-
καίωμα που της παρείχε ο νόμος αποφάσισε ότι θα 
αποσύρει όλα τα νομοσχέδια που είχε ενώπιόν της 
η επιτροπή υγείας, πριν αρχίσει η συζήτησή τους 
και από τότε κανένας δεν άκουσε να γίνεται λόγος 
γι’ αυτά.  
 
ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ για τα νομοσχέδια που προβλέπουν την 
ίδρυση και λειτουργία του γραφείου του Συνηγόρου 
του Ασθενή, την λειτουργία των ασθενοφόρων, 
την ίδρυση Αρχής Ασθενοφόρων και την ίδρυση 

πανεπιστημιακών νοσοκομείων, ενώ εκκρεμούσε 
το κατά πόσον θα αποσυρθεί ή όχι και το νομοσχέδιο 
αναφορικά με λειτουργία κέντρων αποκατάστασης.  
 
ΝΑ ΣΗΜΕΙΩΘΕΙ ότι τόσο το νομοσχέδιο που προ-
βλέπει τη λειτουργία πανεπιστημιακών νοσοκομείων, 
όσο και το νομοσχέδιο για τη λειτουργία των ασθε-
νοφόρων, αλλά και αυτό για τη λειτουργία των κέν-
τρων αποκατάστασης, συνάντησαν σφοδρές αντι-
δράσεις από τους εμπλεκόμενους και αναμενόταν 
από όλους ότι με την κατάθεσή τους οι συζητήσεις 
στην επιτροπή υγείας θα ήταν και θυελλώδεις αλλά 
και χρονοβόρες μέχρι να βρεθεί η χρυσή τομή, να 
κατευναστούν οι διαφωνίες και να μπορέσουν να 

προωθηθούν στη βουλή για ψήφιση.  
 
ΕΝΑ και πλέον χρόνο μετά την απόσυρσή τους όχι 
μόνο δεν έχουν επιστρέψει στη βουλή αλλά δεν 
έχει καν γίνει καμιά διαβούλευση με τους εμπλε-
κόμενους για «κατευνασμό των πνευμάτων» και 
συγκερασμό των αντίθετων απόψεων, για να μπορεί 
κάποιος να ισχυριστεί ότι σύντομα θα οδεύσουν 
προς την επιτροπή υγείας για συζήτηση. 
 
ΕΠΙΣΗΣ να προσθέσουμε ότι το νομοσχέδιο που 
προβλέπει την ίδρυση του θεσμού του Συνηγόρου 
του Ασθενή, το οποίο είπε ο Νίκος Χριστοδουλίδης 
ότι θα βρεθεί εντός Μαΐου στη βουλή εγκρίθηκε 
από το απελθόν υπουργικό Συμβούλιο Αναστασιάδη 
στο οποίο ήταν μέλος, κατά την προτελευταία συ-
νεδρίασή του, πριν τις προεδρικές εκλογές….

Ποιες «τολμηρές μεταρρυθμίσεις» στην υγεία; 
ΠΕΡΣΙΝΑ ΚΑΙ… ΔΑΝΙΚΑ 

4Τα νομοσχέδια που επικαλείται ο Χριστοδουλίδης δεν είναι καν δικό του κυβερνητικό έργο αφού 
αυτά κατατέθηκαν επί προεδρίας Αναστασιάδη και υπουργίας Μιχάλη Χατζηπαντέλα  
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ΧΡΙΣΤΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ: 

«Έχουμε ραντεβού
με την ιστορία και
ραντεβού με το
μέλλον».

Το ραντεβού με
την Εθνική
Φρουρά μάς το
ακύρωσε ο
οφθαλμίατρος. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ: 

«Αναλαμβάνουμε
από κοινού να
φέρουμε την ελπίδα
στην κάθε γειτονιά,
στον κάθε δήμο,
στην πατρίδα μας
και σε όλη την
Ευρώπη».

Ξέχασες το
Διάστημα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΛΕΤΥΜΠΙΩΤΗΣ: 
«Όσον αφορά τα μέτρα
που λαμβάνει η κυβέρνηση
για την αντιμετώπιση των
φαινομένων της
εγκληματικότητας τα
βλέπουμε καθημερινά».

Κι  εμείς που νομίζαμε
πως ήταν αόρατα! 

Έσυρέν μας
την  

Έσυρεν μας την σπόντα
του, ο πρόεδρος Νικόλας.
Όχι του ΔΗΚΟ, αλλά του
συνδυασμού «Ενεργοί Πο-
λίτες – Κίνημα Ενωμένων
Κυπρίων Κυνηγών». Εξάλ-
λου αυτός είναι Νικόλας
Προδρόμου και  μετά τη
υποβολή υποψηφιοτήτων
του κινήματος μας εξήγη-
σε ότι: «Για μας οι ευρωε-
κλογές γίνονται σε δύο
σημεία: καταρχάς, θα θέ-
σουμε όλες μας τις δυνά-
μεις ούτως ώστε να χτυ-
πήσουμε το 3,6% και να
δώσουμε βροντερά το πα-
ρών μας στο Εθνικό Συμ-
βούλιο της χώρας». Και
πρόσθεσε: «Αυτά τα παι-
διά που βλέπετε δίπλα μου
γνωρίζουν πολύ καλά τη
σημασία της λέξης ‘’Εθνικό
Συμβούλιο’’, γιατί αυτά τα
παιδιά έχουν υπηρετήσει
στην Εθνική Φρουρά και
γνωρίζουν ότι η ασφάλεια
των πολιτών είναι πρωτί-
στης σημασίας». 
Εκαταλάβαμεν την μπηχτή
για τον πρόεδρο του
ΕΛΑΜ, αλλά ρε φίλε αγω-
νιστή, η Γεωργία Κωνσταν-
τινίδου υπηρέτησε στην
Εθνική Φρουρά; Και ο Ντι-
μίτρι Απραξίν;

Δυστυχώς 
Νομίσατε μήπως που η ασχετοσύνη στο θέμα
της ασφάλειας των πολιτών είναι κυπριακό
προτέρημα; Όχι, δεν είναι. Μάς το εξήγησε
χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, που ξέρει… 

«Η αντιμετώπιση της εγκληματικότητας, ένα
θέμα που δεν αποτελεί κυπριακό φαινόμενο,
βρίσκεται, δυστυχώς, στο επίκεντρο των προ-
σπαθειών όλων των κρατών…». 

Δυστυχώς, ναι. Διότι στην Κύπρο βρίσκεται στο
επίκεντρο του Λετυμπιώτη και του Χαρτσιώτη.  

Μάσσιαλλα του μιτσή                                 
Κατά την υποβολή των υποψηφιοτήτων των
έξι αστέρων του ΔΗΚΟ, ο πρόεδρος του κόμ-
ματος, Νικόλας Παπαδόπουλος, ανέφερε ότι
«το 1972 ο αρχιεπίσκοπος Μακάριος υπέγραψε
τη συμφωνία σύνδεσης Κύπρου – ΕΟΚ παρά
το ότι κάποιοι ήθελαν η Κύπρος τότε να παρα-
μείνει ουδέτερη», (ποιοι εν τούτοι, ρε κουμπάρε
που εθέλαν την Κύπρο ουδέτερη και αδέσμευ-
τη;). Πρόσθεσε ότι «το 1987 ο Σπύρος Κυπρια-

νού υπέγραψε την τελωνειακή ένωση, παρά
την τότε απάθεια ή και άρνηση ολόκληρου του
πολιτικού συστήματος της χώρας» (μα πού τα

βρίσκει τούτος ο ηγέτης;). Και συμπλήρωσε
ότι «το 2004 ο Τάσος Παπαδόπουλος υπέγραψε
τη συνθήκη προσχώρησης της Κύπρου στην
Ευρωπαϊκή Ένωση».

Μάσσιαλλα του μιτσή, ξέρει τα ούλλα. Ό,τι για
την ένταξη πρώτα απαιτείτο η υποβολή αίτησης,
την οποία έκανε ο Γιώργος Βασιλείου και κυρίως
ενταξιακές διαπραγματεύσεις τις οποίες εκα-
τάφερε ο Γλαύκος Κληρίδης δεν παίζει… Παίζει
μόνο που ο Τάσσος τα βρήκε χαζίρικα και τα
υπέγραψε.

Άγια ολάν! 

Απορίες 

Απορία πρώτη: Πότε θα ανακοινώσει
τη σύσταση υφυπουργείου Ανθρωπι-
στικού Διαδρόμου ο πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης;
Απορία δεύτερη: Ποιο πολιτικό κόμμα
θα κάνει την αρχή με το εκνευριστικό
κλισέ: «είθε τον Γολγοθά, να διαδεχθεί
η Ανάσταση;»
Απορία τρίτη: Γιατί δεν μεταφέρεται
στον κινηματογράφο η διαμάχη Γενι-
κού Ελεγκτή-Γενικού Εισαγγελέα;
Απορία τέταρτη: Περιμένετε αντιστα-
σιακό πνεύμα από την κόρη του Κων-
σταντίνου Μητσοτάκη και την αδελφή
του Κυριάκου Μητσοτάκη;
Απορία πέμπτη: Πάλι φωνάζουν οι
κλέφτες για να φοβηθούν οι νοικο-
κύρηδες;
Απορία έκτη: Τζάμπα και βερεσέ θα
πάνε όλες αυτές οι πληρωμένες πο-
λιτικές διαφημίσεις;

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
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Ο ΤΑΝ ο ίδιος ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας μάς έταξε ότι η κυβέρνησή
του θα έπαιρνε μέτρα για το μετανα-

στευτικό «που δεν θα είναι αρεστά», δεν περι-
μέναμε πως θα ήταν τόσο ανεύθυνα, απάνθρωπα
και αναποτελεσματικά. Την ώρα που παρακο-
λουθούσαμε προχτές τον υπουργό Εσωτερικών,
να αυτό-εγκωμιάζεται για την αντιμετώπιση
του μεταναστευτικού στο χρόνο που κυβερνούν
μιλώντας για κοινωνικές και ανθρωπιστικές
προεκτάσεις. Το μεταναστευτικό, είχε πει ο κ.
Κωνσταντίνος Ιωάννου, «είναι ένα φαινόμενο
πρωτίστως κοινωνικό, με ανθρωπιστικές προ-
εκτάσεις, με διάρκεια και ευμετάβλητες πτυχές.
Ένα πρόβλημα που, όπως αποδεικνύει το πα-
ράδειγμα της Κύπρου, είναι κυρίως ζήτημα με
εξωτερική διάσταση, η οποία καθορίζει ανά
περιόδους τις εξελίξεις».

ΣΚΟΡΠΩΝΤΑΣ τις μεγάλες αυτές διακηρύξεις
ο υπουργός Εσωτερικών είχε αρνηθεί να σχο-
λιάσει, παρόλο ότι προκλήθηκε, τι έκαναν τα
σκάφη του κυπριακού ναυτικού εναντίον των
σαπιοκάραβων που απειλούσαν το νησί με ει-
σβολή. Εκτός, Κύπρου, δημοσιεύονταν πλη-
ροφορίες και καταγγελίες παθόντων για την
παράνομη απώθηση των εκατοντάδων προ-
σφύγων που μετέφεραν οι πέντε βάρκες που
τα δύο κυπριακά σκάφη ανέκοψαν έξω από τα
χωρικά ύδατα του Λιβάνου. Δια της βίας και
πυροβολισμούς υποχρέωσαν αυτά τα πλάσματα
να επιστρέψουν στο Λίβανο, όπου τους περί-
μεναν οι Λιβανέζοι διώκτες τους να τους στεί-
λουν στο στόμα του λύκου, στο αδίστακτο κα-
θεστώς του Άσσαντ.  Η Ύπατη Αρμοστεία του
ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, μας επέκρινε υπο-
δεικνύοντας ότι  «οι προσπάθειες των κυπρια-
κών Αρχών να σταματήσουν τα σκάφη μετα-
ναστών δεν πρέπει να παραβαίνουν τους διε-
θνείς νόμους». Η ΜΚΟ «Alarm Phone» κα-
τάγγειλε ότι οι κυπριακές Αρχές αρνούνται να
ξεκινήσουν επιχειρήσεις διάσωσης σπρώχνοντας
τους σε μια επικίνδυνη διαδρομή αναγκαστικής
επιστροφής.

Η ΜΚΟ Alarm Phone εξέφρασε την ανησυχία
της για το τι θα συμβεί με όσους δεν έχουν
επιστρέψει στον Λίβανο, λέγοντας ότι κάποιοι
φοβούνται μήπως πεθάνουν από την πείνα.
«Είναι παραβίαση της Σύμβασης για τους Πρό-
σφυγες και θέτει σε κίνδυνο τις ζωές των αν-
θρώπων», είπε η ΜΚΟ, αποδοκιμάζοντας το
«σκληρό παιχνίδι» που παίζεται από τον Λίβανο
και την Κύπρο.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ πήρε «μέτρα» αντιμετώπισης
του μεταναστευτικού και στο εσωτερικό. Όπως
κατάγγειλε ο πρόεδρος του ΠΑΣΥΞΕ Πάφου,
Ευριπίδης Λοϊζίδης μια αστυνομική επιχείρηση
προκάλεσε τρόμο, όταν 30 ένοπλοι αστυνομικοί
πήγαν για έλεγχο αλλοδαπών σε ένα ξενοδοχείο
στην πόλη. Επρόκειτο για μια «γκαγκστερική
επιδρομή με 6-7 αυτοκίνητα της αστυνομίας
από όπου κατέβηκαν 30 άτομα με στολή και
όπλα μπήκαν στο ξενοδοχείο και άρχισαν να
ανακρίνουν αλλοδαπούς». Μια κοπέλα λιπο-
θύμησε από τον τρόμο που προκάλεσαν οι δυ-
νάμεις ασφαλείας…

ΜΑ ΕΙΝΑΙ έτσι που η κυβέρνηση του κ. Χρι-
στοδουλίδη, του κ. Ιωάννου και του κ. Χαρτσιώτη
θα αντιμετωπίσει την παράνομη μετανάστευση;
Παρανομώντας η ίδια; Καταπατώντας τις αρχές
διεθνούς δικαίου, καταργώντας τις διεθνείς συμ-
βάσεις και υποχρεώσεις της; Αυτά πληρώνονται.
Όταν αύριο θα ζητούμε για τα δικά μας προ-
βλήματα σεβασμό των αρχών δικαίου και ανα-
γνώριση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων δεν είναι
αρκετό να τους λέμε ότι κάναμε ανθρωπιστικό
διάδρομο για να μεταφέρουν οι άλλοι τη βοήθειά
τους σε ανθρώπους που υποφέρουν. 

Το μεταναστευτικό 
και οι διεθνείς

υποχρεώσεις μας

ΑΠΟΨΕΙΣ
Εν απλόν! Ώσπου να

κάμουμεν τες τολμηρές
μεταρρυθμίσεις στη νομική
υπηρεσία θα κάμουμεν τες
τολμηρές μεταρρυθμίσεις

στο ΓεΣΥ! 



Θυμάστε; (1)
Που ο Τέρης Χρυσός
τραγουδούσε: «Είχε
στον Όλυμπο χλωμό
φεγγάρι, η Ελένη κλέ-
φτηκε από τον Πάρη;»

Θυμάστε; (2)
Που η Ελένη Μενεγά-
κη πρωταγωνιστούσε
στη σειρά «Πάτερ
Ημών;»

Θυμάστε; (3)
Που στη σειρά «Πάτερ
Ημών», η κυρία Κόλια
ήταν η αρχικουτσομ-
πόλα της πολυκατοι-
κίας;

Θυμάστε; (4)
Που το μεγάλο αστέρι
της ΑΕΚ Αθηνών ήταν
ο Οκόνσκι;

Θυμάστε; (5)
Που η Αλληλεγγύη της
Ελένης Θεοχάρους
πάτωσε στις εκλογές;

Θυμάστε; (6)
Που το βαρύ πυροβο-
λικό της Εθνικής Φρου-
ράς ήταν το μαρτίνι;

Σε ξένον αχυρώνα

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Ο Γιώργος Λιάγκας με αφορμή σχόλια
για τη διαγραφή του Δημήτρη Παπα-
νώτα από το ευρωψηφοδέλτιο του
ΣΥΡΙΖΑ, σχολίασε τον ηλικιακό ρα-
τσισμό. «Για εμένα ο ηλικιακός ρα-
τσισμός είναι ένα υπαρκτό πρόβλημα
που δεν αναφέρει κανένας. Επειδή ο

κύριος Παπανώ-
τας είχε κάνει
μία ατυχέστατη
δήλωση για την
κυρία Μαγγίρα
«ότι είναι δυνα-
τόν στα 50 να
θυμήθηκε να
κάνει καριέ-

ρα;». Με ποια λογική είναι σεξιστικό
και ρατσιστικό αυτό κατά της Μαγγίρα
κι όταν έβγαινε για εμένα καθημερινά
ο κύριος Μουτσινάς κι έλεγε ότι πρέ-
πει να φύγει ο δεινόσαυρος από την
τηλεόραση, δεν άνοιγε μύτη επειδή
είμαι άντρας; Εγώ είμαι 54, με ποια
λογική ο κύριος Μουτσινάς αποφα-
σίζει ότι εγώ δεν πρέπει να είμαι στην
τηλεόραση και πρέπει να φύγω;» 
Βρε, η ηλικία είναι το πρόβλημα ή η
βλακεία;

Ξεκάθαρη θέση: Ομοσπονδία – Ενωμένη Κύπρος
Το νέο «προεδρικό συγκρότημα» που χτίζεται στην κατε-

χόμενη Λευκωσία, οι σχέσεις «τοπικής αυτοδιοίκησης –
κυβέρνησης» με αφορμή την αύξηση πληθυσμού σε κά-
ποιες περιοχές, η επικείμενη εξαγωγή χαλουμιού με βά-
ση το πρότυπο της ΕΕ και η συζήτηση που διοργάνωσε
το ΡΤΚ με Ε/κ και Τ/κ ομιλητές με αφορμή τα 20 χρόνια
από τα δημοψηφίσματα για το σχέδιο Ανάν, ήταν μεταξύ
των κύριων θεμάτων στον τ/κ Τύπο χθες.

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη) με τίτλο «Λεφτά, έθνος και μέγα-
ρο» δημοσιεύει ολοσέλιδη φωτογραφία από την επίσκε-
ψη του Ερσίν Τατάρ και του Τούρκου «πρέσβη» στο εργο-
τάξιο του συγκροτήματος του νέου «προεδρικού» και
της νέας «βουλής» και γράφει ότι στόχος είναι το έργο
να έχει ολοκληρωθεί στις 15 Νοεμβρίου και την 41η
επέτειο παράνομης ανακήρυξης του ψευδοκράτους. Δη-
μοσιεύει και τις δηλώσεις που έγιναν εκεί, σημειώνοντας
πως ο «πρέσβης» Φεϊζίογλου το αποκάλεσε «προεδρικό
συγκρότημα», χρησιμοποιώντας διαφορετική λέξη στα
τούρκικα (yerleşke) από αυτή που χρησιμοποιούνταν στα
τ/κ ΜΜΕ μέχρι τώρα (külliye, οθωμανικά).

Η «Χαλκίν Σεσί» (Φωνή του λαού) με τίτλο «Η κεντρική
διοίκηση μας βλέπει ως αντίπαλους» δημοσιεύει δηλώ-
σεις του «δημάρχου» Λαπήθου – Καραβά – Μύρτου, ότι
ο πληθυσμός της περιοχής αυξήθηκε από 22.000 σε 60-
65.000 και αναφορές στον τρόπο αντιμετώπισης από την

«κυβέρνηση». Σε άλλο θέμα αναφέρεται σε συζήτηση
για τα 20 χρόνια από το δημοψήφισμα για το σχέδιο
Ανάν που διοργάνωσε προχθές το ΡΤΚ και προβάλλει δή-
λωση του προέδρου του, Τουφάν Ερχιουρμάν ότι δεν
έχουν χάσει την ελπίδα τους για λύση. 

Η «Κίπρις» (Κύπρος) με τίτλο «Θα συμβάλει σημαντικά
στην οικονομία» δημοσιεύει δηλώσεις του βοηθού γγ
του τ/κ εμπορικού επιμελητηρίου, Μουσταφά Έργκιου-
βεν για την παραγωγή και εξαγωγή σύντομα χαλουμιού
μέσω του κανονισμού της Πράσινης Γραμμής προς την
ε/κ πλευρά και τις χώρες της ΕΕ. Αλλού δημοσιεύει δη-
λώσεις του Κουντρέτ Οζερσάι, ως ακαδημαϊκού, για τις
σχέσεις Τουρκίας – Ιράκ και πως αυτές έχουν σημασία
και για τους Τ/κ. 

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα τάξη) με τίτλο «Η βούλησή μας
ξεκάθαρη: ομοσπονδιακή λύση, ενωμένη Κύπρος» ανα-
φέρεται στη συζήτηση προχθές που διοργάνωσε το ΡΤΚ
για τα 20χρονα από το σχέδιο Ανάν με συμμετοχή δύο
Τ/κ, των Μεχμέτ Αλί Ταλάτ και Σερντάρ Ντενκτάς και δύο
Ε/κ, του Αντρου Κυπριανού και Μιχάλη Παπαπέτρου στο
πάνελ. Προβάλλει τις ομιλίες των συμμετεχόντων και
ποιοι παρέστησαν από διπλωματικές αποστολές και πρε-
σβείες, αλλά και από ε/κ κόμματα, στην εκδήλωση που
έγινε στην κατεχόμενη Λευκωσία.

ΚΥΠΕ/ΡΠΑ/ΓΒΑ

Μα ποια εν πον
τούτη που εστά-

θηκε μπροστά από
την κυρία Ελένη

και δεν σεβάστηκε
την τόσο ξεχωρι-

στή και σημαντική
ιδιότητά της; Είναι

η πιο συχνή υπο-
ψήφια του ΔΗΚΟ
(ως το υποψήφια
μένει πάντα στο

ΔΗΚΟ) τζιαι εκουρ-
τίστηκε μπροστά,

μπροστά δίπλα
από τον μεγάλο

αρχηγό; 
Αντροπή, σιόρ!  

***Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Διάδρο-
μος σημείωσε ακόμα μία διεθνή επιτυχία:
είχε τηλεφωνική επικοινωνία με τον πρόεδρο
της Νέας Ζηλανδίας.

***Με τον οποίο συζήτησαν το θέμα των Μαορί.
***Οι Μαορί, βεβαίως, είναι άγια πλάσματα, συγ-

κριτικά με τους σατανάδες που κυβερνούν
τον πλανήτη.

***Ενέκριναν, λέει, δισεκατομμύρια ευρώ ως
βοήθεια στην Ουκρανία διότι, άμα χαθεί
αυτή, χαθήκαμε όλοι, υποστηρίζει ο Μπάιντεν

***Ο χαμένος.
***Για να μην πω, ο σιχαμένος!
***Πότε θα αρχίσει να στέλνει συγχαρητήρια τη-

λεγραφήματα και στον εαυτό του ο ΥΠΕΣ Κων-
σταντίνος Ιωάννου;

***Γενικώς, η σημερινή κυβέρνηση θυμίζει δια-
φημιστική εταιρεία.

***Και η προηγούμενη διαφημιστική εταιρεία θύ-
μιζε, αλλά αντί να προβάλλει spot πρόβαλλε
stop.

***Εάν απουσιάσει αύριο η στήλη, μην τα βάψετε
μαύρα. Αρκεί που θα τα βάψουν οι μακρινοί
συγγενείς. Οι στενοί συγγενείς μπορεί και να
πανηγυρίσουν.

***Τίποτα δεν πάει καλά στην υγεία μου, παρότι
ούτε πίνω ούτε καπνίζω. Φαντάζομαι ότι, εάν
ζούσε ο Αλέκος Σακελλάριος, θα έλεγε στον
επικήδειό μου το περίφημο: «Δεν έπινε, δεν
κάπνιζε, πέθανε υγιέστατος».

ΚΟΥΝ

»
Τ
Ο

Α
Κ
Ο
Ν
Ι
Ζ
ΕΙ
Ν

Φοβού τους Δαναούς και ΝΤΟΡΑ φέροντας
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Οι αδιάφθοροι       
Η ουκρανική υπηρεσία κατά της διαφθοράς κατηγορεί
τον υπουργό Γεωργίας Μίκολα Σόλσκι για διαφθορά.
Ο Σόλσκι επέβλεπε τη βιομηχανία σιτηρών κατά τη
διάρκεια του πολέμου με τη Ρωσία από τον Μάρτιο
του 2022. Το Εθνικό Γραφείο κατά της Διαφθοράς
ανέφερε ότι είχε ανακαλύψει ένα σχέδιο υπό τον
υπουργό για την παράνομη απόκτηση κρατικής
έκτασης γης αξίας 291 εκατ. χρίβνια (7,35 εκατ.
δολαρίων).

Χαράς το πράμαν σιόρ. Δεν έχουν μαχαίρια που
φτάνουν στο κόκαλο στην Ουκρανία;  Δείτε στη
Ρωσία. Συνέλαβαν τον υφυπουργό Άμυνας, Τιμούρ
Ιβανόφ, για υπόθεση διαφθοράς.

Ο 49χρονος Ιβανόφ, ο οποίος είναι υφυπουργός
Αμυνας από το 2016, κατηγορείται για δωροληψία.
Και οι αδιάφθοροι και στις μεριές της διένεξης συ-
νεχίζουν κανονικά τον πόλεμο. 

Πώς θα ανεβείτε 
φέτος στον Γολγοθά;
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Κρατώντας την Ούρ-

σουλα Φον Ντερ Λάιεν από το χέρι».
Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Με το τελεφερίκ του
Τροόδους».
Βίκτωρας Παπαδόπουλος: «Αγκομαχώντας».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Μέσω διαδρόμου».
Αναπληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Μέσω
Λιβάνου».
Αννίτα Δημητρίου: «Πετώντας σαν την Τζούλι Άν-
τριους στη Μελωδία της Ευτυχίας».
Αβέρωφ Νεοφύτου: «Πατώντας από πέτραν σε
πέτραν».
Στέφανος Στεφάνου: «Κάνοντας ανοίγματα στην
κοινωνία».
Γιώργος Λουκαίδης: «Που στύλλον στύλλον άνε-
σιν».
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Γονατιστός».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Αποφεύγοντας νάρκες και
παγίδες».
Δημήτρης Παπαδάκης: «Θα με κρατά στους ώμους
του ο Περδίκης».
Μάριος Καρογιάν: «Υπάρχει Γολγοθάς στη Μύ-
κονο;»
Αλέκος Τρυφωνίδης: «Ξεφυσώντας».
Γιώργος Περδίκης: «Σαν πουλάκι».
Ζαχαρίας Κουλίας: «Μέσω αντιαρματικής τάφρου».
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Με τη συνοδεία των 12
μαθητών μου».

Η εγγυητική
Ωωω! Μαθαίνουμε ότι η
υπομονή της κυβέρνησης
με την Kition Ocean Hold-
ings έχει εξαντληθεί, αφού
«το μεγαλύτερο αναπτυ-
ξιακό έργο που έχει γίνει
ποτέ στην Κύπρο, η ενιαία
ανάπτυξη λιμανιού και μα-
ρίνας Λάρνακας», όπως
είχε χαρακτηριστεί αρχικά
από την ανάδοχο εταιρεία,
εξελίσσεται στο μεγαλύ-
τερο φιάσκο της σύγχρο-
νης ιστορίας της Κύπρου.
Η ανυπόμονη κυβέρνηση
ετοιμάζεται, λέει, να προ-
σφύγει στη Νομική Υπη-
ρεσία, αφού μέχρι χθες η
εταιρεία δεν είχε καταβά-
λει την εγγυητική των 4,2
εκατ., όπως οι εκπρόσωποί
της είχαν δεσμευτεί ενώ-
πιον του προέδρου της Δη-
μοκρατίας και των αρχών
της Λάρνακας κατά την τε-
λευταία σύσκεψη στο προ-
εδρικό που έγινε τη Δευ-
τέρα 15 Απριλίου.

Μάνα μου, εμαραζώσαμε
τζι’ εμείς μα παραπάνω
μαραζώνουν ο αρμόδιος
υπουργός και ο πρόεδρος
της Δημοκρατίας, που στις
15 Απριλίου είχε καταφέ-
ρει άλλο ένα θαύμα. Έπει-
σε την εταιρεία να κατα-
βάλει την εγγυητική των
€4,2 εκατ. Αλλά, για την
εγγυητική των €10 εκατ.
που ήταν κατατεθειμένη
μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου
και η θαυματουργή κυβέρ-
νηση Χριστοδουλίδη δεν
εδέησε να την εξαργυρώ-
σει και την άφησε να λή-
ξει, ποιος θα αναλάβει την
ευθύνη;   Που το δημόσιο
έχασε τόσα εκατομμύρια
ποιος θαυματοποιός θα
μας δώσει μια εξήγηση; 

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ



10 ΑΛΗΘΕΙΑ  ΠΕΜΠΤΗ 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Σχέδιο χορηγιών μεγάλων επιχειρήσεων του 2021

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

Στη Cyfield το έργο 
των 104 εβδομάδων  

στην Τσερίου           
 
Την ανάθεση του διαγωνισμού για την υλοποίηση 
του οδικού έργου «Βελτίωση οδού Τσερίου στον 
Στρόβολο», κόστους 9,8 εκατομμύρια ευρώ, πλέον 
ΦΠΑ, στην εταιρεία Cyfield Construction Ltd, η 
οποία υπέβαλε την πιο συμφέρουσα από οικονο-
μικής άποψης προσφορά, αποφάσισε ομόφωνα 
το συμβούλιο προσφορών σε προχθεσινή συνεδρία 
του, ανακοίνωσε ο Δήμος Στροβόλου. 
Σε ανακοίνωση, ο Δήμος Στροβόλου αναφέρει 
ότι η διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών είναι 104 
εβδομάδες από την ημερομηνία έναρξης του έρ-
γου και το ακριβές ποσό είναι €9.836.275,20, 
πλέον ΦΠΑ και προσθέτει ότι το έργο, κατόπιν 
της απόφασης του υπουργικού συμβουλίου, θα 
πραγματοποιηθεί ως πολεοδομικό, με τη δαπάνη 
να επιμερίζεται 80% στο Κράτος και 20% στον 
Δήμο Στροβόλου. 
 

ΧΑΛΛΟΥΜΙ 

Τέταρτη εταιρεία  
από τα κατεχόμενα  

ζητά το ΠΟΠ           
 
Σε εμπορία χαλλουμιού με τις ελεύθερες περιοχές 
της Κυπριακής Δημοκρατίας και με ευρωπαϊκές 
χώρες στοχεύει το τουρκοκυπριακό εμπορικό επι-
μελητήριο. Τρεις παραγωγοί χαλλουμιού στα κα-
τεχόμενα δικαιούνται να λάβουν το πιστοποιητικό 
προστατευόμενης ονομασίας προέλευσης ενώ 
τέταρτη εταιρεία υπέβαλε αίτηση για το ΠΟΠ. 
Σύμφωνα με το Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών 
η «Κίπρις» γράφει ότι ο αναπληρωτής γενικός 
γραμματέας του επιμελητηρίου, Μουσταφά Έργ-
κουβέν, είπε ότι «το εμπόριο χαλλουμιού θα συμ-
βάλλει σημαντικά στην οικονομία» των κατεχό-
μενων. Ακόμη, μίλησε για την προοπτική της πώ-
λησης τουρκοκυπριακού χαλλουμιού στην Ευρώ-
πη.

Στο αέρα παραμένει η ανάπτυξη του λι-
μανιού και της μαρίνας Λάρνακας αφού 
όπως αναφέρθηκε στη χθεσινή συνεδρία 
της επιτροπής μεταφορών της Βουλής, 
διά στόματος του αρμόδιου υπουργού, 
Αλέξη Βαφεάδη, η ανάδοχος εταιρεία 
δεν έχει δώσει την εγγυητική των 4,2 
εκατομμυρίων, παρά και τη νέα, διήμερη 
αυτή τη φορά παράταση που της δόθηκε, 
αλλά και τη δική της δέσμευση. 
Η Νομική Υπηρεσία έδωσε γνωμάτευση 
πως μόνο με την καταβολή της εγγυητικής 
διασφαλίζεται η νομιμότητα και μπορούν 
να συζητηθούν οι απαιτήσεις της αναδό-
χου εταιρείας, η οποία φέρεται να ζητά 
αλλαγές στη σύμβαση. Η Νομική Υπηρεσία 
εξετάζει τη σύμβαση για να δώσει οδηγίες 
για το πώς προχωρά η Κυπριακή Δημο-
κρατία από εδώ και πέρα, καθώς η στάση 
της εταιρείας έχει κριθεί -και από τους 
βουλευτές- ως εκβιαστική. 
Η οργή των μελών της επιτροπής μετα-
φορών ήταν παραπάνω από εμφανής 
χθες, μετά τη διαπίστωσή τους πως η 
εταιρεία αγνόησε επιδεικτικά την πρό-
σκληση να παραστεί στη συνεδρία, με 
τη δικαιολογία ότι δεν έλαβε email. Τα 
μέλη της επιτροπής προτίθενται να στεί-
λουν επιστολή στην εταιρεία, με την 
οποία θα σημειώνουν ότι με τη συμπερι-
φορά της «έχει προσβάλει το κοινοβού-
λιο». 
Ο υπουργός Μεταφορών, Επικοινωνιών 
και Έργων, Αλέξης Βαφεάδης, δήλωσε 
πως «το έργο θα γίνει, είτε με τον ένα 
τρόπο, είτε με τον άλλο», τονίζοντας πως 
η συγκεκριμένη σύμβαση θέλουν να προ-
χωρήσει στη βάση όλων όσων προνο-

ούνται από τη νομοθεσία. Πρόσθεσε πως 
το υπουργείο έχει χάσει τις ελπίδες του 
ότι η εταιρεία θα ανταποκριθεί στις υπο-
χρεώσεις της και γι’ αυτό η Νομική Υπη-
ρεσία θα δώσει οδηγίες για τον περαιτέρω 
χειρισμό του θέματος. 
Σε δηλώσεις του, ο Αλέξης Βαφεάδης 
είπε πως «έχουμε κόκκινες γραμμές και 
αυτές είναι το δημόσιο συμφέρον, που 
αυτή τη στιγμή λέει ότι πρέπει να υπο-
βληθεί η εγγυητική και να προχωρήσουμε 
στην αξιολόγηση των απαιτήσεων της 
εταιρείας και το έργο να προχωρήσει 
εντός των χρονικών πλαισίων που έχουν 
τεθεί και σύμφωνα με τα όσα έχουμε 
υποσχεθεί ότι θα γίνουν στη Λάρνακα». 
Επιπλέον, είπε πως έλαβε διαβεβαίωση 
και από τον γενικό ελεγκτή ότι θα επιλη-
φθεί του θέματος. 
Ο υπουργός Μεταφορών, Αλέξης Βαφε-

άδης, δεν συζήτησε το ποσό της εγγυη-
τικής για την ενιαία ανάπτυξη λιμανιού 
και μαρίνας Λάρνακας, ανέφερε σε ανα-
κοίνωση της, η ανάδοχος εταιρεία, Kition 
Ocean Holdings. Η εταιρεία αναφέρει 
ότι «είναι πλήρως έτοιμη, μόλις ξεκαθα-
ρίσει το πρόγραμμα εργασιών, να ξεκι-
νήσει άμεσα την κατασκευή του σημαν-
τικού έργου στη Λάρνακα, διαθέτοντας 
το απαραίτητο κεφάλαιο, έχοντας συγ-
κροτήσει μια ικανή και έμπειρη ομάδα 
και διαμορφώσει τις απαιτούμενες δια-
δικασίες. Η Kition μπορεί και είναι έτοιμη 
να υποβάλει την εγγυητική λειτουργίας 
και συντήρησης όπως είχε αρχικά απο-
φασιστεί». Ωστόσο, προσθέτει, «βρισκό-
μαστε αντιμέτωποι με προκλήσεις, καθώς 
το αρμόδιο υπουργείο δεν έχει ακόμη 
συμφωνήσει να συναντηθεί μαζί μας για 
να συζητήσει το ποσό της εγγυητικής».

Το Υπουργείο Ενέργειας ανακοίνωσε 
την πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
στο πλαίσιο του «Σχεδίου χορηγιών 
για την ενεργειακή αναβάθμιση και 
την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας 
των μεγάλων επιχειρήσεων», συνο-
λικού ποσού €17 εκατομμυρίων, που 

χρηματοδοτείται τον Μηχανισμό Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. 
 
Δεν πρόκειται για κάτι καινούργιο 
καθώς περιλαμβάνεται στο σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Κύ-

πρου για την περίοδο 2021-2026. 
Τα €10 εκατ. της χορηγίας προέρ-
χονται από το REPowerEU της ΕΕ. Το 
μέγιστο συνολικό ποσό χορηγίας που 
μπορεί να παραχωρηθεί σε μια με-
γάλη επιχείρηση ανέρχεται στις 
€750.000.

Η ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΓΑΠΕΠΗΒΟΛΟ ΕΡΓΟ ΣΤΗ ΛΑΡΝΑΚΑ

Ούτε βήμα χωρίς εγγυητική
4 Οργή στην επιτροπή μεταφορών της Βουλής για την ανάδοχο εταιρεία, 

δεν έχει ελπίδα ο υπουργός Μεταφορών πως θα συμμορφωθεί η 
ανάδοχος εταιρεία με την υποχρέωσή της
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ΤΟΥ ΜΙΧΑΛΗ ΛΟΥΚΑ 
 
Σοβαρό περιστατικό μόλυνσης εργαζομένων 
σε ηλεκτρολογική εγκατάσταση συνέβη στις 
αρχές τις τρέχουσας εβδομάδας, όταν έπιασαν 
με γυμνά χέρια καλώδια εν αγνοία τους πως 
ήταν εμποτισμένα με χημική ουσία, επικίνδυνη 
για το ανθρώπινο σώμα. 
Το αποτέλεσμα ήταν να παρατηρηθούν δερ-
ματολογικά συμπτώματα, ενοχλήσεις στα 
μάτια, τάση για εμετό, ζαλάδες και να δια-
κοπούν οι εργασίες. Πρόκειται για υπάλληλους 
ιδιωτικής εταιρείας, οι οποίοι εκτελούσαν 
εργασίες ενίσχυσης ή και αντικατάστασης 
ηλεκτρικών καλωδίων, σε μεγάλο υποσταθμό 
της ΑΗΚ στον Στρόβολο, στο πλαίσιο εργο-
λαβίας. 
Σήμανση για το υλικό, η οποία προφανώς 
εντοπίστηκε μετά που άρχισαν τα προβλήματα 
υγείας σε αριθμό εργαζομένων, γράφει την 
εξής οδηγία: «Προσοχή! Οι πλαστικές ενώσεις 
που χρησιμοποιούνται σε αυτό το καλώδιο 

περιέχουν εντομοαπωθητικό που μπορεί να 
είναι επικίνδυνο σε επαφή με το δέρμα. Μά-
σκα και τα γάντια πρέπει να φορεθούν κατά 
τον χειρισμό του καλωδίου». 
Το θέμα ανέδειξε χθες το πρωί ο Σύνδεσμος 
Αδειούχων Εργοληπτών Ηλεκτρολόγων, με 
ανάρτηση στα social media, σημειώνοντας: 
«Εξανθήματα, τάση για εμετό, ενοχλήσεις 
στα μάτια από την χρησιμοποίηση καλωδίων. 
Αγαπητά μέλη της ομάδας, από πληροφορίες 
τις οποίες εξετάζουμε, συνάδελφοι ηλεκτρο-
λόγοι, κατά τη διάρκεια εργασιών σε ηλε-
κτρολογική εγκατάσταση, στην προσπάθεια 
τοποθέτησης καλωδίων είχαν παρενέργειες 
στην υγεία τους. Γνωρίζει κάποιος από εσάς 
κάτι περισσότερο ή σας έχει τύχει παρόμοιο 

περιστατικό; Η υγεία του καθενός και προ-
πάντων εν ώρα εργασίας είναι πάνω από 
όλα». 
Η «Αλήθεια» διερεύνησε το θέμα και έθεσε 
ενώπιον του προέδρου του διοικητικού συμ-
βουλίου της ΑΗΚ την πληροφορία πως το 
συμβάν με την ομαδική μόλυνση εργαζομένων 
συνέβη σε υποσταθμό της Αρχής σε κεντρικό 
σημείο του Στροβόλου. Ο Γιώργος Πέτρου το 
επιβεβαίωσε και μας διευκρίνισε πως το πρό-
βλημα παρουσιάστηκε «με τα καλώδια που 
έφερε ο εργολάβος, τον οποίο εργοδότησε 
η ΑΗΚ για συγκεκριμένη εργασία». 
Ο πρόεδρος του οργανισμού ανέφερε επίσης 
πως ενημερώθηκαν για το συμβάν, ότι «ο 
υπεύθυνος ασφαλείας της ΑΗΚ για τις ηλε-

κτρολογικές εγκαταστάσεις μετέβη επί τόπου 
και έδωσε οδηγία στον εργολάβο να σταμα-
τήσουν οι εργασίες και να ληφθούν όλα τα 
απαραίτητα μέτρα». Τα θέματα ασφαλείας 
είναι υψίστης προτεραιότητας, κατέληξε ο 
Γιώργος Πέτρου. 
Εγείρονται ωστόσο σοβαρά ζητήματα: Ποιος 
ή ποιοι έχουν την ευθύνη να ενημερώνουν 
εκ των προτέρων τους εργαζόμενους για τα 
μέτρα ασφάλειας αλλά και να τα τηρούν σε 
τέτοια περιστατικά; Από τον κατασκευαστή, 
τον προμηθευτή, τον αγοραστή και τον ερ-
γολάβο; Υπάρχει ο κατάλληλος εξοπλισμός 
για παν ενδεχόμενο; Η «Αλήθεια» έχει ήδη 
θέσει τα ερωτήματα στο Τμήμα Επιθεωρήσεως 
Εργασίας.

Εκτέθηκαν σε μόλυνση εργαζόμενοι σε υποσταθμό
ΕΠΙΑΣΑΝ ΜΕ ΓΥΜΝΑ ΧΕΡΙΑ ΚΑΛΩΔΙΑ ΕΝ ΑΓΝΟΙΑ ΤΟΥΣ ΕΜΠΟΤΙΣΜΕΝΑ ΜΕ ΧΗΜΙΚΗ ΟΥΣΙΑ



Α υξημένες οι ποσότητες της σκόνης 
στην ατμόσφαιρα, η οποία θα είναι 
αισθητή και στο έδαφος, ανέφερε 

στο ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ ο Αναπληρωτής Δι-
ευθυντής του Τμήματος Μετεωρολογίας, Φί-
λιππος Τύμβιος. Η σκόνη που επηρεάζει την 
Κύπρο είναι μέρος της σκόνης που επηρέασε 
τις προηγούμενες ημέρες τα Βαλκάνια και 
την Ελλάδα σε ισχυρό βαθμό, ωστόσο στην 
Κύπρο έφτασε εξασθενημένη, παρόλο που 
οι συγκεντρώσεις της είναι αρκετά υψηλές. 
 
«Η ΣΚΟΝΗ είναι πάρα πολύ χρήσιμη γενικά 
στη βιοποικιλότητα γιατί μεταφέρει σπόρους, 
βακτήρια, πολλά πράγματα, ενώ ορισμένα 
από αυτά μπορούν να είναι επικίνδυνα για 
τον άνθρωπο. Το μεγάλο πρόβλημα είναι 
ότι αναπνέοντάς την εισχωρεί στους πνεύ-
μονες με τους μεγάλους κόκκους να προκα-
λούν ενόχληση, ενώ οι μικροί που είναι αυ-
ξημένοι αυτές τις μέρες μπορούν να εισχω-

ρήσουν μέχρι και στο αίμα μας», πρόσθεσε 
ο ίδιος, ενώ σημειώνει πως θα είναι αυξημένη 
η δυσφορία αυτές τις ημέρες. Αναφορικά 
με την σημερινή ημέρα οι θερμοκρασίες θα 
είναι παρόμοιες, το ίδιο και τα επίπεδα σκό-
νης, με την υποχώρησή τους να αναμένεται 
την Παρασκευή και το Σάββατο, ενώ η θερ-
μοκρασία θα ανέβει ξανά την Κυριακή. 
 
ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ  
Οι ιατρικές υπηρεσίες του υπουργείου Υγείας, 
υπενθυμίζουν τα βασικά μέτρα για την πρό-
ληψη ανεπιθύμητων επιδράσεων όταν υπάρ-
χει αυξημένη συγκέντρωση σκόνης στον 
αέρα. Οι εργοδότες και οι εργαζόμενοι θα 

πρέπει να τηρούν τις οδηγίες του Τμήματος 
Επιθεώρησης Εργασίας. Να αποφεύγονται 
δραστηριότητες και σωματική άσκηση σε 
ανοικτούς χώρους. Η παραμονή στους ανοι-
κτούς χώρους θα πρέπει να περιορίζεται 
στο ελάχιστο δυνατό. Να χρησιμοποιείται η 
προστατευτική μάσκα για το στόμα και τη 
μύτη, με φίλτρο που συγκρατεί τη σκόνη ή 
εναλλακτικά, υγρό μαντηλάκι. Επισημαίνεται 
ότι, πέραν των άλλων πολλών και σοβαρών 
επιπτώσεων του καπνίσματος στην υγεία, 
επιδεινώνει και τη δυσμενή επίδραση της 
σκόνης. Συνιστάται η αποφυγή καπνίσματος.  
 
ΟΤΑΝ υπάρχει συμπτωματολογία όπως βήχας 

(ξηρός ή παραγωγικός με απόχρεμψη – φλέγ-
ματα),  δύσπνοια (δυσκολία στην αναπνοή), 
ερεθισμός ή/και καταρροή (αυξημένα υγρά) 
στη μύτη – ερεθισμός ή/και αυξημένα δάκρυα 
από τα μάτια, συνιστάται η επικοινωνία ή επί-
σκεψη στον θεράποντα ιατρό ή τα Τμήματα 
Ατυχημάτων και Επειγόντων Περιστατικών 
(ΤΑΕΠ). Σημειώνεται πως οι ομάδες υψηλού 
κινδύνου έχουν πιο πολλές πιθανότητες να πα-
ρουσιάσουν συμπτώματα λόγω αυξημένης 
σκόνης στον ατμοσφαιρικό αέρα. Στις ομάδες 
αυτές η συμπτωματολογία είναι δυνατό να 
αναπτυχθεί συχνότερα και πιο έντονα. Επίσης, 
υπάρχει πιθανότητα για επιδείνωση της συμ-
πτωματολογίας λόγω της πάθησής τους.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΝΑ ΜΑΣ «ΠΝΙΓΕΙ» Η ΣΚΟΝΗ

«Μπορεί να εισχωρήσει μέχρι και στο αίμα μας» 
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ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ ΕΙΧΕ ΕΞΑΦΑΝΙΣΕΙ ΤΟ 
ΑΠΟΚΟΣΜΟ ΠΕΠΛΟ ΤΗΣ  
ΑΦΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΣΚΟΝΗΣ  

Γαλάζιος ξανά  
ο ουρανός  

στην Ελλάδα  

 
Κυριολεκτικά η σκόνη δημιούργησε ένα 
απόκοσμο σκηνικό στους ουρανούς της Ελ-
λάδας χθες και ιδιαίτερα προχθές, κυρίως 
σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Κρήτη και 
Καλαμάτα. Οι περιοχές αυτές (και όχι μόνο) 
σκεπάστηκαν την Τρίτη με ένα κατακόκκινο 
πέπλο, και ενώ χθες τα πράγματα ήταν σα-
φώς καλύτερα η σκόνη βρισκόταν ακόμη 
σε υψηλές συγκεντρώσεις. Την ήδη απο-
πνικτική ατμόσφαιρα συμπλήρωσαν και οι 
εξαιρετικά υψηλές για την εποχή θερμο-
κρασίες, καθώς κατά τόπους -σύμφωνα με 
τα ΜΜΕ της Ελλάδας- άγγιξαν τους 32 με 
33 βαθμούς Κελσίου.  
Η αφρικανική σκόνη πάντως, σύμφωνα με 
τους μετερεωλόγους, από χθες το μεσημέρι 
έχει αρχίσει να αραιώνει και να καθαρίζει 
το τοπίο σιγά-σιγά, πράγμα όμως που δεν 
πρέπει να καθησυχάζει τους πολίτες καθώς 
ο κίνδυνος για την υγεία πιθανόν να παρα-
μείνει ακόμη και σήμερα.  
Όπως εξήγησε χαρακτηριστικά το πρωί της 
Τετάρτης ο μετεωρολόγος της ΕΡΤ, Πανα-
γιώτης Γιαννόπουλος, ενώ την Τρίτη στην 
οπτική κορύφωση του φαινομένου οι συγ-
κεντρώσεις που είχαν καταγραφεί ήταν της 
τάξης των 100-120 μικρογραμμαρίων ανά 
κυβικό μέτρο αέρα, την Τετάρτη η συγκεν-
τρώσεις ήταν επταπλάσιες, «οι μετρήσεις 
που είδα, ήταν της τάξης των 700-800 μι-
κρογραμμαρίων».  
 

Σκέπασε την Ακρόπολη  
Την Τρίτη το σκηνικό έμοιαζε βγαλμένο από 
ταινία επιστημονικής φαντασίας, με την 
Αθήνα να θυμίζει τον κόκκινο πλανήτη, Άρη. 
Η σκόνη είχε σκεπάσει όλη την πρωτεύουσα 
μετατρέποντας την σε Κάιρο. Αναμφισβήτητα 
ένα από τα πιο εντυπωσιακά θεάματα ήταν 
η Ακρόπολη, που έμοιαζε σαν να μεταφέρ-
θηκε στο Κάιρο παίρνοντας τη θέση των 
πυραμίδων. 

ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΑ ΜΕΤΡΑ Η ΕΙΣΒΟΛΗ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛΙΝΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ 

Το Ισραήλ από μέρα σε μέρα 
είναι ολοένα και πιο έτοιμο να 
στείλει στρατεύματα στη Ράφα, 
την οποία θεωρεί το τελευταίο 
προπύργιο του παλαιστινιακού 
κινήματος Χαμάς, ανέφεραν 
χθες ισραηλινά μέσα ενημέ-
ρωσης, σημειώνοντας ότι προ-
ετοιμασίες βρίσκονται σε εξέ-
λιξη για την απομάκρυνση εκτο-
πισμένων από τον πόλεμο Πα-
λαιστινίων αμάχων, που έχουν 
βρει καταφύγιο στην περιοχή.  
Το γραφείο του πρωθυπουργού 
του Ισραήλ Μπενιαμίν Νετα-
νιάχου και το γραφείο του εκ-
προσώπου του ισραηλινού 
στρατού τουλάχιστον έως χθες 
δεν είχαν σχολιάσει κάτι σχετικά 
με το θέμα.  
«Όλοι φαίνεται να βρίσκονται 
σε αντίστροφη μέτρηση για πό-
λεμο στον μεγαλύτερο καταυ-
λισμό εκτοπισμένων στη Γη που 
είναι η Ράφα», δήλωσε ο επι-
κεφαλής του Νορβηγικού Συμ-
βουλίου Προσφύγων, Γιαν Έγ-
κελαντ. Μια χερσαία επίθεση 
στη Ράφα θα ήταν μια κατά-
σταση Αποκάλυψης. Οι ανθρω-
πιστικές οργανώσεις βρίσκονται 
εντελώς στο σκοτάδι σχετικά 
με το πώς να μετριάσουν αυτή 
την αντίστροφη μέτρηση προς 
μια καταστροφή», πρόσθεσε. 

Εναντίον της επίθεσης  
προειδοποίησε ο ΟΗΕ  
Ο ΟΗΕ προειδοποιεί πως είναι 
εναντίον της ισραηλινής εισβο-
λής στη Ράφα, καθώς όπως το-
νίζει, «θα οδηγήσει σε περαι-
τέρω παραβιάσεις του διεθνούς 
ανθρωπιστικού δικαίου και του 
διεθνούς δικαίου για τα αν-
θρώπινα δικαιώματα». «Θέλω 
να επισημάνω ότι ο Φόλκερ 
Τουρκ (ο ύπατος αρμοστής για 
τα Ανθρώπινα Δικαιώματα) προ-
ειδοποίησε χθες εναντίον πλή-
ρους κλίμακας ισραηλινής ει-

σβολής στη Ράφα. Μια τέτοια 
επιχείρηση είπε ότι θα οδηγήσει 
σε περαιτέρω παραβιάσεις του 
διεθνούς ανθρωπιστικού δι-
καίου και του διεθνούς δικαίου 
για τα ανθρώπινα δικαιώματα» 
ανέφερε ο εκπρόσωπος Τύπου 
του Γενικού Γραμματέα του 
ΟΗΕ, Στεφάν Ντουζαρίκ. 
 
Βομβαρδισμοί σε όλη τη 
Λωρίδα  
Σημειώνεται πως το βράδυ της 
Τρίτης/ξημερώματα Τετάρτης, 
ο ισραηλινός στρατός βομβάρ-

δισε για άλλη μια φορά τη Γάζα, 
σε ολόκληρη την επικράτεια 
της Λωρίδας. Βομβαρδισμοί με 
νεκρούς και τραυματίες σημει-
ώθηκαν στη Ράφα και στις 
Μπέιτ Λαχία, Μπέιτ Χανούν και 
Τζαμπάλια στη βόρεια Γάζα. 
Ενώ έως και χθες, οι Παλαιστί-
νιοι αναγκάστηκαν να εγκατα-
λείψουν τα σπίτια τους στη βό-
ρεια Γάζα, καθώς ισραηλινοί 
βομβαρδισμοί είχαν ως επίκεν-
τρο την Μπέιτ Λαχίγια, όπου ο 
ισραηλινός στρατός διέταξε την 
εκκένωση τεσσάρων γειτονιών, 
προειδοποιώντας τους κατοί-
κους ότι βρίσκονται σε «επι-
κίνδυνη ζώνη μάχης». Άνθρω-
ποι στα προάστια της πόλης 
της Γάζας ανέφεραν επίσης 
σφοδρούς βομβαρδισμούς. 
 
Από την πλευρά της η Χαμάς 
και συγκεκριμένα ο εκπρόσω-
πος της ένοπλης πτέρυγας Αμ-
πού Ουμπέιντα προχθές δήλω-
σε: «Το Ισραήλ κατάφερε μόνο 
να προκαλέσει την ταπείνωση 
και την ήττα του με μια εκ-
στρατεία, που σύμφωνα με 
τους αξιωματούχους υγείας στη 
Γάζα, έχει στοιχίσει τη ζωή σε 
πάνω από 34.000 Παλαιστίνι-
ους».

Η Χεζμπολάχ ανακοίνωσε το βράδυ της 
Τρίτης ότι εξαπέλυσε επίθεση με δεκάδες 
ρουκέτες εναντίον του Ισραήλ μετά τον 
θάνατο δύο αμάχων, από ισραηλινό βομ-
βαρδισμό στην πόλη Χανίν του νοτίου 
Λιβάνου. Το επίσημο πρακτορείο ειδήσεων 
του Λιβάνου (NNA) μετέδωσε ότι από 
την ισραηλινή επίθεση σκοτώθηκε γυναίκα 
περίπου 50 ετών και 12χρονο κορίτσι, 

ενώ άλλοι έξι άνθρωποι τραυματίστηκαν. 
«Μαχητικά αεροσκάφη του εχθρού εκτό-
ξευσαν δύο πυραύλους αέρος-εδάφους 
εναντίον διώροφου σπιτιού, το οποίο κα-
τέστρεψαν ολοσχερώς», μετέδωσε το 
ΝΝΑ.  
 
Τα ισραηλινά πλήγματα στο διάστημα 
αυτό έχουν προκαλέσει τον θάνατο 380 

ανθρώπων, εκ των οποίων έχει επιβε-
βαιωθεί ότι 277 ήταν μαχητές της Χεζμ-
πολάχ και 76 άμαχοι, σύμφωνα με απο-
λογισμό των υπηρεσιών ασφαλείας του 
Λιβάνου. Αντίστοιχα στο Ισραήλ έχουν 
σκοτωθεί 19 άνθρωποι, ένδεκα στρα-
τιωτικοί και οκτώ άμαχοι, σύμφωνα με 
καταμέτρηση του Γαλλικού Πρακτορεί-
ου.

Πλησιάζει η ώρα μηδέν για την επίθεση στη Ράφα 
4 Βομβαρδισμοί με νεκρούς και τραυματίες σημειώθηκαν 

στη Ράφα και στις Μπέιτ Λαχία, Μπέιτ Χανούν και 
Τζαμπάλια στη βόρεια Γάζα 

Λίβανος: Επίθεση με δεκάδες ρουκέτες λέει πως 
εξαπέλυσε η Χεζμπολάχ κατά του Ισραήλ
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Ο ΡΟΜΠΕΡΤ ΦΟΡΕΣΤΕΡ ΔΕΝ
ΕΜΟΙΑΖΕ άνθρωπος που θα κινούσε
υποψίες. Η πρώην γυναίκα του είχε πει στην
αστυνομία ότι ήταν αλλοπρόσαλλος, ότι είχε
βίαιες τάσεις και μάλιστα ότι την είχε
πυροβολήσει. Ίσως να ήταν ψυχοπαθής
δολοφόνος. «Η κλασική εφιαλτική
κατάσταση, το να κατηγορείσαι για ένα
έγκλημα που δεν διέπραξες, χωρίς να
μπορείς όμως να αποδείξεις την αθωότητά
σου, αυτή είναι η υπόθεση της Κραυγής της
κουκουβάγιας. Είναι Κάφκα με εκδίκηση-
τυραννικό» (Spectator). «Πιστεύω ότι τα
τελευταία είκοσι χρόνια βγήκαν πέντε ή έξι
πολύ καλά μυθιστορήματα από τα οποία
δικαιούμαστε να έχουμε προσδοκίες. Δύο
από αυτά είναι Η κραυγή της κουκουβάγιας
της Πατρίσια Χάισμιθ και η Λολίτα του
Ναμπόκοφ» (Brigid Brothy, New York Times
Book Review, 1967). «Το να αποκαλέσουμε την
Πατρίσια Χάισμιθ συγγραφέα ιστοριών
θρίλερ ίσως να είναι σωστό, αλλά όχι
ολότελα: τα βιβλία της διαθέτουν
χαρακτηριστικό ύφος, ψυχολογικό βάθος,
υπνωτιστική αφήγηση» (Geoffey Smith, Sunday
Times). Η Πατρίτσια Χάισμιθ γεννήθηκε στο
Φορτ Γουόρθ του Τέξας το 1921 και
μεγάλωσε στη Νέα Υόρκη. Αποφάσισε να
γίνει συγγραφέας στα δεκάξι της, εποχή που
εξέδιδε το περιοδικό του γυμνασίου της. Το
πρώτο της μυθιστόρημα, «Ξένοι στο Τρένο»,
έγινε ταινία από τον Άλφρεντ Χίτσκοκ, σε
σενάριο του Ραίημοντ Τσάντλερ το 1950.
Κεντρική της δουλειά, η πενταλογία με ήρωα
τον Ρίπλεϋ, ένα από τα βιβλία της οποίας
γυρίστηκε ταινία από τον Βιμ Βέντερς το
1977, με πρωταγωνιστή τον Μπρούνο
Γκαντς. Το τρίτο, «Ο Ταλαντούχος κύριος
Ρίπλεϋ», πήρε το βραβείο Έντγκαρ Άλαν Πο
των Αμερικανών Συγγραφέων Μυστηρίου.
Άλλα της έργα: «Βαθιά νερά", «Το
ημερολόγιο της Ήντιθ», «Μικρές ιστορίες
μισογυνισμού» κ.ά. Η Χάισμιθ, που υπήρξε
φίλη με τον Τρούμαν Καπότε και τον Έρικ
Άμπλερ έχει τιμηθεί με τα σπουδαιότερα
βραβεία αστυνομικής λογοτεχνίας. Πέθανε
το 1995 αποτραβηγμένη στην Ελβετία
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Αλλιώς σκόπευα να ξεκινήσω
μα, άλλαι μεν βουλαί ανθρώ-
πων, άλλα δε Θεός κελεύει.

Πάμε, λοιπόν, ανάποδα και ο Θεός!
βοηθός. Η Τζέννυ και ο Γκρεγκ είναι
αρραβωνιασμένοι. Ζουν στην επαρ-
χιακή πόλη Λάνγκλεϋ και όπως όλα
δείχνουν αποτελούν ταιριαστό ζευ-
γάρι. Ακόμα και οι δύστροποι γονείς
της Τζέννυ, που μένουν μακριά και
δεν τον έχουν γνωρίσει καν, είναι
ενθουσιασμένοι με τον Γκρεγκ και
βάζουν μπροστά τις ετοιμασίες για
τον γάμο. Η Τζέννυ εργάζεται σε
τράπεζα. Ο Γκρεγκ εργάζεται σε φαρ-
μακευτική εταιρεία. Ο Ρόμπερτ έφυγε,
άρον άρον, από τη Νέα Υόρκη και
έφτασε εδώ, στο Λάνγκλεϋ, πρώτον,
για να αποφύγει τους διαπληκτισμούς
με την σύζυγό του, Νίκκυ, ιδίως τώρα
που έχουν βάλει μπρος για το διαζύγιο
και δεύτερον, γιατί του προσφέρθηκε
μια καλή θέση στην Αεροναυπηγική
Εταιρεία. Δεν ανήκει στα υψηλόβαθμα
στελέχη, πληρώνεται, ωστόσο, καλά,

ζει μόνος σε ένα μικρό διαμέρισμα
και, γενικώς, είναι αινιγματικός και
μυστηριώδης. Γι’ αυτό, εξάλλου, κάθε
βράδυ, στήνεται έξω από το σπίτι
της Τζέννυ και την παρακολουθεί.
Προτού τον βρίσετε: κάθαρμα, ηδο-
νοβλεψία, σας πληροφορώ ότι δεν
ισχύει κάτι τέτοιο. Ο Ρόμπερτ μπορεί
να έχει του κόσμου τα κακά, αλλά
ηδονοβλεψίας δεν είναι. Τότε τι είναι;
Ούτε ο ίδιος δεν ξέρει, μολονότι, αρ-
γότερα, όταν θα ανοίξει ο ασκός του
Αιόλου, η Νίκκυ, δηλαδή, η τέως
σύζυγός του που, στο μεταξύ συζεί
με τον Ραλφ, θα πει στην αστυνομία
ότι είναι άρρωστος, διαταραγμένος,
φιλοξενήθηκε μια δυο φορές σε ψυ-
χιατρικές κλινικές, την κτυπούσε και
ένα απόγευμα μάλιστα την πυροβό-
λησε κιόλας. Ισχύουν, άραγε, οι τρο-
μερές αποκαλύψεις της Νίκκυ ή πρό-
κειται για διαβολές στο πλαίσιο της
εκδικητικής μανίας που την έχει κυ-
ριεύσει; Στο μεταξύ, η Τζέννυ όχι
μόνο δεν καταγγέλλει τον Ρόμπερτ,
αλλά τον πλησιάζει, τον γνωρίζει κα-
λύτερα και, τελικά, τον ερωτεύεται.
Είναι αλήθεια πως ο Ρόμπερτ δεν

την ενθάρρυνε στιγμή και, εξίσου
αλήθεια είναι πως, την παρακινούσε
να μείνει δίπλα στον Γκρεγκ επικα-
λούμενος, όσο παράξενο και να φαί-
νεται, την πνευματική του αστάθεια.
Σαν να έλεγε στην Τζέννυ, τι ζητάς
από έναν τρελό; Η Τζέννυ παραβλέπει
τις προειδοποιήσεις του Γκρεγκ, ο
οποίος πήρε μυρωδιά τι συμβαίνει,
και απείλησε ήδη τον Ρόμπερτ και,
έτσι, δημιουργείται ένα πολεμικό τρί-
γωνο που κανένας δεν είναι σε θέση
να προβλέψει την κατάληξή του.
Τώρα θα ξετυλίξω το νήμα από την
ανάποδη. Ήταν ένα κλασικό πρωινό
στην εφημερίδα, μόλις διάβασα το
κείμενο που έγραψα για κάποιο βιβλίο
της Αγκάθα Κρίστι, και ο Αλέκος
Κωνσταντινίδης με κάλεσε στο γρα-
φείο του. «Ωραία τα γράφεις για την
Κρίστι, αλλά θέλω να σε ρωτήσω το
εξής: Διάβασες Πατρίτσια Χάισμιθ;»
Κοκκίνισα από ντροπή. Δεν είχα ιδέα
ποια είναι η Πατρίτσια Χάισμιθ. Κα-
ταλαβαίνοντας την αμηχανία μου,
συνέχισε: «Πρόκειται για πολύ σπου-
δαία συγγραφέα. Μήπως είδες την
ταινία Ο ταλαντούχος κύριος Ρίπλεϋ;»

Ξεθάρρεψα: «Φυσικά. Με την Γκουί-
νεθ Πάλτροου, τον Τζουντ Λο και
τον Ματ Ντέιμον». «Σωστά. Είναι
βασισμένη σε μυθιστόρημα της Χάι-
σμιθ». «Δεν το ήξερα». «Τώρα, όμως,
το ξέρεις, κι άμα θες τη γνώμη μου,
βρες όλα τα μυθιστορήματά της και
θα ξετρελαθείς». Τα βρήκα και, όντως,
ξετρελάθηκα. Η Πατρίτσια Χάισμιθ
αναζητά τα κίνητρα του εγκλήματος
στην άβυσσο της ψυχολογίας και όχι
στα τετριμμένα. Η γραφή της θυμίζει
ήρεμη θάλασσα, ακόμα κι όταν οι
λέξεις της ξεσηκώνουν φουρτούνες.
Διαβάζοντας, ή πιο σωστά, ξαναδια-
βάζοντας την «Κραυγή της κουκου-
βάγιας», θυμάμαι τον Αλέκο Κων-
σταντινίδη που ήταν μια δημοσιο-
γραφική και πνευματική ιδιοφυία, τις
συζητήσεις μας για τα βιβλία και για
τις ταινίες και η ανάγνωση διαποτί-
ζεται από συγκινητικές στιγμές νο-
σταλγίας. Για να επιστρέψω στο μυ-
θιστόρημα: η Πατρίτσια Χάισμιθ, με
σπάνια αφηγηματική αιχμηρότητα,
σκιαγραφεί το πορτρέτο ενός αλλό-
κοτου άνδρα που πλησιάζει επικίνδυνα
στα σύνορα της παράνοιας αλλά,
πάλι, ποιος μπορεί να δώσει με σι-
γουριά τον ορισμό της παράνοιας;
*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις
ΑΓΡΑ. Μετάφραση: Ανδρέας Απο-
στολίδης. Σελίδες: 400. Μικρό
σχήμα. 

PATRICIA HIGHSMITH
Η κραυγή της κουκουβάγιας

«Η Τζέννυ Τήρολφ», είπε αργά,
χαμογελαστά. «Σκέφτηκα να σε
πάρω να σου πω ένα γεια και να
δω πώς είσαι. Πέρασες καλά τα
Χριστούγεννα;» «Πολύ καλά, ευ-
χαριστώ. Ελπίζω κι εσύ». «Ω, βέ-
βαια. Με τους γονείς του Γκρεγκ
και τους δικούς μου. Ήταν πολύ
ζεστά». «Έτσι πρέπει να είναι τα
Χριστούγεννα. Είχατε αποκλειστεί
από τα χιόνια;» «Αν είχαμε; Τώρα
είμαι αποκλεισμένη. Εσύ πώς εί-
σαι;» Ο Ρόμπερτ γέλασε. «Σε μια
πόλη. Φαντάζομαι πως είναι πιο
εύκολο». «Θα μου ανοίξουν τον
δρόμο αύριο το πρωί. Οκτώ δολά-
ρια το άνοιγμα. Είναι η τρίτη φορά
φέτος. Τι χειμώνας! Το μόνο καλό
είναι πως οι γραμμές του τηλεφώ-
νου λειτουργούσαν, ενώ το ηλε-
κτρικό κόπηκε ένα βράδυ». Σιωπή.
Ο Ρόμπερτ δεν σκεφτόταν κάτι να
πει. Το μυαλό του για μια στιγμή
πήγε στο γεγονός πως δεν της είχε
στείλει λουλούδια για τα Χριστού-
γεννα. Το είχε σκεφτεί, αλά μετά
συγκρατήθηκε και δεν της έστειλε

τελικά τίποτα. «Δεν ακούγεσαι με-
λαγχολικός πλέον», είπε. «Τα πράγ-
ματα είναι καλύτερα». «Σκέφτηκα
πως αυτή τη βδομάδα, ένα βράδυ,
μπορεί να ήθελες να έρθεις να
φάμε. Η Τετάρτη πώς σου φαίνε-
ται;» «Ευχαριστώ, αλλά... γιατί να
μην σε προσκαλέσω εγώ; Δεν θες
να φάμε έξω;» «Θα μ’ άρεσε πολύ
να βγω». «Υπάρχουν δύο καλά
εστιατόρια εδώ κοντά. Ξέρεις το
Τζάσσεριν Τσέηνς στην Κρόμ-
γουελ;» «Τζάσσεριν Τσέηνς;» «Εί-
ναι ένα πανδοχείο με εστιατόριο.
Έχω ακούσει πως είναι καλό. Να
βρεθούμε εκεί;» «Εντάξει». «Στις
επτά;» «Μια χαρά». 
Το τηλεφώνημά της του έφτιαξε
τη διάθεση για μερικά λεπτά, αλλά
μετά του ήρθε μια ιδέα: Η Τζέννυ
θα έφερνε μαζί της τον Γκρεγκ κι
εκείνος θα τον κατέδιδε στην αστυ-
νομία. Η ιδέα σε λίγο χάθηκε, η
κοπέλα δεν ήταν τέτοιος τύπος,
δεν ήταν της δολοπλοκίας. Χάρηκε
που δίχως ιδιαίτερη σκέψη της είχε
προτείνει να βρεθούνε στο εστια-

τόριο, αντί να περάσει να την πάρει
κι έτσι το ραντεβού τους έμοιαζε
λιγότερο επίσημο. Την Τετάρτη το
βράδυ το χιόνι των δέκα ημερών
είχε γίνει πάγος και οι δρόμοι ήταν
επικίνδυνοι. Περίμενε ότι η κοπέλα
θα αργούσε ή ότι θα τον έπαιρνε
τηλέφωνο και θα του έλεγε πως
τελικά δεν θα τα κατάφερνε. Δεν
του τηλεφώνησε όμως και ήρθε
στο Τζάσσεριν Τσέηνς στην ώρα
της. Την περίμενε στο χωλ της ει-
σόδου που είχε μια σκάλα από μα-
όνι, χαλιά, καθρέφτες και πίνακες
όπως ένα χωλ ιδιωτικού σπιτιού.
Η κοπέλα φορούσε μπότες χιονιού
και κρατούσε τα ψηλοτάκουνα πα-

πούτσια στο χέρι. Άλλαξε παπού-
τσια πιασμένη από το μπράτσο
του μπροστά από την γκαρντα-
ρόμπα της εισόδου. «Αυτά τα πράγ-
ματα είναι τόσο απαίσια», είπε
απολογητικά. Τους πήγαν σε ένα
τραπέζι που απείχε όσο έπρεπε
από το τζάκι. Όταν της πρότεινε
να πάρουν ένα κοκτέηλ εκείνη είπε
πως θα έπινε ένα Μανχάτταν. Φο-
ρούσε ένα μπλε και μαύρο φόρεμα
από πατρόν που του φάνηκε λίγο
συντηρητικό και παλιομοδίτικο για
εκείνη. Τα σκουλαρίκια ήταν αση-
μένια ημικύκλια. Η συνομιλία τους
τα πρώτα δεκαπέντε λεπτά ήταν
κοινότοπη. «Ω, αν υπάρχει ένα
αμάξι που μπορεί να κινηθεί στο
λασπόχιονο είναι το Φολγκσβάγ-
κεν», είπε η Τζέννυ. Ο Ρόμπερτ
αισθανόταν άβολα από το πώς μύ-
ριζαν τα μαλλιά του. Είχε μόλις
επιστρέψει από τον κουρέα του,
που τον είχε περιλούσει στο τέλος
με μια τονωτική κολόνια πριν τον
προλάβει.

«Γεια σου», είπε. «Αισθάνεσαι καλύτερα;» «Ποιος είναι;»

Γράφει ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΟΛΙΤΑΚΗΣ*

ΜΟΙΑΖΕΙ ΕΞΑΡΧΗΣ ΜΕ υγρό όνειρο
ενός φανατικού λάτρη του αμερικα-
νικού φιλμ νουάρ αυτή η νέα σειρά

του Apple TV+, που ξετυλίγεται ως ύμνος στο
είδος, αλλά κρύβει στην πορεία διάφορες πε-
ρίεργες ανατροπές. Ο Τζον Σούγκαρ –ιδανικά
ενσαρκωμένος από τον Κόλιν Φάρελ– είναι
σαν ένα σύγχρονο αμάλγαμα του Μπόγκαρτ,
του Μίτσαμ και όλων εκείνων των κλασικών
σταρ που υποδύθηκαν τους μοναχικούς ντετέκτιβ
της νουάρ μυθοπλασίας, όπως ο Μάρλοου, ο
Σπέιντ ή ο Μάικ Χάμερ.
Τον ακούμε να αφηγείται με τη χαρακτηριστική
γλαφυρή μοιρολατρία του είδους, ζει μόνος
του σ’ ένα πολυτελές συγκρότημα μπανγκαλόου
στο Λος Άντζελες των γκρεμισμένων ονείρων
και μύθων, φοράει ακριβά σκούρα κουστούμια,
οδηγεί μια Corvette του ’60, πίνει σαν νεροφίδα
(αλλά λόγω ενός περίεργου μεταβολισμού δεν
μεθάει ποτέ) και αναλαμβάνει τις πιο επικίνδυνες
υποθέσεις. Επίσης είναι «άρρωστος» σινεφίλ

και διατηρεί συνδρομές σε περιοδικά όπως το
Sight & Sound, το Cahiers du Cinema και το
American Cinematographer.
Και για να μην υπάρχει καμιά απολύτως αμφι-
βολία για τις σινε-φετιχιστικές προθέσεις των
δημιουργών, οι ευθείες αναφορές σε κλασικές
νουάρ ταινίες –συχνά με τη μορφή ολόκληρων
εμβόλιμων σκηνών– πέφτουν βροχή, από το
Sunset Boulevard, το In a Lonely Place, το
Kiss me Deadly, το The Big Heat και το The
Night of the Hunter μέχρι το The Long Goodbye,
το Chinatown και το L.A. Confidential, ανάμεσα
σε διάφορα άλλα, κάποια από τα οποία δεν
ανήκουν στο συγκεκριμένο είδος.
Ό,τι ακριβώς κι αν επιφυλάσσει αυτό για την
πλοκή και τους χαρακτήρες, αξίζει η παρακο-
λούθηση και η απόλαυση του Sugar ως μιας
σύγχρονης ωδής στην ατμόσφαιρα, τη γοητεία
και τα μυστήριο του κλασικού νουάρ.
Μιλάμε για ένα όργιο σινεφιλικής νοσταλγίας
(ή μετα-νοσταλγίας) που όμως οι δύο σκηνοθέτες
της σειράς –ο Φερνάντο Μεϊρέγιες κυρίως,
και ο Άνταμ Άρκιν– πετυχαίνουν να ενσωμα-
τώσουν λειτουργικά στο σύγχρονο πλαίσιο της

σειράς.
Όμως, όμως… από την αρχή ακόμα φαίνεται
ότι κάτι δεν πάει καλά σε όλο αυτό, υπάρχουν
φευγαλέες ριπές, ίχνη και ενδείξεις ότι ίσως τα
πράγματα δεν είναι όπως τα νομίζουμε ή όπως
τα αφηγείται ο πρωταγωνιστής. Όπως του λέει
στην πρώτη τους συνάντηση μια γυναίκα (μοι-
ραία φυσικά, αλλά με γήινο τρόπο) που γνωρίζει
και την υποδύεται η πάντα εξαιρετική Έιμι
Ράιαν, «υπάρχουν μέσα σου πράγματα που
δεν τα βλέπει το μάτι, έχεις μυστικά και πράγ-
ματα κρυμμένα».
Ο Σούγκαρ μιλάει άπταιστα όλες σχεδόν τις

γλώσσες του κόσμου, δουλεύει για ένα μυστη-
ριώδες πρακτορείο (ή συνδικάτο ή σέκτα) που
αναλαμβάνει εξαφανίσεις, όμως και η δική
του αδελφή είναι χαμένη από παλιά, ενώ επίσης
έχει προβλήματα κινητικά αλλά και όρασης
που του σκάνε τις πιο κρίσιμες στιγμές, καθώς
κι ένα μόνιμο σχεδόν τρέμουλο στο χέρι. Τις
νύχτες, τέλος, τον παρακολουθούμε να κοιτάζει
αινιγματικά (με δέος ή με τρόμο;) το φεγγάρι.
Τρία επεισόδια έχουν προβληθεί μέχρι στιγμής
και τα ερωτηματικά πολλαπλασιάζονται. Οι
Αμερικανοί κριτικοί που έχουν δει ολόκληρη
τη σειρά, χωρίς να θέλουν να κάνουν spoiler,
υπονοούν σε έντονο ύφος ότι οι μικρές ανα-
τροπές κλιμακώνονται σε μια πολύ μεγάλη
ανατροπή που συμβαίνει στο έκτο επεισόδιο
(από τα οκτώ) της σειράς. Ό,τι ακριβώς κι αν
επιφυλάσσει αυτό για την πλοκή και τους χα-
ρακτήρες, αξίζει η παρακολούθηση και η από-
λαυση του Sugar ως μιας σύγχρονης ωδής
στην ατμόσφαιρα, τη γοητεία και τα μυστήριο
του κλασικού νουάρ.

*Lifo

Μια σύγχρονη ωδή στο κλασικό νουάρ
ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ
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ΜικρA και ΜεγAλα ΠαρAθυρα στον κOσΜο

Ο Πέμπτος Πρίγκηπας
Αδελαίδας Δήμου Παπαγεωργίου

Εκδόσεις: Επιφανίου

«ΟΠέμπτος Πρίγκηπας» τιτλο-
φορείται το έκτο παραμύθι
της συγγραφέως Αδελαίδας

Δήμου Παπαγεωργίου. Η εν λόγω δημι-
ουργός, μέσω της ελκυστικής και της
πολύ ενδιαφέρουσας από άποψη μηνυ-
μάτων μυθοπλασίας του έργου της,  επι-
τυγχάνει να κρατά αδιάπτωτο το ενδια-
φέρον των αναγνωστών της -μικρών και
μεγάλων- από την αρχή μέχρι το τέλος.
Οι συμβολικοί ρόλοι των πρωταγωνι-
στών-όπως αναδεικνύονται και μέσα από
τα συγκεκριμένα  ονόματα που επέλεξε η
δημιουργός να τους χαρίσει- τροχιοδρο-
μούν με απόλυτη επάρκεια τόσο το αι-

σθητικό όσο και το  νοηματικό πλαίσιο
του παραμυθιού. Διαχρονικές και αναν-
τίρρητες αξίες, όπως το θάρρος και η κα-
λοσύνη, σηματοδοτούν τις βασικές ορί-
ζουσες που πάνω τους θα στηριχτεί ολό-
κληρη η πλοκή του έργου.
Η Αδελαίδα Δήμου Παπαγεωργίου γεν-
νήθηκε στην Πάφο από πολυμελή οικο-
γένεια και μεγάλωσε στην Αμμόχωστο.
Έχει γράψει έξι παραμύθια κατάλληλα
για μικρούς και μεγάλους αναγνώστες
και μια ποιητική συλλογή. Είναι μέλος
του Κυπριακού Συνδέσμου Νεανικού
Παιδικού Βιβλίου  ΚΣΝΠΕ, της Πανελ-
λήνιας Ένωσης Λογοτεχνών Π.Ε.Λ, του

Πολιτιστικού Ομίλου Κυπρίων Ε.Π.Ο.Κ,
Ταμίας στον Ιερό Ναό Αγίου Φανουρίου,
επί 20ετία μέλος στην Παγκύπρια Επιτροπή
Ευημερίας Τυφλών Αμμοχώστου κ.ά. Ερ-
γογραφία:  Παραμύθι Ο Πενηντάρης, Οι
τρεις συμβουλές του Μυλωνά, Ο Βασιλιάς
των αετών και των αεροπλάνων (βραχεία
λίστα κρατικών βραβείων Κύπρου), Ο
Μανώλης και το λουλούδι της αγάπης
(βιβλίο της χρονιάς 2009 ΕΠΟΚ) το οποίο
επανεκδόθηκε,  Adeline a great princess,
Το μαγικό νερό, Αμμόχωστος και άλλοι
καημοί (πρόσφατη διάκριση στη λίστα
των δέκα πρώτων βιβλίων έκδοσης 2020
από τον ΕΠΟΚ. Το τραγούδι Αμμόχωστος

Βασιλεύουσα που κυκλοφορεί στο youtube
είναι ποίημα που συμπεριλαμβάνεται στη
συλλογή και αργότερα μελοποιήθηκε).
Προτού κλείσω, παραθέτω αυτολεξεί δυο
μικρά χαρακτηριστικά αποσπάσματα από
τη σύντομη εισαγωγή στην αρχή του βι-
βλίου που ανήκει στην πρόεδρο του
ΚΣΠΝΒ Έλενα Περικλέους: «Κάθε κομ-
μάτι του παραμυθιού που μας χάρισε η
συγγραφέας έχει τη θέση, την αξία και τη
σωστή τοποθέτηση στο ξετύλιγμα της
πλοκής. Το σπάσιμο των στερεοτύπων
που επιχειρεί το συγκεκριμένο παραμύθι
με την απόρριψη του πέμπτου αγοριού
της Βασιλικής οικογένειας γιατί ανέμεναν

ένα κορίτσι […] Κατάφερε η συγγραφέας
με μαεστρία να εντάξει ενδιαφέροντα μα-
γικά αντικείμενα, όπως την ντουλάπα που
μιλά, ραβδιά που μαρμαρώνουν, ξόρκια
που κάνουν μαγικά από την καλή ενώ τα
ακυρώνουν από την ανάποδη, μηνύματα
με περιστέρια, καταπακτές που κρύβουν
πολιτείες ολόκληρες και εξαφανίζονται
κατά το δοκούν».

Tου ΚΥΡΙΑΚΟΥ 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ*

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Π ΡΟΣΕΞΤΕ μπέρδεμα. Ο
Τομ είναι αρραβωνιασμένος
με τη Νόλα η οποία είναι

ερωτευμένη με τον Κρις ο οποίος
είναι αρραβωνιασμένος με την Κλόε
η οποία είναι αδελφή του Τομ. Φαύλος
κύκλος. Χάνει η μάνα το παιδί και
το παιδί τη μάνα. Εμπνευστής αυτής
της πολυδαίδαλης, της κοσμοπολίτι-
κης και της συναρπαστικής, από κάθε
άποψη, ταινίας, της οποίας το φινάλε
αφήνει άναυδους ακόμα και τους
προετοιμασμένους θεατές, είναι ο
Γούντι Άλεν. Σεναριακός και σκη-
νοθετικός μαέστρος, σε ένα Λονδίνο
που ξεχειλίζει από έρωτες και τέχνες,
σε ένα Λονδίνο όπου οι μεγιστάνες
εξουσιάζουν ανεβάζοντας και κατε-
βάζοντας κυβερνήσεις και, εντέλει,
σε ένα Λονδίνο χάρμα οφθαλμών.
Κεντρική φιγούρα, η Νόλα. Ένα πα-
νέμορφο κορίτσι, αμαρτωλά σέξι,
που έφυγε από την Αμερική κυνη-
γώντας το όνειρό της, να ξεχωρίσει
και να διακριθεί ως ηθοποιός αλλά,
προς το παρόν, συμμετέχει σε μερικά
ανόητα διαφημιστικά σποτάκια που
της επιτρέπουν απλώς να επιβιώνει.
Γι’ αυτό και η γνωριμία της με τον
Τομ, ανοίγει πόρτες. Ή θα ανοίξει
πόρτες. Ο πατέρας του, ιδιοκτήτης

κολοσσιαίων πολυεθνικών εταιρειών,
θα μιλήσει εκεί που πρέπει και, τότε,
θα εξασφαλίσει κινηματογραφικούς
ρόλους. Άλλωστε, δεν είναι κρίμα
τέτοια προσόντα να μένουν αναξιο-
ποίητα; Η Νόλα, βεβαίως, διαρκώς
ανικανοποίητη, διψασμένη για δόξες
και μεγαλεία, βαριέται την καθημε-
ρινότητα τού Τομ. Δεν δίνει γρόσι
για το τένις, για τις αριστοκρατικές
δεξιώσεις, για τον κόσμο στον οποίο
η καρδιά λειτουργεί με κανόνες χρη-
ματιστηρίου.

ΑΠΟ την άλλη, ο Κρις είναι φτωχό-
παιδο, ανήκει στα λαϊκά στρώματα,
μην σας πω και υποστρώματα, τρα-
βάζει ζόρια με τα οικονομικά του
και παραδίδει μαθήματα τένις σε κα-
κομαθημένα πλουσιόπαιδα, διαφο-
ρετικά δεν θα μπορεί να πληρώσει
ούτε το νοίκι. Ο Τομ που, παρά την
καταγωγή του, δεν είναι και τόσο
ψηλομύτης, γοητεύεται από την απλό-
τητα του Κρις και προτείνει στην
Κλόε να έρθει σε επαφή μαζί του
και, πού ξέρεις, ενδέχεται να τα
βρείτε. Φυσικά και θα τα βρουν. Η
Κλόε τρελαίνεται με τον όμορφο και

ντροπαλό – αχ, αυτά τα φαινόμενα,
απατούν ξανά και ξανά – νέο και
αποφασίζει να τον κάνει δικό της. Ο
πατέρας της, όντας φιλελεύθερων αν-
τιλήψεων, εγκρίνει την απόφαση της
Κλόε, σε αντίθεση με τη μαμά της
που κρατάει αποστάσεις. Μα με τον
δάσκαλο του τένις; Σιγά σιγά, ο Κρις
γίνεται αποδεκτός, ή έστω ανεκτός,
και από τη μαμά, ο Τομ, ο Κρις, η
Νόλα και η Κλόε φτιάχνουν ένα υπέ-
ροχο κουαρτέτο, συχνάζουν σε παμπ,
σε εστιατόρια, παρακολουθούν συ-
ναυλίες αφού η οικογένεια λατρεύει
την κλασική μουσική. Η σπίθα που
έχει ανάψει ανάμεσα στον Κρις και
στη Νόλα δεν θα αργήσει να γίνει
φωτιά και, πια, τα πάντα κινδυνεύουν
να γίνουν παρανάλωμα του πυρός.

ΝΟΛΑ και Κρις, που, ουσιαστικά,
ανήκουν στην ίδια κοινωνική τάξη,
την τάξη του περιθωρίου, και που
στην υψηλή κοινωνία βρήκαν απλώς
μια σανίδα σωτηρίας έως ότου προ-
κύψει κάτι καλύτερο – αλλά τι καλύ-
τερο να προκύψει όταν έχεις όλα τα
καλύτερα! γύρω σου; - συναντιούνται
κρυφά, ικανοποιούν και τις πιο ακραί-

ες απαιτήσεις της σάρκας, παίζουν,
πίσω από την πλάτη της αθώας και
ανυποψίαστης Κλόε, ένα βρόμικο
παιχνίδι που μόνο ο Κρις μπορεί να
το σταματήσει, καθώς η Νόλα θεωρεί
δεδομένο ότι, αργά ή γρήγορα, θα
εγκαταλείψει την Κλόε. Ειδικά τώρα
που εκείνη έχει χωρίσει με τον Τομ ο
οποίος βρήκε άλλο κορίτσι και, συ-
νεπώς, το έργο του Κρις απλοποιείται.
Απλοποιείται ή περιπλέκεται; Περι-
πλέκεται είναι η ορθή απάντηση γιατί,
πρώτον, η Κλόε αρχίζει να υποψιά-
ζεται ότι ο Κρις κάτι της κρύβει,
δεύτερον, ο Κρις, παρότι ξετρελαμέ-
νος με τη Νόλα δεν είναι διατεθειμέ-
νος να χάσει και τα αυγά και τα πα-
σχάλια και τρίτον, η Νόλα είναι έγ-
κυος και τον απειλεί πως εάν δεν
κάνει το καθήκον του θα τα πει όλα
στην Κλόε και, τότε, ο Κρις θα επι-
στρέψει στην παραδοσιακή του μι-
ζέρια. Όπως γράφω και στην αρχή,
φαύλος κύκλος και χάνει η μάνα το
παιδί και το παιδί τη μάνα. Ο Κρις,
παρά τις κρίσεις συνειδήσεως, θα
επιλέξει την Κλόε, την άνετη ζωή,
τα ταξίδια, τις μετοχές, τις τραπεζικές
καταθέσεις και, στο κάτω κάτω της

γραφής, η Νόλα μπορεί να βγει από
τη μέση. Μπορεί;

ΕΚΘΑΜΒΩΤΙΚΗ δημιουργία του
Γούντι Άλεν που, ειδικά στο τελευταίο
δεκάλεπτο, όταν η ζωή του Κρις κρέ-
μεται από την κουπαστή μιας γέφυρας
– ο θρίαμβος από την καταστροφή
απέχουν μισή σπιθαμή – κόβει την
ανάσα. Ουσιαστικά, ο Γούντι Άλεν
παίζει έξυπνα, ή μάλλον, πανέξυπνα,
με την έννοια της τύχης. Τι είναι,
άραγε, προτιμότερο στους καιρούς
μας; Να είσαι τυχερός ή να είσαι έξυ-
πνος; Υπέροχες επινοήσεις, κοφτερός
διάλογος, πιστή αναπαράσταση του
χάους που ανοίγεται στα πόδια των
κοινωνικών τάξεων και, φυσικά, ερ-
μηνείες υπεράνω πάσης περιγραφής.
Η Σκάρλετ Γιόχανσον, εκτός από το
να μας κολάζει με τα βλέμματά της
και με τα χείλη της, και να μας φυσάει
τον καπνό του τσιγάρου με σκοπό να
μας αποτελειώσει, πραγματοποιεί οσκα-
ρική ερμηνεία. Εξαιρετικός, στον ρόλο
του ασταθούς Τομ, ο Μάθιου Γκουτ,
πειστικότατη η γλυκιά Έμιλι Μόρτιμερ,
ανυπέρβλητος ο Τζόναθαν Ρις Μάγερς.
Το βλέπω για τα μάτια της Γιόχανσον,
φαντάζομαι ότι παίζω μπιλιάρδο μαζί
της, ότι φιλάει εμένα και όχι τον Κρις
και, σε τελική ανάλυση, ότι η ανάσα
της ακούγεται σαν άρια.

*Zarko Petan 

Λοιπόν, μια φορά κι έναν και-
ρό, σε μια πλούσια και μα-
κρινή πολιτεία, γεννήθηκε ο
πέμπτος γιος του βασιλιά Κα-
λότυχου και της Βασίλισσας
Τυχερούλας. Όταν βγήκε από

το Βασιλικό δωμάτιο η μαμή
για να ανακοινώσει τη γέννη-
ση του πέμπτου πρίγκιπα, ο
Βασιλιάς περίμενε με αγωνία
να ακούσει ότι η αγαπημένη
γυναίκα του, γέννησε κορι-

τσάκι. Μπούχτισε με τα αγό-
ρια, που όλη μέρα έτρεχαν
και έκαναν φασαρία μέσα στο
παλάτι. Έτσι, όταν άκουσε
πως έκανε πάλι αγόρι απο-
γοητεύτηκε. Μα πιο πολύ στε-

νοχωρήθηκε η γυναίκα του,
γιατί ήθελε κι αυτή μια κόρη,
μια όμορφη πριγκίπισσα, να
την ντύνει με τα μεταξωτά
φορέματα, και να φωτίζει με
την ομορφιά της το παλάτι.

Γι’ αυτό μόλις γεννήθηκε το
μωρό, η Βασίλισσα γύρισε με
αποστροφή το κεφάλι και διέ-
ταξε την παραμάνα να το ταΐ-
σει και να αναλάβει την ανα-
τροφή του…  

MATCH POINT
Τύχη είναι αυτό που συμβαίνει στους άλλους*

ΑΠΟ ΤΟ ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ…
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Ζητούνται
Η εταιρεία EURO-PLUMB LIMITED
με αριθμό μητρώου εργοδότη
(ΑΜΕ) 414130/1/4674 ζητά να
προσλάβει ένα (1)  Βοηθό Αποθή-
κης, με αρκετά καλούς όρους ερ-
γοδότησης όχι χαμηλότερους από
τη σχετική συλλογική σύμβαση.
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το Βιογραφικό τους σημείωμα
(CV) στο Επαρχιακό Γραφείο Ερ-
γασίας Λευκωσία (Τηλ 22403000
και Φαξ 22873170) με αντίγραφο
στην εταιρεία. Παρακαλώ όπως
στο CV να σημειώνεται ο αριθμός
μητρώου της εταιρείας.

Ζητούνται
Η εταιρεία Β.Ι.CL. BUSINESS IN-
SIGHTS CONSULTING LTD με αριθμό
μητρώου εργοδότη (ΑΜΕ)
2742303/1/5610 ζητά να προσ-
λάβει 2 Μπαρίστες και 2 Βοηθούς
Μπαρ/Κουζίνας, με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας στο τηλέφωνο
22403000.

Ζητούνται
Η εταιρεία “RODON MOUNT HOTEL
& RESORT LTD”, με Αριθμό Μη-
τρώου Εργοδότη (ΑΜΕ) 221969 /
5 / 5510 ζητά να προσλάβει 3
Μάγειρες Β', 6 Σερβιτόρους Β', 2
Υπάλληλους ΣΠΑ και 4 Καμαριέρες,
με εμπειρία στις εργασίες αυτές
θα θεωρηθεί προσόν. 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι
να απευθύνονται στο Επαρχιακό
Γραφείο Εργασίας Λεμεσού στο
τηλέφωνο 25827320.

Ζητούνται
Η εταιρεία ΑΝΕΠΑΝ ΛΙΜΙ-
ΤΕΔ με αρ. μητρώου εργο-
δότη (ΑΜΕ)
1198515/5/9602 ζητά να
προσλάβει 2 (δύο) προσον-
τούχους «Μασέρ» στη Λε-
μεσό με τα ακόλουθα προ-
σόντα: 1) Δίπλωμα Μασέρ.
Τα καθήκοντα της θέσης
είναι: 1) Eκτέλεση διάφο-
ρων τεχνικών μασάζ συμ-
περιλαμβανομένου Θαϊλαν-
δέζικου (Thai) μασάζ, 2)
Θεραπείες σώματος, 3) Θε-
ραπείες χεριών. 
Οι ενδιαφερόμενοι να απο-
στέλλουν το Βιογραφικό
τους Σημείωμα (CV) στο
Επαρχιακό Γραφείο Εργα-
σίας Λεμεσού στο Τηλ
25827320.

Ζητούνται
Η Εταιρεία CHRISTOS VLACHOS
TAVERN LTD με Α.Μ.Ε 1430765
/4/ 5610 στη Λάρνακα, ζητά να
προσλάβει βοηθούς κουζίνας με
αρκετά καλούς όρους εργασίας
όχι χαμηλότερους από την σχετική
συλλογική σύμβαση. 
Αποταθείτε στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Λάρνακας στο τηλ.
24805333.     Ζητούνται

Η εταιρεία DUO BOND GENERAL
AUTO GLASS LTD με αριθμό μη-
τρώου εργοδότη (ΑΜΕ) 967937/
4/4520 ζητά  να προσλάβει άτομα
για επιδιόρθωση και αλλαγή πνευ-
μοθωράκων αυτοκινήτων και
εφαρμογή αντιηλιακών μεμβρανών
σε οχήματα, με όρους όχι χαμη-
λότερους από τη σχετική συλλο-
γική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λάρνακας στο τηλέφωνο
24805335.

ΔΗΛΩΣΗ
ΕΓΩ Ο :Σωτήρης: Ιωαννίδης. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΔΗΛΩΝΩ ΠΩΣ
ΔΕΝ ΕΧΩ ΣΥΝΑΨΕΙ ΚΑΜΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ THEMIS PORTOFOLIO (S1)(S2)(S3)(H3)
MANAGEMENT HOLDINGS LIMITED ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΚΕΔΙΠΕΣ ΛΤΔ ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ DO
VALUE CYPRUS LTD ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΚΥΠΡΟΥ ΜΕ
ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-453-6695 , ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ CYPRUS POLICE
HEADQUARTERS ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-632-6149   ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ www.eauction-cy.com
ΚΑΙ ΔΕΝ ΣΥΝΑΙΝΩ ΚΑΙ ΔΕΝ ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ ΜΕ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΥΤΩΝ ΤΩΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ.

ΔΗΛΩΣΗ
ΕΓΩ Ο:Γεώργιος-Αλεξάνδρου: Μελέκκης., :Σταυρούλα: Μελέκκη., :Αλέξανδρος-
Γεωργίου Μελέκκη.,:Παναγιώτης: Μελέκκη., :Εύα-Αλεξάνδρου: Μελέκκη.  ΔΗΛΩΝΩ
ΠΩΣ ΔΕΝ ΕΧΩ ΣΥΝΑΨΕΙ ΚΑΜΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ THEMIS PORTOFOLIO
(S1)(S2)(S3)(H3) MANAGEMENT HOLDINGS LIMITED, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΚΕΔΙΠΕΣ ΛΤΔ
,ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ KOHIRA LTD, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ APS DEPT SERVICING CYPRUS LTD, ΟΥΤΕ
ΜΕ ΤΗΝ DO VALUE CYPRUS LTD, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ
ΚΥΠΡΟΥ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-453-6695 , ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
CYPRUS POLICE HEADQUARTERS ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-632-6149  ΟΥΤΕ ΜΕ
ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ www.eauction-cy.com ΚΑΙ ΔΕΝ ΣΥΝΑΙΝΩ ΚΑΙ ΔΕΝ ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ
ΜΕ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΥΤΩΝ ΤΩN ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι η ΚΑΙΤΗ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗ, με διεύθυνση
Δημοφώντος 10, διαμ. 4, 1075, Λευκωσία, υπέβαλε στον υπουργό Εσωτερικών
αίτηση (Τύπος Μ.127) για πολιτογράφηση της ως Κύπρια πολίτης. Όποιος γνωρίζει
οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη
πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσωτερικών στη Λευκωσία,
γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

Η Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου ανακοινώνει ότι ο
ΠΙΝΑΚΑΣ Διοριστέων των υποψηφίων για την πλή-
ρωση των πιο κάτω θέσεων, έχει αναρτηθεί στην
ιστοσελίδα της ΑΗΚ www.eac.com.cy την Τετάρτη,
24 Απριλίου 2024.                    

Με βάση τον ΠΙΝΑΚΑ αυτό, θα γίνει η πλήρωση
των θέσεων που είχαν δημοσιευτεί καθώς και

όσων θέσεων πιθανόν να προκύψουν στο διάστημα
ενός χρόνου. Η ημερομηνία λήξης του ΠΙΝΑΚΑ
είναι η 23η  Απριλίου 2025.

ΓΚΘ Α/3-2023

• Τεχνικός (Ηλεκτρολογία) – 
Είκοσι (20) κενές θέσεις

ΑΡΧΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΚΥΠΡΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Πλήρωση Κενών Θέσεων Τεχνικού Προσωπικού

Ανάρτηση ΠΙΝΑΚΑ Διοριστέων 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ (ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ
ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ)
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ TOY 2016

(K.Δ.Π. 62 TOY 2016)
Ειδοποίηση δυνάμει του

Κανονισμού 5(1)
Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό 5(1) των περί Πολεοδομίας και
Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρχικές Προ-
σφυγές) των Κανονισμών του 2016, ότι
εγώ η υπηρεσία διαχείρισης τ/κ περιου-
σιών (διά  Λίτσα Χαραλάμπους από Κοι-
νοπραξία για σκοπούς κοινωνικής ένταξης
ΑμεΑ), ιδιοκτήτης του τεμαχίου με αριθμό
251,251 Γ, 251 ΔΕΠ-ΙΑΒΓ του Φύλλου/Σχε-
δίου: 59/020201.3 στην τοποθεσία Τζαμί
Τζεντίτ, στην Οδό/Αρ. Αγκύρης 97 στην
περιοχή του Δήμου Λεμεσού θα υποβάλω
αίτηση στην Πολεοδομική Αρχή Δήμου
Λεμεσού για εξασφάλιση πολεοδομικής
άδειας για προσθηκομετατροπές σε υφι-
στάμενη διατηρητέα οικοδομή και αλλαγή
χρήσης από εστιατόριο σε καφετέρια.
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν
να υποβληθούν προς την Πολεοδομική
Αρχή μέσα οε προθεσμία 21 ημερών από
τη δημοσίευση της Ειδοποιήσεως αυτής.
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OMEGA
07:00 Αλήθειες Με Τη Ζηνα 
08:45 Breakfast At Star 
11:45 Ενημέρωση Τώρα 
13:30 Έλα Να Δεις 
15:00 Αιχμές
16:20 Shopping Star 
17:45 Cash Or Trash (E) 
18:00 Omega News 
18:05 Cash Or Trash (Συνέχεια) 
19:00 Ο Τροχός Της Τύχης 
20:10 Omega News
21:10 Master Chef 2024
23:25 Cash Or Trash (E) 
00:25 Οδός Ζαρίφη 2
01:45 Πρωινό Σουσου
04:45 Shopping Star (E) 
06:00 Εικόνες (Ε) 

ΑΝΤ1
06. 20 Βαλς Με 12 Θεούς (Ε) 
07. 10 Ήλιος (Ε) 
08. 00 Οι Συμμαθητές Ιι (Ε) 
08. 45 Υποβολή Υποψηφιοτήτων

Τοπικής Αυτοδιοίκησης
11. 00 Μέρα Μεσημέρι
14. 00 Κωνσταντίνου Και Ελένης

(Ε) 
15. 00 Εσύ … Στον Κόσμο
Σου Ιιι (Ε) 
15. 50 Ονειροπαγιδα (E) 
16. 50 5Χ5 Iii (Ε) 
17. 45 Royk Zouk Vιι (Ε) 

18. 00 Τα Νέα Σε 10’
18. 10 Royk Zouk Vιι … Συνέχεια
19. 00 Ποιος Θέλει Να Γίνει

Εκατομμυριούχος; 
20. 00 Τα Νέα Του Αντ1
21. 00 Ψυχοκόρες 
22. 00 Ζητείται Ψεύτης 
00. 00 Ράδιο Αρβύλα 
01:00 Εκτός Υπηρεσίας (Κ) 
01. 40 Τμήμα Ηθών (Ε) 
02. 30 Ζευγάρια (Ε) 
03. 20 Μη Μου Λες Αντιο (Ε) 
04. 10 Γραφείο Ταξί (Ε)(Κ) 
04. 40 Πανσέληνος (Ε)(Κ) 
05. 30 Είναι Στιγμές (Ε)(Κ) 

ΑΛΦΑ ΚΥΠΡΟΥ
06:00 Ο Παράδεισος Των

Κυριών (Ε) 
06:45 Alpha Καλημέρα 
09:15 Super Κατερίνα
11:00 Alpha Εμημερωση
13:30 Το Σόι Σου, Iι (Ε) 
14:15Οικογενειακές Ιστορίες
15:15 Με Αγάπη Χριστιανα
17:00 Το Πιο Μεγάλο Παζάρι 
18:00 Ειδήσεις Και Νοηματικό

Δελτίο
18:10 Ο Παράδεισος Των

Κυριών 
19:00 THE CHASE GR 
20:00 Alpha News
21:00 Σασμος

22:30 Το Προξενιό Της Ιουλιας
00:00 THE CHASE GR
01:00 Αυτή Η Νύκτα Μένει (Ε) 
02:20 Οι Τέσσερις 
03:00 10Η Εντολή (Ε) 
03:45 Αληθινοί Έρωτες, Ι (Ε) 
04:45 Με Αγάπη Χριστιανα (Ε)

ΡΙΚ 1
06:45 Πρώτη Ενημέρωση
09:30 Όμορφη Μέρα
11:00 Από μέρα σε μέρα
12:00 Από μέρα σε μέρα
14:00 Ειδήσεις
14:30 Εμείς κι ο Κόσμος μας
15:30 Καμώματα τζι Αρώματα (Ε)
16:30 Επικοινωνία
18:00 Ειδήσεις
18:30 Κουζίνα σε Ρόδες
19:30 Ειρήνη Πάσι
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Τρικυμία
22:00 Εκλογές 2024
23.30 Μοιραία Φεγγάρια

ΡΙΚ 2
06:30 Τα Οκτώ παιδιά μου
07:20 Full House
08:05 Παιδική Ζώνη
16:15 Flipper  (Ε)
17:05 Το μικρό σπίτι στο λιβάδι

(Ε)
18.00 Όλα τα πλάσματα μεγάλα

και μικρά
18.45 Quest for Knowledge  
19.40 Ειδήσεις στην αγγλική
19.50 Ειδήσεις στην τουρκική
20.00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων

στη Νοηματική
21.00Οι μικροί φόνοι της Agatha

Christie 
21.45Hotel Portofino 
22.35 Σε Ξένα Χέρια

ΣΙΓΜΑ
06:00 H Πεθερά (Ε) 
06:45 Πρωτοσελιδο 
09:30 Ήρθε Κι Έδεσε 
11:00 Μεσημερι Και Κατι  
13:30 Fay’s Time 
15:20 Η Μαμα Μου Μαγειρευει

Καλυτερα Απο Τη Δικη Σου 
16:40 My Style Rocks 
18:00 Γεγονότα Σε Συντομία 
18:10 My Style Rocks 
19:00 Ο Μονομαχος 
20:00 Τομές Στα Γεγονότα 
21:00 SURVIVOR 
01:00 Γεγονότα Τίτλοι Ειδήσεων 
01:10 My Style Rocks (Ε) 
03:00 Η Μαμά Μου Μαγειρεύει

Καλύτερα Από Τη Δική Σου
(Ε) 

04:00 Ο Μονομάχος (Ε)
05:00 Fay’s Time (Ε) 

PLUS
05:50 Το Ταξίδι Της Ζωής 
07:15 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά Ep. 4,
Season Vii 

08:15 Έξυπνες Γεύσεις (Smart
Γεύσεις)(Ε) 

09:00 Τηλεαγορα 
10:00 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά 
11:00 Τηλεαγορα 
13:00 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά 
13:30 Ξένη Κωμική Σειρά 
13:55 Ξένη Οικογενειακή Ταινία 
15:35 Τηλεαγορα 
18:10 Σύντομο Δελτίο Ειδήσεων 
18:25 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά Ep. 18, Season Ιv 
18:55 Τηλεαγορα 
19:30 Ειδήσεις Στο Plus 
20:05 Ο Καιρός 
20:10 Ξένη Οικογενειακή Σειρά

(New) 
21:00 Μαγειρεύουμε Παρέα,

Season Ι 
22:30 Ξένη Ταινία 
00:30 Ξένη Σειρά 
01:25 Ξένη Σειρά 
02:15 Ξένη Σειρά 
03:05 Ξένη Σειρά 
03:50 Ξένη Σειρά 
04:35 Ξένη Κωμική Σειρά 
05:00 Μαγειρεύουμε Παρέα, 

ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΙΝΕΜΑ 

Σε κύριο θέμα της επικαιρότητας
έχει μετατραπεί στην Ιταλία ο
αποκλεισμός του συγγραφέα Αν-
τόνιο Σκουράτι από εκπομπή της
δημόσιας ραδιοφωνίας και τηλε-
όρασης, Rai. O Σκουράτι αναμε-
νόταν να διαβάσει ένα μονόλογο
σε εκπομπή του καναλιού Rai tre,
με αναφορά στην επέτειο της ήτ-
τας του ναζισμού και του φασι-
σμού, στις 25 Απριλίου.
Στον μονόλογό  του, ο Σκουράτι
ανέφερε οτι "η Πρωθυπουργός
της χώρας, Τζόρτζια Μελόνι, έλα-

βε αποστάσεις από τις τραγικό-
τερες ευθύνες του φασισμού, χω-
ρίς να καταδικάσει, στο σύνολό
της, την φασιστική εμπειρία και
ρίχνοντας την ευθύνη στους ναζί,
για σφαγές που οι Γερμανοί στρα-
τιώτες διέπραξαν με άνδρες του
Μουσολίνι".
Παράλληλα, ο συγγραφέας, στο
κείμενό του, υπογράμμιζε ότι η
Μελόνι δεν αναγνωρίζει τον βα-
σικό ρόλο της αντίστασης στον
φασισμό, για την αναγέννηση της
χώρας, και ότι δεν αναφέρεται

ποτέ στην αντιφασιστική δράση
των ανταρτών "παρτιζάνων".
Πηγές της Rai άφησαν να διαρ-
ρεύσει ότι η συμμετοχή του Σκου-
ράτι σε εκπομπή του οργανισμού
θα ερχόταν σε αντίθεση με τον
κανονισμό που αφορά το δικαίω-
μα ισότιμης πρόσβασης σε τηλε-
οπτικά μέσα ενημέρωσης, σε κάθε
προεκλογική περίοδο. Ωστόσο, η
παρουσιάστρια της εκπομπής, Σε-
ρένα Μπορτόνε, έκρινε "ακατα-
νόητη" την απόφαση ακύρωσης
συμμετοχής του συγγραφέα.

Aκυρώθηκε συμμετοχή συγγραφέα στο Rai γιατί θα κατέκρινε την Πρωθυπουργό Μελόνι

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

18:10    Ο ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ ΤΩΝ ΚΥΡΙΩΝ 
Η Γεωργία κάτω από την πίεση των γεγονότων
και τις προτροπές όλων να μη τα βάλει με τον
Μπουραντά αποφασίζει να φύγει από το σπίτι
του Πάρη και να μείνει μαζί με το μωρό της στο
σπίτι του αδελφού της. Όμως δεν είναι μια
απόφαση, που μπορεί να αντέξει η καρδιά της
και την τελευταία στιγμή αλλάζει γνώμη και
αποφασίζουν με τον Πάρη να πάρουν το παιδί
και να εξαφανιστούν. Ο Χρήστος είναι γοητευ-
μένος με τη Στέλλα και της προτείνει να μείνει
στο σπίτι του. Όλα δείχνουν ότι ο ένας παίζει
το παιχνίδι του άλλου…

21:00  ΣΑΣΜΟΣ
Η Σάντρα συνεχίζει το ύπουλο παιχνίδι της, φέρ-
νοντας τον Αστέρη και τον Μαθιό σε δύσκολη θέ-
ση. Η Αργυρώ αρνείται να δεχτεί τις εξηγήσεις
που της δίνει ο Αστέρης και τσακώνονται για ακόμη
μία φορά. Την ίδια στιγμή, η Εύα δίνει συγκεκρι-
μένες πληροφορίες στον Χρήστο για δύο πολύ
σημαντικές υποθέσεις.

21.00  ΨΥΧΟΚΟΡΕΣ  
Ο Παύλος και η Βασιλική ζουν τον έρωτά τους,
αλλά η Βασιλική νιώθει τύψεις απέναντι στη Μάγια.
Ο Σώτος βοηθάει τη Νέλλα στην απεξάρτησή της
και δεν ξεχνά την υπόσχεση που έχει δώσει στη
Μαρίκα. Ο Κοσμάς κι ο Σώτος συναντιούνται με
τον Αρδίτη για να συνεργαστούν. Οι αποφάσεις
της Μάγιας ξενίζουν τις γυναίκες στον Σύλλογο.
Ο Ερμής είναι καταχρεωμένος και κινδυνεύει. Ο
Μέλιος βρίσκει κάποιες χρυσές λίρες και της δίνει
στην Ευανθία να τις φυλάξει για τον γάμο του με
την Φρόσω.

19.30       Ειρήνη Πάσι   
Ο Άγγελος μένει με τη μέση του και η Μαρία αρ-
πάζει την ευκαιρία και τον πείθει να αφήσει για λίγο
τα χωράφια και να ασχοληθεί με τις ασφάλειες…
Η Σαλώμη με τη συμπεριφορά της αρχίζει να προ-
καλεί δυσαρέσκειες μέχρι που έρχονται τα πάνω
κάτω στη ζωή της.

ALPHA ALPHA ANT1 PIK 1
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Αστρα

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΣΗΜΕΡΑ  ο καιρός θα είναι κατά διαστήματα μερι-
κώς συννεφιασμένος κυρίως από μέσες και ψηλές 
νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν βορειοανατολικοί 
ως νοτιοανατολικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 
μποφόρ και στα δυτικά βορειοδυτικοί της ίδιας έν-
τασης. Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη. Η θερ-
μοκρασία θα ανέλθει στους 37 βαθμούς στο 
εσωτερικό, γύρω στους 33 στα παράλια και στους 
30 στα ψηλότερα ορεινά. 
Απόψε θα παρατηρούνται αυξημένες μέσες και 
ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν βορειοδυτι-
κοί ως βορειοανατολικοί, ασθενείς, 3 μποφόρ και 
στα δυτικά μέτριοι, 4 μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι 
λίγο ταραγμένη. 
Την Παρασκευή, το Σάββατο και την Κυριακή ο και-

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Λευκωσία 
Σαριμπέκοβα Κριστίνα, "Διγενή Ακρί-

τα 42, Ενορία Αγ. Βασιλείου", Απέ-
ναντι από Αμερικανικό Ιατρικό Κέν-
τρο. Στρόβολος, 22270277 

Αθανασιάδου Δέσποινα, Λεωφ. Αθα-
λάσσας 132 Δ, Διαγώνιως Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, έναντι Titan 
Furniture. Στρόβολος, 22427707, 
22431301 

Περδίκη Κωνσταντίνα, Μετοχίου 34E, 
Πλησίον Υπουργείο Υγείας (παλιό 
Γιώρκειο ξενοδοχείο), δίπλα από 
σάντουιτς Αφροδίτης. Λευκωσία, 
22770009, 22770030 

Χατζηαποστόλου Γεώργιος, Λεωφό-
ρος Λάρνακας 75Δ, Κοντά στο Ζα-
χαροπλαστείο "Oriental". Λευκω-
σία, 22100029, 22105263 

Αντωνίου Ιωάννης, Γιάννου Κρανι-
διώτη 64. Λατσιά, 22481370, 
22481233 

 
Λεμεσός  
Νικολάου Νικόλας, Γλάδστωνος 116, 

Έναντι πρώην Συνεργατικού Ταμι-
ευτηρίου Λεμεσού, νυν Ελληνικής 
Τράπεζας. Λεμεσός, 25364359, 
99409006 

Κονναρής Μάριος, Βασ. Γεωργίου Α' 
31, JULIA COURT, Παραλιακός δρό-
μος Πλησίον PIZZA  HUT. Γερμασό-
γεια, 25325450, 99086346 

Χρυσοστομίδης Σωτήρης, Ύψωνας, 
Αρχ. Μακαρίου Γ΄ 13, Από φώτα 
εκκλησίας Αγ. Γεωργίου προς κέν-
τρο χωριού. Ύψωνας, 25349349, 
99810820 

Χειλημίντρης Στέφανος, Πέτρου Τσί-
ρου 88, 900μ βόρεια φώτων Naafi, 
πλησίων φώτων Μακεδονίας 
(πρώην καθαριστήριο Τσοπανίδης). 
Λεμεσός, 25311001, 99981387 

 
Λάρνακα  
Ευθυμίου Έλενα, Λεωφ. Αρχ. Μακα-

ρίου Γ΄ 111, Πλησίον κυκλικού κόμ-
βου βιομηχανικής Αραδίππου - 
200m. Αραδίππου, 24727232, 
99023693 

Ορφανίδης Μισιέλ, Ερμού 24, Αρχή 
της Ερμού - 50μ. Από φώτα Ακρό-
πολης. Λάρνακα, 24621360, 
24531859 

 
Πάφος  
Πιστέντη – Ιουλιανού Άντρη, Τάφοι 

των Βασιλέων 24, Ταφοι των Βα-
σιλέων 300μ από MALL προς Coral 
Bay. Κάτω Πάφος, 26950073, 
26950778 

 
Παραλίμνι  
Κιαγιάς Γιώργος, Σωτήρας  6Α, Πλη-

σίον Κλινικής ¨Λητώ¨. Παραλίμνι, 
23827020, 23744353

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1. Χαρακτηρίζεται και 
ο ιδιαίτερα ανθεκτι-
κός. 
2. Γαλλική... λέξη. 
Παλιά αλλά γνωστή 
λαίδη των Αθηνών. Το 
χρησιμοποιεί συχνά ο 
γυμναστής. 
3. Αποφεύγουν την 
αναμέτρηση. 
4. Μυθικός γιος του 
Δία και της Κρήτης 
(αντίστρ.). 
5. «... Οικογένεια», 
περίφημος πίνακας 
του Ρέμπραντ. Υποδι-
αίρεση επικού ποι-
ήματος. 
6. Σκάφος αναψυχής 
(ξεν.). Είσαι, για... λα-
τινομαθείς. 
7. Ένα από τα κύρια 
πρόσωπα της τραγω-
δίας του Ευριπίδη 
«Ανδρομάχη». 
8. Τίτλος μυθιστορή-
ματος του Ντοστο-
γιέφσκι (χωρίς 

άρθρο). 
9 Αποδίδεται και... ξε-
χωριστή. 
ΚΑΘΕΤΑ 
1. Επιφέρει βλάβη 
του καρδιακού μυός. 
2. Σε θέατρο απαραί-
τητο (ξεν.). 
3. Είδος μικρής κου-
κουβάγιας. 
4. Το λένε στα τηλε-
φωνήματά τους οι 
ξένοι. Μισά ή... αφο-
ρολόγητα. 
5. Διακρίνουμε διά-
φορες ποιότητές του. 
Ποταμός της N Σερ-

βίας. 
6. «Το φύλαξαι τ'... 
χαλεπώτερον του κτή-
σασθαι» (αρχαία πα-
ροιμιακή φράση). 
7. Του λείπει η σοβα-
ρότητα. Αρχαίο... πρό-
βατο. 
8. Χρησιμοποιείται 
επιτακτικά, σαν 
πρώτο συνθετικό. Ση-
μαίνουν και τους μέ-
τριους ή τους 
συνήθεις. 
9. Στρώμα ομοειδών 
πραγμάτων (καθ.). 
Ομοιωματικό μόριο.

Ελαφρά ανοδικά κινήθηκε και την Τετάρτη το Χρημα-
τιστήριο Αξιών Κύπρου, παρουσιάζοντας θετικό πρό-
σημο για τρίτη συνεχόμενη συνεδρία, εν μέσω 
αυξημένης συναλλακτικής δραστηριότητας. Ο Γενικός 
Δείκτης παρουσίασε άνοδο σε ποσοστό 0,20%, κλεί-
νοντας στις 145,36 μονάδες. Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 
παρουσίασε άνοδο 0,18%, κλείνοντας στις 88,20 μο-
νάδες. Ο όγκος συναλλαγών ανήλθε σε €613.150. 
Από τους επιμέρους χρηματιστηριακούς δείκτες, 
άνοδο σημείωσαν η Κύρια Αγορά κατά 0,01%, η Εναλ-
λακτική Αγορά 0,14%, ενώ πτώση σημείωσαν οι Επεν-
δυτικές Εταιρείες κατά 1,67%. Αμετάβλητα 
παρέμειναν τα Ξενοδοχεία. 
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυσαν 
οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με €371.598 (άνοδος 
2,16% - τιμή κλεισίματος €3,78). Ακολούθησαν οι με-
τοχές της Ελληνικής Τράπεζας με €75.801 (χωρίς με-
ταβολή – τιμή κλεισίματος €2,35), της Logicom Public 
Ltd με €46.820 (πτώση 1,46% - τιμή κλεισίματος 
€2,70), της Τσιμεντοποιΐας Βασιλικού με €38.100 
(πτώση 0,60% - τιμή κλεισίματος €3,30) και της Δή-
μητρα Επενδυτική με €22.901 (πτώση 1,69% – τιμή 
κλεισίματος €0,93). 
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, οκτώ 
κινήθηκαν ανοδικά, έξι πτωτικά και έξι παρέμειναν 
αμετάβλητες. Ο αριθμός των συναλλαγών ανήλθε σε 
195.

Θετικό πρόσημο για τρίτη  
συνεχόμενη ημέρα στο ΧΑΚ
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ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  / 25.4.24 
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ρός θα είναι κατά διαστήματα μερικώς συννε-
φιασμένος κυρίως από μέσες και ψηλές νε-
φώσεις. 
Η θερμοκρασία θα σημειώσει πτώση την Πα-
ρασκευή, μικρή άνοδο το Σάββατο και μη 
αξιόλογη μεταβολή την Κυριακή.

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:   € 613,150.22 

                                             ΔΕΙΚΤΗΣ  ΤΙΜΗ     % ΜΕΤ. ΑΞΙΑ ΣΥΝ(€) 

* Η δεύτερη στήλη παρουσιάζει την ποσοστιαία μεταβολή του 
δείκτη από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.

Κριός 
Κριέ, η μέρα δημιουργεί τις προϋποθέσεις για 
να σκεφτείς ζητήματα του παρελθόντος που 
μπορεί ακόμα να σε απασχολούν και να σε 
προβληματίζουν.  
Ταύρος 
Eπιδιώκεις να ασχοληθείς με ζητήματα οικο-
νομικής φύσεως. Το απόγευμα δεν αποκλείεται 
να σε οδηγήσει να λύσεις υποθέσεις που εκ-
κρεμούν από το παρελθόν. 
Δίδυμος 
Δίδυμε, στροφή τις υλικές και συναισθηματικές 
σου ανάγκες κάνεις μετά το μεσημέρι καθώς 
είναι σημαντικό για εσένα για να νιώσεις ασφά-
λεια και σταθερότητα στο περιβάλλον που κι-
νείσαι. 
Καρκίνος 
Σήμερα έχεις τη δυνατότητα να τακτοποιήσεις 
υποθέσεις στον εργασιακό χώρο μπορεί να 
αυξάνουν το άγχος. Το μεσημέρι ανεβάζει την 
ψυχολογία σου καθώς γίνεται περισσότερο κοι-
νωνικός/η και επικοινωνιακός/η. 
Λέων 
Σήμερα έχεις την ευκαιρία να τακτοποιήσεις 
οικονομικές υποθέσεις που μπορεί να σε απα-
σχολούν έντονα. Το απόγευμα δε θα διστάσεις 
να βρεθείς με πρόσωπα του κοντινού σου πε-
ριβάλλοντος ώστε να απολαύσεις την παρέα 
και τη συζήτηση. 
Παρθένος 
Παρθένε, νιώθεις ότι ήρθε η στιγμή να τις δεις 
τον εαυτό σου και να αναθεωρήσεις αποφάσεις 
ή απόψεις που είχες το προηγούμενο χρονικό 
διάστημα.  
Ζυγός 
Η μέρα μπορεί να δημιουργήσει ανατροπές 
στην προσωπική σου ζωή καθώς αποκαλύπτονται 
πιθανά μυστικά που θα επηρεάζουν σημαντικά. 
. 
Σκορπιός 
Το απόγευμα απογειώνει την ανάγκη για εξω-
στρέφεια και ξεφάντωμα και δημιουργεί συν-
θήκες για κεραυνοβόλους έρωτες. Σε απασχο-
λούν έντονα επαγγελματικά ζητήματα και υπο-
χρεώσεις. 
Τοξότης 
Η ανάγκη να αρέσεις και να είσαι αποδεκτός 
μπορεί να οδηγήσει στο να καταπιέζεις αυτά 
που νιώθεις και θέλεις.  
Αιγόκερως 
Σήμερα η σκέψη σου θα είναι καθαρή και θα 
δεις πολλές καταστάσεις ρεαλιστικά, πράγμα 
που θα σε βοηθήσει σημαντικά να τις αντιμε-
τωπίσεις. 
Υδροχόος 
Σήμερα μπορεί να γίνεις σκληρός και απόλυτος 
ενοχλώντας τα πρόσωπα και το περιβάλλον 
του κινείσαι. Ο εγωισμός και η αδιαλλαξία δεν 
είναι καλοί σύμβουλοι και θα επηρεάσουν αρ-
νητικά τη σχέση σου. 
Ιχθύς 
Ιχθύ, νιώθεις ότι ήρθε η στιγμή να πάρεις πρω-
τοβουλίες σε όλα τα επίπεδα της ζωής σου. Το 
απόγευμα θα σε φέρει πιο κοντά από ποτέ σε 
στόχους και φιλοδοξίες που έχεις. 

ΔΕΙΚΤΗΣ TIMH % MET. ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)  

INDEX VALUE % DIFF. VALUE (€)  
FTSE/CySE 20 88.200 0.180 606,374.190 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 113.630 0.010 518,195.470 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ1,828.130 -1.670 22,901.790 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ 145.360 0.200 606,374.190 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 899.550 0.000 5,620.000 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 1,179.430 0.140 88,178.7200 

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

 κληρώσεις
6 .... ..--.......10.000,00€ 
                              κάθε μήνα   για 10 χρόνια 
5........3.....1.000,00 € κάθε μήνα                                                           

για 1 χρόνο 
4.......424......    .....................30,00 
3...... 7.176....................... ..... 2,00 
2......83.970 ..................... ..... 1,00

ΛΟΤΤΟ

13, 23,36,41,46,48

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ  
Δικαιοδοσία Επικυρώσεως Διαθηκών                                                          

 
 ΑΡ.ΑΙΤ. 142/2024 

Επί τοις αφορώσι τον Περί Διαχειρίσεως Περιουσιών Νόμο, Κεφ.189 
Και 

Επί τοις αφορώσι τον ΑΝΤΡΕΗ ΣΟΛΟΒΕΒ, τέως από τη Λάρνακα, κάτοχος 
διαβατηρίου με αριθμό ΜP3629369                                                                                         

Αποβιώσαντας 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

Δίδεται διά του παρόντος ειδοποίηση ότι,  μετά την παρέλευση 8 ημερών 
από της δημοσιεύσεως της παρούσης, θα υποβληθεί εις το Πρωτοκολ-
λητείον  Επικυρώσεως Διαθηκών του Επαρχιακού Δικαστηρίου Λάρνακος, 
αίτησις, διά τη χορήγηση εις τον κον Γαβριήλ Καϊμακλιώτη, εκ Λάρνακος 
και την κα Χριστίνα Ασημάκη εκ Λάρνακος, εγγράφων διαχειρίσεως και 
ή του παραχωρητηρίου διαχείρισης της περιουσίας του αποβιώσαντα, 
Αντρέη Σολόβεβ, τέως από τη Λάρνακα. 

Γαβριήλ Καϊμακλιώτης 
Δικηγόρος – Αιτητής  

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ  

Ειδοποίηση δυνάμει του εδαφίου 
(3) του άρθρου 90 

(Τροποποιητικός Νόμος 2 του 
76(Ι)/2011) 

Σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου 90 των 
περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων, δί-
δεται ειδοποίηση, ότι η Galina Chirkina  συνι-
διοκτήτης  του τεμαχίου με αρ. 484, Φύλλο/Σχέ-
διο 2-283-372, τοποθεσία Σωτήρα, οδός/αρ. 
Αγίας Θέκλας 62, House 6,  στην περιοχή του 
δήμου Σωτήρας, έχει υποβάλει στις 19/12/2023 
την αίτηση με αρ. ΑΜΧ/556/2023 στην Πολε-
οδομική Αρχή Αμμοχώστου, χωρίς αυτή να υπο-
γράφεται από όλους τους συνιδιοκτήτες, για 
εξασφάλιση Πολεοδομικής άδειας για: Προ-
σθήκες και Μετατροπές σε υφιστάμενη αδειούχα 
μονάδα.   
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν να 
υποβληθούν από συνιδιοκτήτη ο οποίος θεωρεί 
ότι επηρεάζονται τα νόμιμα ιδιοκτησιακά συμ-
φέροντά του, όπως και η άνετη, νόμιμη και εύ-
λογη κάρπωση της ιδιοκτησίας του, προς την 
Πολεοδομική Αρχή, μέσα σε προθεσμία 30 
ημερών από τη δημοσίευση της ειδοποιήσεως 
αυτής. 
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«Είκοσι χρόνια μετά, η απόρριψη του Σχεδίου 
Ανάν, από την συντριπτική πλειοψηφία των 
Ελληνοκυπρίων, αποδεικνύεται ορθή και 
σοφή», αναφέρει στην ετήσια έκθεσή του 
(ποιο άλλο;) το ΔΗΚΟ, για την εθνική επέτειο 
του «όχι». «Απόδειξη αυτού, -λέει- 20 χρόνια 
μετά, κανένα πολιτικό κόμμα και καμία πολιτική 
δύναμη τολμά σήμερα να ισχυριστεί πως η 
ετυμηγορία του λαού μας ήταν λανθασμένη». 
(«Δεν τολμά», θέλει να πει ο συγγράψας το 
πόνημα, αλλά ας προσπεράσουμε τον γλωσσικό 
κρετινισμό που βασανίζει όλους τους σύγχρο-
νους αγωνιστές της λαϊκής γλώσσας).  

 
Κανένα πολιτικό κόμ-
μα και καμία πολιτική 
δύναμη, λοιπόν, δεν 
τολμά σήμερα να ισχυ-
ριστεί πως η ετυμηγο-
ρία του λαού μας ήταν 
λανθασμένη, αλλά μή-
πως είναι κανένα πο-

λιτικό κόμμα ή καμιά πολιτική δύναμη που 
τολμά να ισχυριστεί ότι ήταν ορθή; Εκτός από 
το ΔΗΚΟ του υιού του τότε προέδρου, τον κ. 
Σεκέρσαββα, κάποιες περιθωριακές ομάδες 
ή μονάδες και κάποιους αφελείς παπάδες 
είναι κανείς σήμερα που τολμά να ισχυριστεί 
ότι εκείνο το λάθος ήταν ορθό, εκείνη η 
ανοησία ήταν σοφή.  
 
Ορθή και σοφή η ετυμηγορία του λαού ήταν 
για τον Ραούφ Ντενκτάς, ο οποίος ευχαρίστησε 
δημόσια τον υπέροχο αυτό λαό, μέσω του Τάσ-
σου Παπαδόπουλου, του πρωτεργάτη της απόρ-
ριψης. Τρία χρόνια μετά το δημοψήφισμα, στις 
23 Απριλίου, 2007 ο μεγάλος πολέμιος των 
Ελληνοκυπρίων, της λύσης και της επανένωσης 
της Κύπρου «ευχαριστούσε τον Τάσσο Παπα-
δόπουλο γιατί αν έλεγε ‘ναι’ ξέρετε τι θα γι-
νόταν; Θα άρχιζε η αποχώρηση του τουρκικού 
στρατού από την Κύπρο, θα επιστρέφονταν 
εδάφη στους Ελληνοκύπριους και εμείς μέσα 
σε πέντε με δέκα χρόνια θα ήμασταν μέσα 
στη χούφτα των Ελληνοκυπρίων χωρίς να μπο-
ρούμε να αντισταθούμε». 
 
Ορθή και σοφή η ετυμηγορία του λαού είναι 
και για τον Ερσίν Τατάρ. Σήμερα ακόμα, δηλώνει 
ότι στο πλαίσιο της λύσης της ομοσπονδίας 
που προνοούσε το Σχέδιο Ανάν «στο πλαίσιο 
αυτής της παγίδας», όπως έχει πει επανει-
λημμένα, «η Τουρκία θα έφευγε από την Κύπρο 
και η πλειοψηφία (των Ελληνοκυπρίων) θα κα-
τάπινε την μειοψηφία (των Τουρκοκυπρίων) 
σαν χάπι. Είναι πολύ περισσότεροι αυτοί από 
εμάς», είπε. «Η οικονομία τους είναι σε καλή 
κατάσταση, όλος ο κόσμος τους στηρίζει οι-
κονομικά. Εμείς είμαστε όρθιοι μόνο με στήριξη 
της Τουρκίας». 
 
Με την στήριξη της Τουρκίας, λοιπόν, και με 
όπλο την ορθή και σοφή απόρριψη της ομο-
σπονδιακής λύσης από τον υπέροχο κυπριακό 
λαό, ο Τατάρ δεν μένει απλώς όρθιος, κάποια 
ώρα θα καθίσει και πάνω στο σβέρκο μας.  

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

«Επέστρεψε τo σπάραγμα του ψηφιδωτού του Αποστόλου Ανδρέα». («Φιλελεύθερος», 
24 Απριλίου 2018). Σπάραγμα: Κομμάτι που έχει αποσπαστεί από κάπου. Στη 
φιλολογία: Κομμάτι από χειρόγραφο παλιάς εποχής. Τα σπαράγματα μιας περγαμηνής. 
Σπάραγμα, όμως, είναι η έκφραση ψυχικής συντριβής, σπαρακτικής λύπης. 
Σπαρακτικός: Αυτός που προκαλεί αβάσταχτη ψυχική οδύνη, μεγάλη θλίψη. Το 

σπαραξικάρδιος αν και συνώνυμο του σπαρακτικός χρησιμοποιείται ειρωνικά για 
κάτι υπερβολικά τραγικοποιημένο, που προσπαθεί να προκαλέσει τη συμπάθεια 
και τη θλίψη, για κάτι που θεωρείται μελοδραματικό. Σπαραγμός, τέλος, είναι ο 
βαθύς ψυχικός πόνος η σπαρακτική θλίψη. Η λέξη απαντά στη φράση «εμφύλιος 
σπαραγμός» (εμφύλιος πόλεμος). 25/04/2018

Του  ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Σπάραγμα χωρίς σπαραγμό

Ο  ΓΡΑΦΩΝ έχει αναφερθή πολλάκις εις 
την σημερινήν εγκληματικήν κατα-
κρεούργησιν της άλλοτε ωραιοτάτης 

και ευήχου ελληνικής γλώσσης μας. Αισθά-
νομαι όμως και πάλιν την ανάγκην, όπως 
επανέλθω εις παλαιότερα άρθρα μου εις τα 
οποία υπεδείκνυον, ότι παρεβιάζετο εις βα-
σικός αλλά και πολύ απλούς γραμματικός 
κανών της ελληνικής γλώσσης μας, ότι δηλ. 
όλαι αι δίφθογγοι (αι, οι, ει, ου κ.ά.) είναι μα-
κραί, πλην του αι και οι εις το τέλος της λέ-
ξεως. Ως εκ τούτου αι τρισύλλαβοι και 
πολυσύλλαβοι λέξεις τονίζονται εις την προ-
παραλήγουσαν, όταν η λήγουσα της λέξεως 
λήγει εις βραχείαν δίφθογγον. Π.χ. οι δήμαρ-
χοι, οι πλοίαρχοι, οι άνθρωποι, οι πόλεμοι, αι 
τράπεζαι, οι πλούσιοι, αι πλούσιαι κτλ. 
ΟΜΩΣ όταν η λήγουσά των είναι μακρά, ως 
εις την γενικήν ενικού και αιτιατικήν πληθυν-
τικού, όπου έχομεν τον δίφθογγον ου, τότε 
ο τόνος κατ’ ανάγκην κατέρχεται μίαν βαθ-
μίδα, οπότε τονίζεται η παραλήγουσα. Π.χ. 
του πλοιάρχου, τους πλοιάρχους, του ανθρώ-
που, τους ανθρώπους, του δημάρχου, τους 
δημάρχους, του πλουσίου, τους πλουσίους 
κτλ. 
ΑΥΤΗ η μετάθεσις και διακύμανσις του τονι-
σμού δίδει και χαρίζει την μουσικόττητα εις 
τας λέξεις τας οποίας ομιλούμεν, αναλόγως 
του εάν αι διάφοροι πτώσεις των λέξεων (ου-
σιαστικών/επιθέτων) λήγουσιν εις μακρόν ή 
βραχύ φωνήεν ή δίφθογγον. 
ΑΣ ΜΕΤΑΦΕΡΘΩΜΕΝ τώρα εις την μουσικήν. 
Μπορεί κάποιος να παίξῃ οιονδήποτε μουσι-
κόν τεμάχιον εις όργανον έχον ένα μόνον 
μουσικόν τόνον; Βεβαίως και όχι! Διότι θα 
του λείπει η μελῳδία. Με ένα τόνον δεν 
υπάρχει μουσικότης, αλλά μονοτονία. Κατά 
τον ίδιον τρόπον και η ορθή ελληνική 
γλώσσα είναι εν γλωσσικόν μουσικόν όργα-
νον, το οποίον διά να αποδώσῃ την μελῳδι-
κότητα των μουσικών τόνων της, ήτοι των 
συλλαβών και λέξεών της, πρέπει να υπάρχῃ 
η ορθή διακύμανσις εις τον τονισμόν των 
συλλαβών εκάστης λέξεως αναλόγως των 
μακρών και βραχέων στοιχείων της. Εις την 
μονοτονίαν δεν υπάρχει μελῳδικότης και δι’ 

αυτόν τον λόγον αι άλλαι γλώσσαι στερούν-
ται μελῳδικότητος ή δεν έχουν την μελῳδι-
κότητα της ελληνικής, η οποία υπερέχει 
αυτών όλων εις μελῳδικότητα. 
ΑΝΤΙ ΛΟΙΠΟΝ να διατηρώμεν ως κόρην 
οφθαλμού αυτήν την μουσικότητα και 
μελῳδικότητα της ελληνικής γλώσσης μας, 
κάποιοι θέλουσι να την καταργήσωσι προ-
σπαθούντες να μιμηθώσι άλλας ανελαστικάς 
και σκληράς γλώσσας, αι οποίαι υποβου-
λεύονται και ζηλεύουσι την ωραιότητα της 
γλώσσης μας διά την αρμονίαν, γλυκύτητα 
και μελῳδικότητά που εμπεριέχει και εκ-
πέμπει. 
ΔΥΣΤΥΧΩΣ αυτό που προσπαθούσι να επιτύ-
χωσι σήμερον επί της ελληνικής γλώσσης οι 
λεγόμενοι «νεωτερισταί» της, είναι μία ανε-
πίτρεπτος επέμβασις επί της εθνικής μας 
γλώσσης, την οποίαν μας εκληροδότησαν οι 
πρόγονοί μας και την οποίαν ημείς όλοι έχο-
μεν υποχρέωσιν έναντι αυτών να την διατη-
ρήσωμεν ακμαίαν και ανέπαφον. Το 
γεγονός, ότι μία πολιτική παράταξις, οιαδή-
ποτε είναι αύτη, έρχεται εις την εξουσίαν, 
αυτό δεν της δίδει το δικαίωμα να επεμβαίνῃ 
επί της μόνης ζώσης εθνικής κληρονομίας 
ενός λαού. Εάν κάποιοι συμπολίται μας 
λόγῳ ελλιπούς μορφώσεως ομιλούν λανθα-
σμένως τα Ελληνικά εκφέροντες τας λέξεις 
με λανθασμένον τονισμόν, αι εκάστοτε κυ-
βερνήσεις έχουσιν υποχρέωσιν να ανεβά-
ζωσι το μορφωτικόν επίπεδον του λαού και 
όχι αντιστρόφως, δηλ. να υποβιβάζωσι τούτο 
και να φέρωσι τους μορφωμένους εις το επί-

πεδον των αμορφώτων, ως γίνεται σήμερον. 
ΠΡΕΠΕΙ να αντιληφθώμεν το γλωσσικόν έγ-
κλημα, το οποίον ίσως ασυναισθήτως ή επι-
πολαίως διαπράττεται κατά της ελληνικής 
γλώσσης από τα ακόλουθα παραδείγματα. Ο 
τόνος και η υπογράμμισις εις τας συλλαβάς 
των λέξεων τίθεται απλώς διά να δείξη τον 
ορθόν από τον λανθασμένον τονισμόν: 
 
Α) ΦΑΝΤΑΣΘΗΤΕ κάποιους «μοντερνίζοντας» 
Άγγλους αίφνης παρουσιαζομένους παρατο-
νίζοντες και παραποιούντες τας λέξεις της 
αγγλικής γλώσσης των: «Π.χ. αντί translàtion 
να λέγωσι trάnslation. Αντί hόspital να λέ-
γωσι hospίtal. Αντί forgét να λέγωσι  fόrget, 
αντί strawberry να λέγωσι strawbérry κ.ο.κ. 
 
Β) Ή ΟΙ ΓΑΛΛΟΙ αντί να λέγωσι excuzez-moi 
να λέγωσιν éxcusez-moi, αντί amiral να λέ-
γωσιν àmiral, αντί appetite να λέγωσι àp-
petite, αντί nourriture να λέγωσι nourriture 
κ.ο.κ. 
Γ) Ή ΟΙ ΓΕΡΜΑΝΟΙ αντί να λέγωσιν Apothéke 
να λέγωσιν Apόtheke, αντί Schüler να λέγωσι 
Schülér, ή αντί Gesùndheit να λέγωσι Gé-
sundheit κ.ο.κ. 
ΤΟ ΑΥΤΟ και με όλας τας γλώσσας εις τον κό-
σμον! Τί θα ελέγομεν δι’ αυτούς όλους; Ότι 
είναι μεγάλοι ανόητοι ή ότι παρεφρόνησαν! 
Ημείς λοιπόν διατί το πράττομεν διά την ελ-
ληνικήν γλώσσαν μας;  
ΑΥΤΟΣ ο παρατονισμός δεν είναι «εκμοντερ-
νισμός» μιας γλώσσης, αλλά απλώς, λυπού-
μαι που θα το ειπώ και απολογούμαι, είναι 
γλωσσική φρενοβλάβεια. Δυστυχώς, αυτό 
ακριβώς διαπράττεται επί της ελληνικής 
γλώσσης υπό των σημερινών «εκμοντερνι-
στών» της και των ακολούθων των και επίσης 
δυστυχώς επιτυγχάνουσι τούτο διά της γνω-
στής μεθόδου της πλύσεως εγκεφάλου του 
κοινού εις παραλογισμούς διά των γνωστών 
ΜΜΕ και, δύο φοράς δυστυχώς, πρωτοστα-
τούντων των, ως πιστεύουσι, «προοδευτι-
κών» πολιτικών εν Ελλάδι και Κύπρῳ.

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Παρατονισμός: Μια γλωσσική φρενοβλάβεια 

Ορθό ή λάθος, σοφό ή ανόητο 

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Είκοσι χρόνια από 
την απόρριψη από 
τους Ελληνοκύπρι-
ους, της λύσης του 
κυπριακού

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣΩς προς τα επιδόματα, αυτό που ξέρω 

εγώ είναι ότι υπάρχουν Θερμοπύλες 

εξωτερικού και Θερμοπύλες 

εσωτερικού και, άρα, δεν ευσταθούν 

οι καταγγελίες.

Του  
ΛΑΜΠΗ  
Γ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ


